
Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 1 

 

 
  

  

OOZZNNÁÁMMEENNÍÍ  ZZÁÁMMĚĚRRUU  
  

je v souladu s §6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, vypracováno v rozsahu přílohy č. 3 uvedeného zákona 

 

pro zjišťovací řízení  

 
 
 

PPOOPPDD  JJiižžnníí  ppoollee  ddoolluu  CCeennttrruumm  

  
 
 
 
 

Oznamovatel:                             Severní energetická a.s. 
 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval: 

Ing. Hana Lorencová, Ph.D.    

Oblouková 1861, 438 01 Žatec, telefon +420476203471                                                          

Držitel autorizace ve smyslu § 19 a §24 odst. 1 zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů - č. j. 17352/2697/OHRV/93 ze dne 29. 11. 1994, prodloužené rozhodnutím  

č. j. 11316/ENV/11 ze dne 22. 2. 2011 
 

V Mostě září 2014                                                                        Výtisk  č.  



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 2 

 

OBSAH  
Úvod ………………………………………………………..………………………………..……......... 6 
A.   ÚDAJE O OZNAMOVATELI  .........................................……………………     7 
1. Obchodní firma  .......................................................……………………..  7 
2. IČ  .......................................................……………………………………………  7 
3. Sídlo  .......................................................………………………………………  7 
4.  Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce  
                   oznamovatele  ................................................................................   7 
 
B. ÚDAJE O ZÁMĚRU .....................................................……………………   7 
I.   Základní údaje .............................................................…………………      7 
1.  Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 ................…………..     7 
2.  Kapacita (rozsah) záměru  .......................................................……..      7 
3.  Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území)  ..………………..……….      8 
4.  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry  ........………      8 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu  

zvažovaných variant  a hlavních důvodů pro jejich výběr,  
 resp. odmítnutí  ...........................................................…..……….…….   9 
6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru .....……    14 
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru  
                   a jeho dokončení  …………………………………………………………………………..     16 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků  ……………………………   16 
9. Výčet navazujících rozhodnutí podle §10 odst. 4  a správních úřadů,  
                   které budou tato rozhodnutí vydávat  …………………………………………..   16 
 
II.   Údaje o vstupech  ...............................................................…………   17  
1. Půda  .............................................................................………………   17 
2.   Voda  .....................................................................………………………   18 
3.   Ostatní surovinové a energetické zdroje  .............................………..   18 
4.  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu..........................…………..   19 
 
III.  Údaje o výstupech  ............................………………………..…………………   21 
1. Emise do ovzduší  ................................................................ ..………   21 
2. Odpadní vody a vody důlní   ......................................................…..   21 
3. Odpady  (kategorizace a množství)  ......................................………..  22 
4. Ostatní výstupy (hluk, vibrace, záření) ....................... ................... 23 
5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií … 24 
6. Doplňující údaje (například významné terénní úpravy  
                   a zásahy do krajiny)  ………………………………………………………………………  28 
 
C.           ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ  ……  30 
1.               Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik  
                   dotčeného území …………………………………………………………………………… 30 

1.1. Územní systém ekologické stability krajiny  …………………………………… 30  
1.2. Zvláště chráněná území, přírodní parky, významné krajinné prvky,  
            Evropsky významné lokality a ptačí oblasti ……………………………………….  33 

  



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 3 

 

 1.3.     Území historického, kulturního nebo archeologického významu,  
           území hustě zalidněná, území zatěžovaná nad míru únosného  
 zatížení, staré ekologické zátěže, extrémní poměry  
 v dotčeném území   ………………………………………………………………………….  35 
       
2.            Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném 

území, které budou pravděpodobně významně ovlivněny   ..………..  38 
 2.1.     Ovzduší a klima  ………………………………………..…………………………………….  38 
 2.2 Voda (podzemní a povrchové vody) ……………………………....………………  40 
 2.3. Půda, horninového prostředí a přírodní zdroje  ……………………………..  42 
 2.4. Fauna a flóra, ekosystémy, krajina …………………………………………………..  47  
 

 
D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ  

A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ   ………………………………………………….………… 53             
1.                Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti  

(z hlediska pravděpodobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti)   53 
      1.1. Vlivy záměru na veřejné zdraví, včetně sociálně ekonomických vlivů   53  
      1.2.     Vlivy na ovzduší a klima  ………………………………………………………………….  54   
       1.3.      Vlivy na povrchové a podzemní vody   …………………………………………………  54 
       1.4.  Vlivy na půdu   ……………………………………………………………………………………. 56 
        1.5.  Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje  ……………………………………  56 
 1.6. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy  ……………………………………………………..  56
 1.7.  Vlivy na krajinu  …………………………………………………………………………………..  59 
 1.8 Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky  ….………………………………….  61 
 
2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci ……………….. 61 
 
3.  Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahující státní 

hranice …………………………………………………………………………………………….. 62 
 
4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 

nepříznivých vlivů …………………………………………………………………………. 62 
 
5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které  

se vyskytly při specifikaci vlivů  ………………………………………………..… 65 
 
E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU (pokud byly předloženy)     68 
 

F.            DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE  

1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení 69 
 
Příloha č. F. 1. 1.  -  Oznámení záměru POPD Jižní pole dolu Centrum 

           Situace širšího zájmového území  

Příloha č. F. 1. 2.  -  Oznámení záměru POPD Jižní pole dolu Centrum 

           Situace zájmového území 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 4 

 

 

Příloha č. F. 1. 3.  -  Oznámení záměru POPD Jižní pole dolu Centrum 

           Báňské řešení 

Příloha č. F. 1. 4.  -  Oznámení záměru POPD Jižní pole dolu Centrum 

           Celková situace ÚSES 

 
F. 2. Další podstatné informace oznamovatele - Textové přílohy  
 
Příloha č. F. 2. 1.    Seznam parcel ……………………………….……………………………….. 70 

Příloha č. F. 2. 2.     Povodí Ohře, státní podnik – souhlasné stanovisko k záměru 72 

Příloha č. F. 2. 3.     Město Horní Jiřetín - vyjádření k těžebnímu záměru ………….. 74 

Příloha č. F. 2. 4.      Palivový kombinát ústí státní podnik – vyjádření k těžebnímu 

záměru ……………………………………………………………………………… 75 

 
G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO  

CHARAKTERU ………………………………………………………………………………… 77 
 
 
H. 1. PŘÍLOHY   

Příloha č. H. 1. 1.        Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru                   
z hlediska územně plánovací dokumentace    ………….. 83 

Příloha č. H. 1. 2. Stanovisko orgánu ochrany přírody podle                                          
§ 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb.,                                                     
ve znění pozdějších předpisů ………………………….. 84 

 
H.2.            SAMOSTATNÉ PŘÍLOHY (na přiloženém CD) 

Příloha č. H. 2. 1.   Ing. Martin Valečka; Zabezpečení VH poměrů při provádění hornické 

činnosti podle plánu otvírky, přípravy a dobývání – Jižní pole dolu 

Centrum, MV projekt, spol. s r.o., červen 2014  

Příloha č. H. 2. 2.      RNDr. Jana Boršiová Hodnocení vlivu na krajinný ráz POPD dolu Centrum 

Jižní pole, Báňské projekty Teplice a.s., červenec 2014 

Příloha č. H. 2. 3.      RNDr. Jana Boršiová at Ing. et Ing. Pavel C. Jaroš (autorizovaná osoba ve 

smyslu § 67 podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody  

a krajiny ve znění pozdějších předpisů); Biologické hodnocení území Jižní 

pole dolu Centrum; Báňské projekty Teplice a.s., červenec 2014 

 
Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele  oznámení                     
Jméno, příjmení, bydliště a telefon osob, které se podílely na zpracování oznámení 
Datum zpracování oznámení 
 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 5 

 

POUŽITÉ ZKRATKY  
 
BPT a.s                   Báňské projekty Teplice a.s. 

CO  oxid uhelnatý 

ČOV  čistírna odpadních vod 

ČS  čerpací stanice 

ČS CHMP  čerpací stanice Chemopetrol  

DoKP  dotčený krajinný prostor 

DP  dobývací prostor 

EVL  evropsky významná lokalita 

Fe  železo 

HČS  hlavní čerpací stanice 

CHOPAV            chráněnou oblastí přirozené akumulace vod 

CHSK-Cr chemická spotřeba kyslíku 

k.ú.         katastrální území 

LBC  lokální biocentrum 

lom ČSA  lom Československá armáda 

MPŘ  manipulační a provozní řád 

MŽP  Ministerstvo životního prostředí 

NCHLaP  nakládání s chemickými látkami a směsmi 

NL  nerozpuštěné látky 

NOx  oxidy dusíku 

NPR  národní přírodní rezervace 

NRBC  neregionální biocentrum 

NRBK  neregionální biokoridor 

OBÚ   obvodní báňský úřad 

pH  vodíkový exponent 

PO  ptačí oblast 

POPD                 plán otvírky, přípravy a dobývání 

PUPFL                pozemek určený k plnění funkcí lesa 

PVU  protivýbuchové vodní uzávěry 

SaR  sanační a rekultivační práce 

SčVK  Severočeské vodovody a kanalizace a.s. Teplice 

Sev.en  Severní energetická a.s. 

SO2  oxid siřičitý 

SO4  síranové ionty 

SPSaR  souhrnný plán sanace a rekultivace 

SVO  samostatné větrní oddělení  

TZL  tuhé znečišťující látky 

ÚDV   úpravna důlních vod 

ÚSES     územní systém ekologické stability 

VKP  významný krajinný prvek 

VO  větrní oblast 

VÚHU  Výzkumný ústav hnědého uhlí a.s. Most 

ZCHD  zvláště chráněný druh 

ZCHÚ  zvláště chráněné území 

ZPF  zemědělský půdní fond 

 

 

 

 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 6 

 

ÚVOD 
Dne 2. srpna 2013 byla do obchodního rejstříku zapsána nová obchodní firma Severní 

energetická a.s. (dříve Litvínovská uhelná a.s.). Severní energetická a.s. je významným 

producentem hnědého uhlí, které má nezastupitelnou roli při výrobě tepla a elektrické 

energie. Společnost je provozovatelem povrchového hnědouhelného lomu ČSA. Na základě 

uzavřené smlouvy je organizace pověřena správou dobývacího prostoru Dolní Jiřetín  

s oprávněním dobývat ložisko vyhrazeného nerostu hnědého uhlí. 

Předložený záměr projektově zpracovaný v POPD Jižní pole dolu Centrum je dlouhodobě 

připravován. Projektovaný těžební záměr se nachází v oblasti mezi bývalou těžební jámou 

Humboldt I a bývalou těžební jámou Humboldt II. Plocha byla v minulosti dobývána v tzv. 

Východním poli dobývací metodou komorování na zával na plnou mocnost s následným 

částečným dobýváním dobývací metodou komorování v podsednutí. Po připojení dolového 

pole dolu Humboldt II k dolu Centrum v roce 1932 byla tato těžební oblast označována jako 

Jižní pole dolu Centrum. Výrubnost těchto starých dobývek se pohybovala max. kolem 40 %. 

Přibližně 60 % uhelné sloje, zbytkových zásob, je v těchto těžebních polích evidováno jako 

závalové uhlí. 

Zákonem č. 44/1988 Sb., ve znění pozdějších předpisů, je organizaci s oprávněním  

k provozování hornické činnosti a činnosti prováděné hornickým způsobem stanovena 

povinnost hospodárného využívání ložiska vyhrazeného nerostu. Z toho důvodu byl 

vypracován plán otvírky, přípravy a dobývání, řešící vydobytí zbytkových uhelných zásob  

v oblasti Jižního pole dolu Centrum. Technické řešení POPD spočívá ve využití možnosti 

osvědčené dobývací metody stěnování s vypouštěním nadstropu pod starými komorovými 

dobývkami. Předpokládaná výše roční těžby je 400 tis. t hnědého uhlí.  

Výše popsaný záměr těžby lze ve smyslu přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 

vlivů na životní prostředí a změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 

na životní prostředí) ve znění pozdějších předpisů, zařadit do Kategorie II (záměry vyžadující 

zjišťovací řízení) a to do bodu: 

2.1  Těžba uhlí nad 100 000 t/rok 

příslušným úřadem pro provedení zjišťovacího řízení je Ministerstvo životního prostředí ČR.  

 

Předmětem překládaného oznámení je záměr POPD Jižní pole dolu Centrum vypracované 

v souladu s § 6, a to pro potřeby zjišťovacího řízení v souladu s § 7 zákona č. 100/2001 Sb.,  

o posuzování vlivů na životní prostředí ve znění pozdějších předpisů. Oznámení je 

vypracováno v rozsahu přílohy č. 3 – Náležitosti oznámení.   

 

Vzhledem ke znalostem místních podmínek, znalosti báňských postupů a s ohledem na řadu 

zpracovaných odborných prací a studií s vazbou na těžbu dolu Centrum bylo oznámení 

vypracováno kolektivem odborníků z jednotlivých útvarů společnosti a ve spolupráci 

s externími specialisty v oblasti báňské a environmentální.  



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 7 

 

Část A   ÚDAJE O OZNAMOVATELI   

1. Obchodní firma 

 Severní energetická a.s.  
   
2. IČ  
  286 77 986 
 

3. Sídlo 
   Václava Řezáče 315, 434 01 Most 

 
4.  Oprávněný zástupce oznamovatele 
   Ing. Petr Kolman 
 Václava Řezáče 315 
 434 01  Most                           tel. + 420 47 800 3355 
  

  

Část B ÚDAJE O ZÁMĚRU        

I.   ZÁKLADNÍ ÚDAJE  

1.  Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1  

                  

PPOOPPDD  JJiižžnníí  ppoollee  ddoolluu  CCeennttrruumm  
  

Záměr vydobytí uhelných zásob v Jižním poli dolu Centrum s předpokládanou roční těžbou ve 

výši 400 tis. t, lze ve smyslu přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí a změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí) ve znění pozdějších předpisů, zařadit do Kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací 

řízení) a to do bodu 

                                                   2.1 Těžba uhlí nad 100 000 t/rok  

příslušným úřadem pro provedení zjišťovacího řízení je Ministerstvo životního prostředí ČR.  

 

2.  Kapacita (rozsah) záměru  

Plán otvírky, přípravy a dobývání (POPD) je vypracován pro vydobytí uhelných zásob v oblasti 

Jižního pole dolu Centrum. Technické řešení POPD spočívá ve využití možnosti osvědčené 

dobývací metody stěnování s vypouštěním nadstropu pod starými komorovými dobývkami.  

Předpokládaná výše roční těžby je 400 tis. t hnědého uhlí.  

Těžba hnědého uhlí hlubinnou dobývací metodou bude probíhat ve stanoveném dobývacím 

prostoru bez nároku na zábor území. Rozsah těžebního záměru byl navržen tak, aby dosahy 

vlivů rubání neovlivnily koryto zpětného toku CHEZA, komunikaci rozcestí – Horní Jiřetín, 

komunikaci rozcestí – Komořany a objekt čerpací stanice včetně malé nádrže. 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 8 

 

3.  Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území)   

Kraj:                                                      Ústecký  CZ 042 

Obec s rozšířenou působností:        Litvínov 4206  

Obec:                                                    Horní Jiřetín 567175  

Katastrální území:           Dolní Jiřetín 629260 

dobývací prostor:            DP Dolní Jiřetín 

Seznam parcel je uveden v textové příloze F. 2. 1.  

 

 
                  Zdroj: Sev.en 

  Obrázek č. 1 - Situování záměru s vyznačením rozsahu a dosahu vlivů dobývání 

 

4.  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry   

Vydobytí části uhelných zásob vázaných v Jižním poli dolu Centrum hlubinnou dobývací 

metodou navazuje na schválený plán otvírky, přípravy a dobývání, na základě kterého 

bylo vydáno povolení hornické činnosti  dolu Centrum a v souladu s nímž v současné 

době probíhá těžba. Nejedná se tedy o nový záměr. 

Plánované vydobytí části uhelných zásob, které bude prováděno pod povrchem hlubinnou 

dobývací metodou, bude probíhat v kumulaci s řešením sanace budoucích dopadů těžby na 

povrch.  Na základě báňského posudku je známa oblast budoucích poklesů, o které se navýší 

kapacita současného jezera Jiřetín II. Také sanace a rekultivace okolního území jsou navrženy 

na budoucí možné poklesy. 

Jiné záměry, které by mohly způsobit v kumulaci s plánovanou hornickou činností, 

nežádoucí nepříznivé vlivy na životní prostředí, popř. zdraví lidí nejsou uvažovány.  



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 9 

 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu  
zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. 
odmítnutí   

 
ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY ZÁMĚRU 

Realizací záměru budou zpřístupněny zásoby hnědého uhlí pro pokrytí poptávky 

jednotlivých odběratelů a energetických potřeb České republiky. Pokračováním těžby 

bude zabezpečeno racionální a hospodárné využití zásob výhradního ložiska. Pro tento 

účel byl stanoven dobývací prostor, který je výlučně ve správě Severní energetické a.s. 

Podle zákona č. 44/1988 Sb. Horní zákon ve  znění pozdějších předpisů je dle §31  

(odst. 1) organizace oprávněna dobývat výhradní ložisko v  dobývacím prostoru, který jí 

byl stanoven. Podle § 32 (odst. 1,2) stejného zákona je organizace Severní energetická 

a.s., které vzniklo oprávnění k dobývání výhradního ložiska, povinna vypracovat plán 

otvírky, přípravy a dobývání ložiska, který musí zajistit dostatečný předstih  otvírky  

a přípravy ložiska před dobýváním a jeho hospodárné a plynulé dobývání při použití 

vhodných dobývacích metod a zajištění bezpečnosti provozu. Dobývací metoda 

stěnování je schválenou a osvědčenou metodou, kterou probíhá stávající dobývání 

ložiska.   

UMÍSTĚNÍ ZÁMĚRU 

Umístění záměru je podrobně znázorněno na přílohách č. F. 1. 1. a F. 1. 2.  tohoto oznámení. 

            

         
            Zdroj: Sev.en 

     Obrázek č. 2 -  Situování záměru s vyznačením rozsahu a dosahu vlivů dobývání  
                                        -  letecký pohled 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 10 

 

Oblast těžby se nachází mezi bývalou těžební jámou Humboldt I a bývalou těžební 

jámou Humboldt II. Plocha byla v minulosti dobývána v tzv. Východním poli dobývací 

metodou komorování na zával na plnou mocnost s  následným částečným dobýváním 

dobývací metodou komorování v podsednutí. Po připojení dolového pole dolu 

Humboldt II k dolu Centrum v roce 1932 byla tato těžební oblast označována jako Jižní 

pole dolu Centrum. 

Rozsah těžebního záměru byl navržen tak, aby dosahy vlivů rubání neovlivnily koryto 

zpětného toku CHEZA, komunikaci rozcestí – Horní Jiřetín, komunikaci rozcestí – Komořany  

a objekt čerpací stanice včetně malé nádrže. Je zřejmé, že plocha určená k exploataci byla  

i z hlediska možných vlivů dřívějšího i budoucího dobývání zvolena obezřetně a tak, aby 

zásoby uhlí mohly být bezpečně vydobyty a racionálně využity.   

VARIANTNÍ ŘEŠENÍ  

K ověření úložních a kvalitativních podmínek pod starým dobýváním byla v průběhu 

roku 2013 vyprojektována průzkumná chodba, jejíž ražba byla povolena rozhodnutím 

OBÚ v Mostě o povolení hornické činnosti pro ražbu průzkumné chodby v  oblasti 

bývalého revíru Jižní pole dolu Centrum, č.j. SBS/05339/2013/OBÚ-04/2 ze dne  

14. 2. 2014. Způsob vedení porubů je dán úložními poměry a z toho důvodu není 

projekčně zpracován ve variantách. 

Variantně bylo řešeno vypořádání střetů zájmů v ploše možných budoucích poklesů. 

Variantní řešení bylo podrobně rozpracováno a vyhodnoceno ve studii Ing. Martina Valečky 

Zabezpečení VH poměrů při provádění hornické činnosti podle plánu otvírky, přípravy  

a dobývání – Jižní pole dolu Centrum. Vodohospodářské výpočty byly provedeny se 

zaměřením na určení zatopených ploch a kubatur pro každou řešenou variantu. 

Na základě modelového výpočtu poklesové kotliny byly zvažovány následující varianty 

řešení: 

Varianta I. – maximalistické rozlití vodní plochy a vybudování rozdělovacího objektu  

 Současná plocha nádrže   16,6 ha 

 Plocha nádrže po rozlití   25,5 ha 

 Zvýšení objemu nádrže o  427 000 m3 

 Kóta hladiny nádrže   229,09 m n.m. 

 

V této variantě by nebyly provedeny žádné terénní či stavební úpravy. Vlivem poklesu terénu 

v důsledku důlní těžby by došlo k rozlití stávající vodní plochy Jiřetín II. Předpokládá se 

zatopení části rekultivované plochy a páteřní komunikace sloužící pro její údržbu. Čerpací 

stanice UNI RPA a objekty s ní spojené by nebyly poklesy terénu dna a rozlitím vody 

zasaženy. Výměra vodní plochy by se zvýšila ze současných 16,6 ha na 25,5 ha, tzn.  

o cca 8,9 ha. Kubatura vodní plochy by se vlivem poklesu terénu zvýšila o cca 427 000 m3. 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 11 

 

Na korytě zpětného toku by byl vybudován nový rozdělovací objekt, který by umožnil 

regulaci přímého odtoku z koryta zpětného toku přímo do jezera Jiřetín II. 

 

Varianta II. – obvodová hrázka zabraňující rozlití vodní plochy a vybudování rozdělovacího 

objektu  

 Současná plocha nádrže   16,6 ha 

 Plocha nádrže po rozlití   20,1 ha 

 Zvýšení objemu nádrže o  312 388 m3 

 Kóta hladiny nádrže   229,09 m n.m. 

 Šířka koruny hráze   3,5 m 

 Sklon návodního líce   1 : 3 

 Sklon vzdušného líce   1 : 2 

 

V důsledku důlní těžby by došlo k částečnému rozlití vodní plochy Jiřetín II. Aby nedošlo 

k zatopení pozemku p.č. 534/1, je navrhováno zřízení ochranné hráze. Vodní plocha by se 

v této variantě zvýšila ze současných 16,6 ha na 20,1 ha, tzn. o cca 3,5 ha. Objem vodní 

plochy by se zvýšil o cca 312 388 m3. 

Ochranná hráz by byla vysypána v délce cca 620 m. Koruna hráze je navrhována v šíři 3,5 m  

a s konečnou kótou na úrovni stávajícího terénu před poklesem. Sklon svahů by byl směrem 

k vodní ploše 1:3 a na druhou stranu (směrem ke komunikaci) 1:2. Objem navezeného 

materiálu na hráz by byl cca 132 300 m3 (1. rok - 44 100 m3, 5. rok - 44 100 m3 a 15. rok - 

44 100 m3). 

Varianta III. – postupné zasypávání břehové linie a vybudování rozdělovacího objektu 

 Současná plocha nádrže   16,6 ha 

 Plocha nádrže po rozlití   20,1 ha 

 Zvýšení objemu nádrže o  312 388 m3 

 Sklon návodního líce   1 : 3 

 

V této variantě by došlo vlivem poklesu stávajícího terénu v důsledku důlní těžby 

k částečnému rozlití vodní plochy Jiřetín II. Aby nedošlo k zatopení pozemku p.č. 534/1, byla 

by oblast kolem hranice pozemku postupně zasypávána. Mocnost zásypu je navrhována  

cca 5 m, horní hrana by byla 600 mm nad vodní hladinou. Návodní svah je navržen ve sklonu 

1:3. Zásyp by byl ve spádu 1% směrem k vodní ploše. Objem navezeného materiálu by byl 

cca 103 560 m3 (1. rok – 34 520 m3, 5. rok – 34 520 m3 a 15. rok – 34 520 m3). 

Vodní plocha by se v této variantě zvýšila ze současných 16,6 ha na 20,1 ha, tzn. o cca 3,5 ha. 

Objem vodní plochy by se zvýšil o cca 312 388 m3. 

Technické řešení rozdělovacího objektu je společné pro všechny varianty.  



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 12 

 

Výsledná varianta 

Plánovaná hornická činnost podle POPD bude probíhat ve stanoveném dobývacím  

prostoru DP Dolní JIřetín. Tento DP je jasně a jednoznačně místně určen a z pohledu 

umístění záměru neexistuje v současné době variantní řešení. Z hlediska báňských 

postupů se jedná o výslednou variantu, která respektuje geologickou stavbu ložiska  

a požadavky na bezpečné vydobytí ložiska. 

Variantně bylo řešeno vypořádání střetů zájmů v  ploše možných budoucích poklesů. 

Variantní řešení bylo podrobně rozpracováno ve studii Ing. Martina Valečky 

Zabezpečení VH poměrů při provádění hornické činnosti podle plánu otvírky, přípravy  

a dobývání – Jižní pole dolu Centrum. Ve studii bylo provedeno technicko – ekonomické 

vyhodnocení jednotlivých variant. 

Varianta I. – maximalistické rozlití vodní plochy a vybudování rozdělovacího objektu 

  Výhody: 

 Minimální investiční náklady - 1 

 Bezúdržbová varianta - 1 

 Vlastní rozliv hladiny bude probíhat pozvolně, nehrozí žádná rizika s ohledem  

na bezpečnost vodního díla - 1 

 Minimální dopady do ŽP – příznivé pro biotopy, postupné vytváření 

příbřežních litorálů, území nebude zatěžováno pohybem mechanizace - 1 

  Nevýhody: 

 Dojde k zatopení pozemku parc. č. 5534/1, který je ve vlastnictví PKÚ, s.p. - 3 

 

Varianta II. – obvodová hrázka zabraňující rozlití vodní plochy a vybudování rozdělovacího 

objektu 

Výhody: 

 Nedojde k zatopení pozemku parc. č. 534/1, který je ve vlastnictví PKÚ, s.p.  

           - 1 

Nevýhody: 

 Nejvyšší investiční náklady - 3 

 Trvale údržbová varianta - 3  

 Nejvyšší rizika s ohledem na bezpečnost vodního díla, možnost deformace 

hráze s průsaky vlivem sedání hrázového hutněného tělesa - 3 

 Největší dopady do ŽP – nepříznivé pro biotopy, území bude opakovaně 

zatěžováno pohybem těžké mechanizace při postupném dosypávání hráze - 3 

 

 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 13 

 

Varianta III. – postupné zasypávání břehové liniea vybudování rozdělovacího objektu 

  Výhody: 

 Nedojde k zatopení pozemku parc. č. 534/1, který je ve vlastnictví PKÚ, s.p.  

           - 1 

 Nevýhody: 

 Střední investiční náklady - 2 

 Trvale údržbová varianta - 3 

 Střední rizika s ohledem na bezpečnost vodního díla, možnost 

nekontrolovaných deformací břehové linie vlivem sedání břehového sypaného 

tělesa - 2 

 Největší dopady do ŽP – nepříznivé pro biotopy, území bude opakovaně 

zatěžováno pohybem těžké mechanizace při postupném dosypávání 

břehového sypaného tělesa - 3 

 

Celkové bodové ohodnocení 

Varianta I.    Celkové bodové ohodnocení - 7 bodů  

                        Celkové hodnocení 1 – doporučovaná varianta 

Varianta II.   Celkové bodové ohodnocení - 13 bodů  

                        Celkové hodnocení 3 – nevhodná varianta 

Varianta III.  Celkové bodové ohodnocení - 11 bodů  

                        Celkové hodnocení 2 – podmíněně vhodná varianta 

 

Pro vypořádání střetů zájmů v ploše možných budoucích poklesů je výslednou variantou 

označena Varianta I. - maximalistické rozlití vodní plochy a vybudování rozdělovacího 

objektu. 

Záměr má tedy pouze jednu možnou aktivní variantu s  předpokladem těžby do roku 

2028. Tato varianta je předmětem posuzování vlivů na životní prostředí a veřejné 

zdraví.  

 

Nulová varianta 

Jako tzv. nulovou variantu lze označit nerealizování záměru  vydobytí části uhelných 

zásob vázaných v Jižním poli dolu Centrum hlubinnou dobývací metodou, které by 

znamenalo: 

- porušení horního zákona v případě nehospodárného využití zásob výhradního 

ložiska jako nerostného bohatství státu, 

- nepokrytí poptávky po hnědém uhlí, zejména pak v oblasti teplárenství, 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 14 

 

- ztrátu možnosti uplatnění části odborných zaměstnanců dolu Kohinoor se 

zaměřením na hlubinné dobývání (po ukončení provozu dolu) a  

- navazující ztrátu pracovních míst u ostatních subjektů v  regionu, 

- prohloubení problému již tak vysoké nezaměstnanosti v regionu s negativním 

dopadem do sociální sféry. 

 

Z výše uvedených důvodů je nulová varianta nereálná, není předmětem oznámení  

a nebude podrobena procesu posuzování vlivů na životní prostředí. 

 

 

6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

V posledních několika letech byla na dole Centrum ověřena možnost dobývání stěnovou 

technologií s vypouštěním nadstropu pod starými komorovými dobývkami. Zejména v oblasti 

tzv. Středního pole, dobývání pod komorováním na plnou mocnost a dobývání v oblasti 

bývalé jámy Humboldt II, pod komorováním v lávkách. Výrubnost těchto starých dobývek se 

pohybovala kolem 40 %, takže kolem 60 % uhelné sloje v těchto těžebních polích je 

evidováno jako závalové uhlí. Využitím tohoto uhlí naplňuje organizace ustanovení § 30 

horního zákona o hospodárném využívání výhradních ložisek. Na dole Centrum to umožňují 

vhodné úložní podmínky uhelné sloje s plně vyvinutou spodní slojí o průměrné mocnosti  

5,6 m, která se v minulosti nedobývala. Částečně byla odtěžována v případě dobývání tzv. 

podsednutím, v omezené míře dobýváním ve třetích komorových lávkách. 

Projektovaný těžební záměr se nachází v oblasti mezi bývalou těžební jámou Humboldt I  

a bývalou těžební jámou Humboldt II. Plocha byla v minulosti dobývána v tzv. Východním 

poli dobývací metodou komorování na zával na plnou mocnost s následným částečným 

dobýváním dobývací metodou komorování v podsednutí. Po připojení dolového pole dolu 

Humboldt II k dolu Centrum v roce 1932 byla tato těžební oblast označována jako Jižní pole 

dolu Centrum. Uhelná sloj je v Jižním poli ploše uložená s následným mírným zvedáním k jihu 

a na styku dobývacího prostoru Dolní Jiřetín a dobývacího prostoru Komořany u Mostu strmě 

přechází vzhůru po tektonické poruše s bývalým dolem Quido. Průměrná mocnost nadloží se 

pohybuje kolem 150 m. Předmětem dobývání, kromě spodní části sloje, bude uhlí 

ponechané v závalu po dobývací metodě komorování při jižní hranici dobývacího prostoru. 

Situováním stěnových porubů do téměř neporušené spodní sloje bude možné využít 

technologických předností stěnového technologie s možností vypouštění nadstropu a vytěžit 

zanechané zásoby z méně efektivních dobývacích metod. Rozsah těžebního záměru byl 

navržen tak, aby dosahy vlivů rubání neovlivnily koryto zpětného toku CHEZA, komunikaci 

rozcestí – Horní Jiřetín, komunikaci rozcestí – Komořany a objekt čerpací stanice včetně malé 

nádrže. 

Jak již bylo dříve uvedeno, byla počátkem roku 2014 k ověření úložních a kvalitativních 

podmínek pod starým dobýváním vyprojektována průzkumná chodba, jejíž ražba byla 

povolena rozhodnutím OBÚ v Mostě o povolení hornické činnosti pro ražbu průzkumné 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 15 

 

chodby v oblasti bývalého revíru Jižní pole dolu Centrum, č.j. SBS/05339/2013/OBÚ-04/2 ze 

dne 14. 2. 2014. 

ZPŮSOB OTVÍRKY, PŘÍPRAVY A DOBÝVÁNÍ, ČASOVÁ NAVÁZNOST PRACÍ 

a) V předchozím období byla vyražena chodba 4318 z prodloužené chodby 1116 do 

chodby 4310 souběžně se základnou 1115. Tím byly vytvořeny podmínky pro ražbu 

směrných chodeb stěnových porubů, které tvoří plochu těžebního záměru Jižního 

pole, s odtěžením po 4318 a dále po 1116 do centrálních zásobníků. Vtažné větry 

budou vedeny z chodby 1116 po 4318 do provozovaného porubu. Část chodby 4318 

mezi vtažnou a výdušnou chodbou stěnového porubu bude osazena dvojicí 

regulačních větrních dveří. 

b) Pro rozrážku části stěnových porubů budou vyraženy pomocné případně předsazené 

základny pro zajištění bezpečného vytěžení zbytkových zásob v ploše POPD.   

ZPŮSOB ROZPOJOVÁNÍ HORNIN 

Pro dobývání dobývací metodou stěnování bude k rozpojování hornin použit dobývací 

komplex sestávající z dobývacího kombajnu, důlní mechanizované výztuže s vypouštěním 

nadstropu a hřeblového dopravníku k odtěžení zásoby. Ražba chodeb bude prováděna 

razícím kombajnem s odtěžením pomocí hřeblového dopravníku a přídavného pásového 

dopravníku. 

Tyto práce budou prováděny podle schválených technologických postupů pro dobývání a pro 

ražbu důlních děl. 

ZÁKLADNÍ SYSTÉMY VĚTRÁNÍ DOLU NEBO JEHO ČÁSTÍ 

Předmětná rozrážka  bude součástí větrního systému dolu, který bude tvořen jednou větrní 

oblastí (VO) výdušné jámy XII., na které je již provozován hlavní ventilátor typu  APJ – 1400  

a jedním samostatným větrním oddělením (SVO). Systém větrání bude příčný a podle 

ekvivalentního otvoru bude mít VO charakter střední  (1<A<2m2) s rozvodem větrů v jednom 

SVO. Hlavní vtažná důlní díla budou jámy C I a C II, obě jsou vybaveny lezním a těžním 

oddělením. 

Důl Centrum v Dolním Jiřetíně je dolem uhelným, který zůstává na základě rozhodnutí 

Obvodního báňského úřadu (OBÚ) v Mostě č.j. 3666/02 ze dne 27. 9. 2002, č.j. 4527/03  ze 

dne 30. 12. 2003 a  č.j. 5057/07 ze dne 12. 12. 2007 zařazen z hlediska výskytu metanu do 

kategorie dolů neplynujících. Uvedenými rozhodnutími OBÚ v Mostě vyslovil souhlas  

s odchýlením se od ustanovení § 79 odst. 3 vyhlášky ČBÚ  č. 22/1989 Sb., ve znění posledních 

předpisů za předpokladu dodržování osmi opatření ve výrokové části tohoto rozhodnutí. 

Rozhodnutím OBÚ v Mostě č.j. 549/90/za ze dne 21. 2. 1990 je důl Centrum zařazen  

z hlediska výskytu metanu do kategorie dolů neplynujících, ve kterém je lhůta kontrolního 

měření výskytu metanu stanovena na jeden rok. Poslední platnost tohoto rozhodnutí je OBÚ 

pro území kraje Ústeckého potvrzena rozhodnutím ze dne 13. 3. 2014, č.j. 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 16 

 

SBS/06750/2014/OBÚ-04/1 s tím, že i nadále budou prováděna kontrolní měření ve lhůtě  

1x za rok.  

Související řešení sanací a rekultivací je podrobně popsáno v kapitole B. III. 6. Doplňující 

údaje (významné terénní úpravy a zásahy do krajiny) tohoto oznámení. 

 
                 
7.     Předpokládaný termín zahájení realizace záměru  
       a jeho dokončení   

 Termín zahájení:        2015 

 Termín ukončení:      2028 

 

8.  Výčet dotčených územně samosprávných celků   

Dotčeným územně samosprávným celkem je ve smyslu §3 písmeno d) zákona  

č. 100/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů, územní samosprávný celek, jehož správní 

obvod alespoň zčásti tvoří dotčené území. 

 

V případě předloženého záměru je jím: 

 Ústecký kraj 

 město Horní Jiřetín, Litvínov (ORP)  

 

 

9. Výčet navazujících rozhodnutí podle §10 odst. 4 a správních 
úřadů, které budou tato rozhodnutí vydávat   

Účelem posuzování vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví předloženého záměru je získat 

objektivní odborný podklad pro vydání rozhodnutí. Závěr zjišťovacího řízení vedeného na 

záměr POPD Jižní pole dolu Centrum bude jedním z dokladů pro vydání: 

 rozhodnutí Obvodního báňského úřadu pro území Ústeckého kraje – 

Povolení hornické činnosti dle §10 zákona č. 61/1988 Sb., o hornické 

činnosti, výbušinách a státní báňské správě ve znění pozdějších předpisů  

a vyhlášky č. 104/1988Sb., o racionálním využívání výhradních ložisek,  

o povolování a ohlašování hornické činnosti a ohlašování činnosti 

prováděné hornickým způsobem 

 případně dalších rozhodnutí, která budou výsledky řízení vedených 

zejména dle stavebního zákona, zákona o vodách, řízení ve věci kácení 

zeleně apod. – řízení budou vedena Městským úřadem v Litvínově 

popřípadě Horním Jiřetíně.  



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 17 

 

Plán otvírky, přípravy a dobývání obsahuje jedinou variantu, která je variantou 

výslednou pro vydobytí uhelných zásob v Jižním poli dolu Centrum a řešení poklesové 

kotliny. Údaje o přímých a nepřímých vlivech na životní prostředí, a to jak údaje  

o vstupech, tak i výstupech a z nich vyplývající následná hodnocení, jsou vypracovány 

pro tuto variantu. 

 

II.   ÚDAJE O VSTUPECH   

1. Půda   

Navrhovaný hlubinný způsob těžby neznamená nový zábor půdy ZPF ani PUPFL. 

OCHRANNÁ PÁSMA  

Část zásob těžebního záměru je vázána v ploše Ochranného pilíře hráze jezera č. II CHEZA  

v Dolním Jiřetíně, schváleném OBÚ v Mostě č.j. 5730/66 ze dne 7. 11. 1966. Součástí podání 

o povolení hornické činnosti je i žádost o dobývání v tomto ochranném pilíři za současného 

zachování provozu jezera č. II CHEZA (označovaného také Jiřetín II) podle vyhlášky ČBÚ  

č. 415/1991 Sb., o konstrukci, vypracování dokumentace a stanovení ochranných pilířů, 

celíků a pásem pro ochranu důlních a povrchových objektů, § 6 odst. 2 b). 

Při přípravě realizace objektů na povrchu např. přeložka vedení, rozdělovací objekt vod je 

nutné předem ověřit výskyt a uložení inženýrských sítí, dodržovat jejich ochranná pásma  

a podmínky vlastníků sítí. Sítě budou vyznačeny v projektové dokumentaci. Podle 

dostupných podkladů se však v prostorou dotčeném stavbou nacházejí podzemní  

a nadzemní zařízení, která by neměla se stavbou kolidovat, jejichž ochranná pásma (pokud si 

vlastník neurčí jinak) jsou uvedena v následující tabulce.         

                                                                                                         Tabulka č. 1 a 2 

Křížení Poznámky Ochranné pásmo 

síť elektronické komunikace   1,5 m po stranách 

elektrické rozvody - nadzemní nad 1kV do 35kV 10 m po stranách 

elektrické rozvody - podzemní do 110kV 1 m po stranách 

nad 110kV 3 m po stranách 

místní komunikace    15 m od osy vozovky 

 

Další ochranná pásma 

Vodní zdroje Pásma hygienické ochrany se v zájmovém prostoru nenachází. 

Zvláště chráněné území Stavební pozemky nespadají do rozsáhlého chráněného území  

Kulturní památky V zájmovém území se nenachází. 

Léčivé zdroje V zájmovém území se nenachází. 

Nerostné bohatství Stavba se nachází v chráněném ložiskovém území hnědého uhlí.  

Lesní pozemky - Les Stavba nezasahuje do ochranného pásma 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 18 

 

Obecně chráněné přírodní prvky, Evropsky významné lokality, ptačí oblasti a ÚSES jsou 

podrobně popsány v kapitole C. 1. 1. 1. a 1. 2. tohoto oznámení.  

 

2. Voda   

Navrhovaný postup hlubinné těžby v Jižním poli dolu Centrum neznamená žádný nový nárok 

na množství a kvalitu pitné a užitkové vody.  

Pitná voda 

Areál dolu Centrum je zásobován pitnou vodou z vodovodního řadu, dodavatelem jsou 

Severočeské vodovody a kanalizace, a.s. Roční spotřeba v roce 2013 byla 20 222 m3. 

Užitková voda  

Zásobování užitkovou vodou je možné několika způsoby. Jednou z možností je odběr 

povrchové vody z vodního toku Loupnice a to na základě povolení k nakládání s povrchovými 

vodami, vydaného dne 18. února 2013 Městským úřadem v Litvínově – odbor životního 

prostředí pod čj.: OŽP/6414/2013/MAJ/231.2/H-2351. V současné době je preferováno 

využití důlní vody, jak pro účely skrápění, tak i jako vody požární. Požární voda je rozvedena 

po celém povrchu závodu. 

 

3. Ostatní surovinové a energetické zdroje   

Surovinové zdroje 

Posuzovaná hlubinná těžba hnědého uhlí navazuje na v současné době probíhající těžbu. To 

znamená, že je pro potřeby provozu dolu a doprovodných činností zaveden systém 

zásobování surovinami. Hlavními surovinami jsou elektrická energie pro provoz důlních 

strojů a materiál na zajištění důlních děl. Od externích dodavatelů jsou zabezpečovány 

materiály běžné spotřeby. 

Pro provoz mechanizmů jsou dále zabezpečovány zejména náhradní díly, oleje a maziva. 

Všechny uvedené a další ostatní výrobky jsou zabezpečovány průběžně ve vazbě na provozní 

požadavky.    

Nově je k realizaci navržen rozdělovací objekt, sloužící k řízení přítoků vod na tzv. 

korytě zpětného toku. Čelo objektu bude železobetonové konstrukce s  osazením 

dřevěného hradítka ovládaného z ocelové lávky.  

Energetické zdroje 

Hlubinná těžba v jižní části dolu Centrum nepředstavuje žádnou zásadní změnu v koncepci 

ani technickém uspořádání energetického hospodářství společnosti. Nejvýznamnějším 

energetickým zdrojem je elektrická energie. 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 19 

 

Důl Centrum je napájen ze dvou nezávislých zdrojů napětím 10 kV do hlavní rozvodny. Jeden 

zdroj je napájen volným vedením z transformátorové stanice TSM  35/10 kV umístěné před 

závodem a druhý zdroj je veden z rozvodny Herkules kabelovým vedením. Kabely  jsou  

položeny dva paralelně, jeden v provozu zaústěn rovněž v hlavní rozvodně (v případě 

poruchy je možno připojit druhý) . 

Přivedené napětí 10 kV je v hlavní rozvodně transformováno na 3 kV pře dva paralelně 

pracující olejové transformátory. Z hlavní rozvodny závodu je napájena rozvodna č. 1  

v hlubině (hl. rozvodna v hlubině) celkem čtyřmi vysokonapěťovými kabely. Dva kabely 

vedou novou jamou (typ AKD 3 x 185 mm2) a starou jamou vedou rovněž dva kabely (typu 

NAYFGY 3 x 185 mm2), z toho jeden do hlavní čerpací stanice a  propojkou z hlavní čerpací 

stanice do rozvodny č. 1 v hlubině.  

Elektrické zařízení pro rozrážku a odtěžení Jižního pole bude napájeno ze stávající rozvodné 

sítě.  Napojení rozvodu 400 V a rozvodu 500 V bude provedeno z transformátorů. Pasový 

rozvod pro odtěžení ze stěny bude napojen rovněž z tohoto zdroje.  

Dimenzované rozvody vycházející z výpočtů splňují normou stanovené hodnoty a to 

znamená, že vyhovují požadavkům na pokrytí spotřeb energie instalovaného zařízení pro 

dobývání v předpokládané oblasti těžby stěnových porubů. 

Razící kombajny a pohony pasových dopravníků budou napojeny z transformátorů o výkonu 

315 kV, 3/05 kV a 3/0,4 kV typu T3Sb umístěných na provozovaných chodbách.  

Přívod pro napojení el. zařízení stěnových komplexů bude proveden ze stávajících rozvodů  

vn a dále ze suchých nevýbušných transformátorů typu T3Sb. Pro  dobývací  kombajn (hlavní 

motor a pojezdový motor) bude použit transformátor 3/0,5 kV o výkonu 315 kVA a pro 

ostatní zařízení stěnového komplexu (stěnový rozvaděč, stěnový hřeblový dopravník  

a podstěnový hřeblový dopravník) bude použit transformátor  3/0,5  kV o výkonu 400 kVA. 

Napájecí transformátory budou umístěny vždy na dopravní chodbě do stěny. 

     Ochranné opatření před úrazem elektrickým proudem je provedeno v  souladu       

s požadavky ČSN 33 2000-4-41 ed. 2 a ČSN EN 61 140 ed.2 kombinací prostředků základní 

ochrany (základní izolací, kryty) a  prostředky ochrany při poruše a to automatickým 

odpojením od zdroje v soustavě IT (zemněním v soustavě s izolovaným nulovým bodem)  

a ochranným pospojováním (na uzemňovací soustavu budou napojeny všechny neživé části 

veškerého instalovaného el. zařízení) a dále zesílenou izolací.  

Hodnocený záměr má běžné nároky na zajištění surovinových a energetických zdrojů. 

 

4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Mechanizace, důlní doprava a zajištění materiálem 

Materiál je do dolu dopravován dvojicí vtažných jam. Jámou Centrum I je dopravován dlouhý 

materiál (potrubí. 4 m dřevo apod.), jámou Centrum II pak vše ostatní (osobní doprava, 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 20 

 

těžba, materiál, zařízení). Pro dopravu materiálu v dole slouží výhradně závěsná drážka  

ZD 24. V dole, na překladišti, je materiál ukládán do závěsných vozíků a jejich řetězových ok. 

Na závěsných vozících, jednotlivě nebo ve spojených vlakových soupravách, je materiál 

dopravován až na místo určení. Vlakové soupravy jsou taženy provozovanými závěsnými 

dieselovými lokomotivami.  

Sypký nebo drobný materiál je nakládán do kontejnerů nebo paletován a pomocí řetězů 

zavěšen pod drážkové vozíky. Lokomotivní doprava je zajištěna na ražených chodbách až za 

razící kombajn a na směrných chodbách ke sběrnému dopravníku, resp. k elektrickým 

transformátorům energovlaku. 

Vytěžené uhlí bude dopravováno z dolu do zásobníku a následně kolejovou dopravou ke 

koncovým spotřebitelům. 

Stávající dopravní infrastruktura dolu Centrum je dostatečná pro navržený postup těžby  

a nevyžaduje žádnou změnu.  

Pro hodnocený záměr budou využívány stávající veřejné komunikace. Záměr nemá 

nároky na další dopravní ani na jinou infrastrukturu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 21 

 

III.  ÚDAJE O VÝSTUPECH   

1. Emise do ovzduší   

Na dole Centrum jsou provozovány 4 bodové zdroje znečišťování ovzduší, kterými jsou 

kotelny spalující hnědé uhlí a zásobující teplem povrchové objekty.  Podle přílohy č. 2 

k zákonu č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, patří pouze 

kotelna K1 mezi vyjmenované stacionární zdroje znečišťování ovzduší a to pod bod  

1.1 Spalování paliv v kotlích o celkovém jmenovitém tepelném příkonu od 0,3 MW do 5 MW 

včetně.  

Nízkotlaká kotelna K 1 je umístěna v samostatně stojícím objektu v areálu. V kotelně jsou 

instalovány 3 kotle VARIMATIK s automatickým řízením a to:  2x kotel VM 300 o jmenovitém 

tepelném příkonu 311,7 kW/ kotel a 1x kotel VM 200 o jmenovitém tepelném příkonu  

210,6 kW.  Podle pravidel pro sčítání stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší je celkový 

jmenovitý tepelný příkon 623,4 kW. Kotelna K1  byla uvedena do provozu v roce 2009.           

V roce 2013 činila spotřeba paliva (tříděné hnědé uhlí) na kotli č. 1  155 t a na kotli č. 2  206 t. 

tomu odpovídala následující produkce emisí 

                Tabulka č. 3 

Emise 
Kotel č. 1 

t/rok 
Kotel č. 2 

t/rok 

TZL 0,201 0,301 

SO2 2,241 3,486 

NOx 0,432 0,717 

CO 0,561 0,944 

 

Látky, které mohou způsobovat pachový vjem, při provozu kotelny nevznikají.  

Provoz kotelny K1 je povolen rozhodnutím Krajského úřadu Ústeckého kraje, odboru 

životního prostředí a zemědělství ze dne 22. 7. 2014 číslo jednací 2558/ZPZ/2014-4. 

Ostatní kotelny jsou ve smyslu zákona o ochraně ovzduší nevyjmenovanými stacionárními 

zdroji. 

Uhelný důl je zařazen rozhodnutím OBÚ mezi neplynující doly, z hlediska výskytu metanu. 

Kvalita ovzduší v pracovním prostředí v podzemí odpovídá hygienickým požadavkům. Tato 

skutečnost znamená, že výdušné jámy nejsou považovány za zdroje znečišťování ovzduší.  

 

 

2. Odpadní vody a vody důlní 

ODPADNÍ (SPLAŠKOVÉ) VODY – Zdrojem splaškových vod jsou  hygienická a sociální 

zařízení pro zaměstnance. Zaměstnanci využívají sociální zázemí společnosti. Odpadní 

vody jsou čištěny na čistírně odpadních vod Unipetrol RPA, s.r.o.  



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 22 

 

DŮLNÍ VODY 

Důlní vody jsou pro účely vodního zákona č. 254/2001 Sb. považovány za vody povrchové, 

popřípadě podzemní a zákon se na ně vztahuje, pokud zvláštní zákon nestanoví jinak. 

Zvláštním zákonem je míněn v tomto případě horní zákon. Podle Horního zákona  

č. 44/1988 Sb. ve znění pozdějších předpisů jsou vodami důlními všechny podzemní, 

povrchové a srážkové vody, které vnikly do hlubinných nebo povrchových důlních prostorů 

bez ohledu na to, zda se tak stalo průsakem nebo gravitací z nadloží, podloží nebo boku nebo 

prostým vtékáním srážkové vody, a to až do jejich spojení s jinými stálými povrchovými nebo 

podzemními vodami.  

Výskyt a množství důlních vod jsou aktivní činností těžební organizace téměř neovlivnitelné. 

Jejich čerpání, případně využívání a odvádění do recipientů je prováděno za účelem 

umožnění bezpečného vydobytí ložiska při hornické činnosti. 

Pro jímání důlní vody, při ražbě důlních děl, je nutné budování provizorních jímek v průběhu 

ražby a odvádět tak důlní vodu vždy do nejnižšího místa nebo, při vyšších přítocích z čelby, 

čerpat vodu přímo v čelbě ražené chodby. Potrubím je důlní voda odvedena do hlavní 

čerpací stanice a následně je čerpána dvěma potrubními řady o průměru 270 mm na povrch 

do úpravny důlních vod. Většina důlních vod je vedena jámou C II, zbytek jámou C I, která 

svým výtlačným potrubím slouží jako záložní. Na úpravně důlních vod probíhá sedimentace 

nerozpuštěných látek. Důlní vody jsou na základě povolení k vypouštění, které vydal dne  

28. 11. 1994 Okresní úřad v Mostě – referát životního prostředí pod zn.: Vod 235/93/No/K-

2037/1600, vypouštěny do tzv. zpětného toku CHEZA.  Uvedeným rozhodnutím, jehož 

platnost není omezena, jsou pro vypouštěné důlní vody stanovena následující přípustná 

množství znečišťujících látek  

                    Tabulka č. 4 

UKAZATEL HODNOTA 

CHSK-Cr max. 50 mg/l 

pH max. 9 

SO4 max. 1 100 mg/l 

Fe max. 35 mg/l 

 

Množství vypouštěných vod není povolením stanoveno, v roce 2013 bylo vypuštěno 

2 473 938 m3 důlních vod. Kvalita vypouštěných důlních vod splňuje v jednotlivých 

ukazatelích stanovené limitní hodnoty. 

 

3. Odpady   

Nakládání s odpady je ve společnosti řešeno komplexně tzn., že jsou vytvořeny podmínky pro 

nakládání s odpady v souladu s právními předpisy. 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 23 

 

Při vlastním procesu těžby hnědého uhlí nevznikají žádné odpady ve smyslu zákona  

č. 185/2001 Sb., o odpadech ve znění pozdějších předpisů. Řada odpadů vzniká při údržbě  

a opravách technologie, z provozu pomocné mechanizace a dalších provozů strojně 

mechanických a elektrikářských dílen (jedná se zejména o odpady mazadel, olejů, čistících 

prostředků). Produkce odpadů je nahodilá a také množství je nepravidelné, odvíjí se od 

charakteru opravy.   

Nakládání s nebezpečnými odpady probíhá na základě rozhodnutí Okresního úřadu v Mostě 

– referátu životního prostředí ze dne 3. 3. 2000 č.j. ODP/Ši/200/SNO/384 vydaný na dobu 

neurčitou a dále rozhodnutí Městského úřadu Litvínov – odboru životního prostředí ze dne  

5. 11. 2003 Čj.: ŽP/ODP/Do/03/SNO/2545, která jsou vydána na dobu neurčitou. 

Běžným provozem dolu mohou vznikat odpady především ze skupiny 12, 13, 15, 16, 17 a 20. 

Evidence odpadů je průběžně vedena a hlášení jsou podávána v zákonem předepsaném 

rozsahu. 

Odpad vzniklý na jednotlivých pracovištích je utříděně shromažďován na k tomu určených 

místech. Přednostně je vzniklý odpad nabízen a předáván k využití, k recyklaci a až následně 

k odstranění. Odpady, které nelze využít nebo odstranit na vlastních zařízeních, jsou 

využívány nebo odstraňovány u cizích, k tomu oprávněných organizací na základě smluvních 

vztahů. V případě nutnosti je možno soustřeďovat produkované odpady, před jejich 

předáním, ve skladu odpadů. 

Celková produkce odpadů činila v roce 2013 154,5 tuny z toho odpad kategorie nebezpečný 

1,6 tuny. Není předpoklad, že by hlubinná těžba v prostorou Jižního pole dolu Centrum 

znamenala změnu v druzích produkovaných odpadů popř. zvýšení produkce odpadů oproti 

stávajícímu stavu.  

 

4. Ostatní výstupy (hluk, vibrace, záření)  

HLUK 

Plánovaná těžba v Jižním poli dolu Centrum je pokračováním hlubinné těžby této části 

ložiska. Veškerá technika bude provozována v podzemí. Odvoz vytěženého uhlí bude 

probíhat stejně, jako v současnosti tzn. po vyvezení na povrch bude s využitím kolejové 

dopravy přepraveno ke konečnému spotřebiteli. 

V souvislosti s těžbou v Jižním poli dolu Centrum nebudou provozovány žádné nové zdroje 

hluku.  

VIBRACE    

Provozem hlubinného dobývání uhlí nebude z hlediska vibrací docházet k ovlivňování 

životního prostředí.  Vliv vibrací bude patrný pouze v pracovním prostředí na těžebních 

strojích. Ze zkušeností s těmito zařízeními lze konstatovat, že hodnoty hladin vibrací 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 24 

 

nebudou překračovat nejvyšší přípustné stanovené nařízením vlády č. 272/2011 Sb.,  

o ochraně zdraví a nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů. 

ZDROJE ZÁŘENÍ  

Průmyslové zářiče – v podmínkách dolu Centrum se využívají, a v budoucím období budou 

využívat, průmyslové zdroje ionizujícího záření používané ke stanovení kvalitativních 

parametrů těženého uhlí. Popeloměr je osazen na trase pasového dopravníku. Jedná se  

o tzv. analyzátor popela, který obsahuje uzavřené radioaktivní zářiče. V laboratoři je pro 

potřeby stanovení hodnot popela, síry, vlhkosti a výhřevnosti uhlí provozován laboratorní 

analyzátor. Provoz a údržba těchto zářičů se řídí obecně platnými právními a vnitřními 

řídícími akty, které jsou schváleny Státním úřadem pro jadernou bezpečnost. 

ZÁPACH 

Záměr hlubinného dobývání nebude zdrojem zápachu. 

 

5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií 
 

Řízení a zajištění bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci a bezpečnosti provozu při 

hornické činnosti na dole Centrum je a bude prováděno v souladu s příslušnými 

ustanoveními zákona č. 44/1988 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákona ČNR č. 61/1988 

Sb., ve znění pozdějších předpisů a předpisů vydaných na základě uvedených zákonů, zvláště 

pak vyhlášky ČBÚ č. 22/1989 Sb. ve znění pozdějších předpisů a ostatní dokumentací, 

vydanou organizací. Rovněž tak je a bude, zajišťováno plnění příslušných obecně závazných 

právních norem a rozhodnutí orgánů státní správy týkajících se hornické činnosti na dole 

Centrum.  

Důl Centrum má vypracovaný, v souladu s platnými báňskými předpisy, havarijní plán. 

Tento plán je pravidelně aktualizován a obsahuje část pohotovostní, operativní  

a mapovou. V platném havarijním plánu jsou také zapracována možná rizika spojená 

hlubinnou těžbou uhlí. Jednotlivá opatření jsou vypracována pro závažné události  

a nebezpečné stavy, závažné pracovní nehody, pracovní úrazy a další stanovené 

případky podléhající ohlašovací povinnosti. Havarijní plán je dokumentem, ve kterém 

jsou definována možná rizika spojená s těžebním provozem a na základě kterého jsou 

realizována preventivní opatření. 

Dále má společnost Severní energetická a.s., jako organizace vykonávající práci  

i v podzemí, zajištěnou báňskou záchrannou službu. Tuto službu zajišťuje Hlavní báňská 

záchranná stanice Most. 

 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 25 

 

ZÁKLADNÍ OPATŘENÍ PROTI NEBEZPEČÍ se vztahují na problematiku hlubinné těžby uhlí, 

patří mezi ně: 

BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI A BEZPEČNOST PROVOZU A OCHRANA OBJEKTŮ  
A ZÁJMŮ CHRÁNĚNÝCH PODLE ZVLÁŠTNÍCH PŘEDPISŮ 
 

Základní opatření proti nebezpečí 

a) Výbuchu plynů a prachů 

Všechna opatření vedená k eliminaci nebezpečí výbuchu plynů a prachů jsou prováděna ve 

smyslu vyhlášky ČBÚ č. 22/1989 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

Důl Centrum v Dolním Jiřetíně je dolem uhelným, a na základě rozhodnutí Obvodního 

báňského úřadu (OBÚ) v Mostě č.j. 549/1990 ze dne 21. 2. 1990 byl důl Centrum zařazen  

z hlediska výskytu metanu do kategorie dolů neplynujících, s podmínkou dodržování 

náhradních opatření. 

Důl zůstává na základě rozhodnutí Obvodního báňského úřadu (OBÚ) v Mostě č.j. 3666/02 ze 

dne 27. 9. 2002, č.j. 4527/03  ze dne 30. 12. 2003 a  č.j. 5057/07 ze dne 12. 12. 2007 zařazen 

z hlediska výskytu metanu do kategorie dolů neplynujících. Uvedenými rozhodnutími OBÚ 

v Mostě vyslovil souhlas s odchýlením se od ustanovení § 79 odst. 3 vyhlášky ČBÚ   

č. 22/1989 Sb., ve znění posledních předpisů za předpokladu dodržování čtyř náhradních 

opatření ve výrokové části tohoto rozhodnutí: 

1/ Měření a odběry vzorků důlního ovzduší ve smyslu ustanovení § 110, vyhlášky 

č. 22/1989 Sb. budou prováděny nejméně jednou za měsíc. 

                    2/ V dole musí být umístěny kontinuální analyzátory na měření CH4 a to: 

      a) v celkovém výdušném proudu v dole u jámy XII, který je současně  

            i koncem samostatného větrního oddělení, 

      b)   ve výduchu stěnového porubu ve vzdálenosti nejméně 10m, 

      c)  v separátně větraných důlních dílech: 

               - při foukacím způsobu na výduchu z pracoviště ve vzdálenosti     

nejméně 10 m od průchodního větrního proudu, 

          -  při sacím způsobu v místě výfuku z lutnového tahu ve vzdálenosti 

maximálně do 6 m. 

  3/  Budou prováděny kontroly na koncentraci metanu v důlním ovzduší 

v tomto  rozsahu: 

       a) při provádění předběžných prohlídek pracovišť, 

       b) při kontrole pracovišť - směnovými techniky v každé polovině směny, 

                                                   - techniky, bezprostředně nadřízenými směnovým                     

technikům jejich zástupci nejméně dvakrát za 

týden, 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 26 

 

       c) kontroly ostatními určenými techniky na místech určených organizací. 

4/ Opatření uvedená výše pod bodem 2 b), c) a 3. budou uvedena 

v příslušných technologických postupech. 

Rozhodnutí o zařazení dolu je každoročně potvrzováno a naposledy bylo potvrzeno 

rozhodnutím OBÚ pro území kraje Ústeckého ze dne 3. 3. 2014, č.j. SBS/06750/2014/OBÚ-

04/1 s tím, že i nadále budou prováděna kontrolní měření ve lhůtě 1x za rok.  

Platnost rozhodnutí byla stanovena do konce životnosti dolu. 

Kontrolou koncentrace metanu, kysličníků uhelnatého a uhličitého v důlním ovzduší jsou 

pověřeni všichni fárající technici v rozsahu stanoveném OZD č. 8/2012. 

         I. při provádění předběžných prohlídek pracovišť, 

        II. při kontrole pracovišť: 

- směnovými techniky v každé polovině směny 

- techniky bezprostředně nadřízeným směnovým technikům a jejich 

zástupci nejméně dvakrát za týden, 

- ostatní technici při svých kontrolních fáráních. 

 

Pro rozhodování v problematice vzniku, pronikání a přenosu výbuchu uhelného prachu  

a stanovení lhůt odstraňování uhelného prachu v hlubině je určená Protiprašná komise. 

Likvidace uhelného prachu se provádí smáčením vodou nebo smetáním (elektrozařízení). 

Ochranu proti přenosu výbuchu uhelného prachu v dole zajišťují vodní protivýbuchové 

uzávěry (PVU). Jejich stavba a údržba se řídí vyhláškou ČBÚ č. 10/1994 Sb. ve znění vyhlášky  

č. 361/2009 Sb. a opatřeními závodního dolu. 

Evidence, kontrola a údržba PVU je vedena v Knize protivýbuchových uzávěr se záznamy  

o pravidelných kontrolách včetně podpisů odpovědných osob. 

Odpovědnost pracovníků na všech stupních řízení při zajišťování opatření proti nebezpečí 

výbuchu plynů a prachů je stanovena v Odpovědnostním řádu. 

 

b) Samovznícení požárů v podzemí 

Uhelná sloj dolu Centrum byla zařazena OBÚ v Mostě dopisem ze dne 8. 6. 1990 č.j. 2371/90 

do kategorie slojí náchylných k samovznícení. V návaznosti na novelizaci vyhlášky OBÚ  

č. 22/1989 Sb. vydal závodní dolu opatření č. 4/2008 dne 14. 1. 2008 „Projekt prevence 

samovznícení uhlí dolu Centrum“.  

Na dole Centrum jsou vytvořeny v rámci protizáparové prevence podmínky pro: 

- inertizaci důlního ovzduší dusíkem, 

- utěsňování prostor a uhelného pilíře plaveným popílkem. 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 27 

 

Tyto činnosti jsou řízeny příslušnými techniky, je na ně zpracována příslušná dokumentace, 

podle které ji provádějí seznámení a dostatečně kvalifikovaní zaměstnanci. Rovněž jsou 

v potřebném rozsahu zapracovány do „Havarijního plánu dolu Centrum“. 

Pravidelné kontroly důlního požárního vodovodu: 

- směnové kontroly jsou zaznamenávány v denním hlášení směnových 

techniků,  

- stav potrubí včetně hydrantů je kontrolován určeným pracovníkem 1x za 

měsíc (záznamy v knize prohlídek důlního požárního vodovodu)  

- kontroly s měřením objemového průtoku vody a hydraulického přetlaku 

za průtoku vody jsou prováděny hlavním mechanikem dolu 1 x za půl 

roku.  

Proti donášce kuřáckých potřeb jsou prováděny namátkové kontroly ze strany technického 

dozoru. Práce za použití otevřeného ohně jsou povolovány na písemný příkaz dle opatření 

závodního dolu. 

Požadavky na nehořlavou výztuž a místa s nehořlavou výztuží se řídí vyhláškou ČBÚ  

č. 22/1989 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Pro naplnění požadavků na nehořlavou výztuž  

a zamezení šíření požáru hořením výztuže v důlních dílech jsou vydávána opatření závodního 

dolu. 

Organizace Závodní báňské záchranné služby je vedena v rámci prevence proti samovznícení. 

 

c) Nakládání s chemickými látkami a směsmi 

Při nakládání s chemickými látkami a směsmi je postupováno v souladu s platnou 

legislativou a s interními předpisy. Bezpečnostní listy jsou získávány při každém novém 

nákupu. Tyto listy jsou zavedeny do elektronické evidence, která je dostupná všem 

zaměstnancům. Pro nakládání s vybranými nebezpečnými chemickými látkami jsou 

v souladu s právními předpisy vypracována pravidla pro příslušná pracoviště.     

 

Lze konstatovat, že rizika možných havárií ve vztahu k  podzemní těžbě uhelného dolu 

Centrum jsou známá, jsou prováděna preventivní opatření a tím omezen jejich vznik. 

Při dodržení všech bezpečnostních opatření a předpisů, zejména vyhlášky ČBÚ  

č. 22/1989 Sb., ve znění pozdějších předpisů, neznamená hlubinná těžba v Jižním poli 

zásadní změnu v rizicích možných havárií, oproti současnému stavu. 

 

 

 

 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 28 

 

6. Doplňující údaje (například významné terénní úpravy a zásahy 
do krajiny)  
 

Jak již bylo uvedeno, těžba hnědého uhlí hlubinným způsobem je spojena s projevy na 

povrch zejména vznikem poklesových kotlin. Součástí plánu otvírky, přípravy a dobývání je 

také návrh zahlazení hornické činnosti. 

Plán sanace a rekultivace území těžebního záměru Jižního pole dolu Centrum hlubinným 

dobýváním, a to metodou směrného stěnování s vypouštěním zbytkového závalového uhlí 

z nadstropu, navazuje na sanaci a rekultivaci území po povrchové těžbě uhlí dolu ČSA na 

výsypce Obránců míru. Jedná se o řešení sanace a rekultivace zájmového území hlubinného 

dobývání o rozsahu 54 ha, které je situováno ve východní části výsypky Obránců míru, při 

jejím východním okraji. Téměř celé zájmové území bylo v minulosti v souvislosti s hlubinnou 

či povrchovou těžbou rekultivováno. Je tudíž respektováno především stávající rekultivační 

řešení ploch v rámci zahlazení povrchové těžby lomu ČSA, které předurčilo především 

lesnické využití svahů výsypky Obránců míru. 

Celková koncepce řešení zahlazení vychází z přírodních podmínek zájmového území, z tvaru 

reliéfu vzniklého báňskou činností a ze stavu předurčeného předchozí rekultivační činností. 

Zohledňuje rovněž aktuální požadavky vytváření přírodě blízkých společenstev v rámci 

územních systémů ekologické stability, které mají zvláště v intenzivně využívané industriální 

a těžební krajině mimořádný ekologický význam. V rámci těchto ploch bude v optimální míře 

tudíž využíváno přirozených sukcesních procesů.  

 

PLÁN SANACE A REKULTIVACE ÚZEMÍ DOTČENÉHO TĚŽBOU 

Sanační a rekultivační práce jsou řešeny v souladu se zákonem č. 44/88 Sb. o ochraně využití 

nerostného bohatství (horní zákon) a vyhláškou ČBÚ č. 104/1988 Sb., o hospodárném 

využívání výhradních ložisek, o povolování a ohlašování hornické činnosti a ohlašování 

činnosti prováděné hornickým způsobem ve znění pozdějších předpisů. Za sanační  

a rekultivační práce jsou považovány všechny práce, které je organizace povinna učinit 

k nápravě škod na krajině dle horního zákona. 

Návrh řešení SaR vychází z  „Plánu sanace a rekultivace a rekultivace – Jižní pole dolu 

Centrum, BPT a.s., který byl vypracován firmou Báňské projekty Teplice a.s. v 07/2014. Tento 

plán SaR také přímo navazuje na „Souhrnný plán sanace a rekultivace lomu ČSA – aktualizace 

2013“, vypracovaný firmou Báňské projekty Teplice a.s. v 09/2013.  

Na poklesovém území dojde k poměrně rychlému k vývoji mokřadních a vodních 

společenstev. Při rekultivaci těchto ploch půjde tedy o velmi citlivý přístup, resp. podporu 

přirozené sukcese, a to zachováním rákosin a některých travinobylinných společenstev. 

Způsobem řešení biologické rekultivace bude umožněno vytvoření, resp. zachování pestré 

mozaiky vodních ploch, mokřin, rákosin, vlhkomilných travních porostů a lesů. Je 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 29 

 

předpokládáno, že plochy po hlubinné těžbě, a to ve vazbě na jejich výrazný  ekostabilizující 

vliv na okolní území, budou navrženy do územního systému ekologické stability.   

Návrh lesnické rekultivace vychází tedy i z potřeb možného zařazení do územního systému 

ekologické stability daného území. V zájmovém území jsou již lesní porosty na vhodných 

stanovištích založeny, takže půjde o pěstební zásahy v rámci opatření k omezení  

a kompenzaci vlivů při poklesech území.   

Ostatní rekultivace v zájmovém území (plochy ostatní zeleně) je navržena především tam, 

kde jsou zohledněny zájmy ochrany přírody, tzn. plochy rákosin, mokřin a na plochách 

ponechaných přirozenému vývoji. 

V souvislosti se záměrem se žádné terénní úpravy ve smyslu technické přípravy území před 

biologickou rekultivací nepředpokládají. Technické úpravy bude třeba provést zejména pro 

udržení funkčnosti stávající obslužné cestní sítě a odvodnění cest.  

Vodohospodářské řešení plánu sanace a rekultivace respektuje  řešení, závěry a doporučení 

vodohospodářské studie, kterou zpracovala firma MV projekt, spol. s.r.o., 06/2014. Vlivem 

poklesu stávajícího terénu v důsledku důlní těžby dojde k rozlití stávající vodní plochy  

Jiřetín II. Výměra vodní plochy se zvýší ze současných 16,6 ha na 25,5 ha, tzn. o cca 8,9 ha. 

Kubatura vodní plochy se vlivem poklesu terénu zvýší o cca 427 000 m3. Část z této nově 

zatopené plochy už dnes tvoří menší voda a rákosiny. Vodní rekultivace je z krajinotvorného 

hlediska velmi důležitým prvkem a kromě své technické funkce odvádění a akumulace vody 

mají velký vliv na zkvalitnění a urychlení revitalizace území. Nejcennější partie budou mělké 

příbřežní části (litorální pásmo), které vzniknou právě novým rozlivem vody vlivem poklesu 

terénu. Tato cenná místa z pohledu biologické diverzity budou ponechána přirozené sukcesi. 

Zásahy se omezí na případnou likvidaci invazivních rostlin, jako je křídlatka, javorovec či akát. 

Celkový přehled sanace a rekultivace je uveden v následující tabulce.   

Tabulka č. 5 

 

NÁZEV REKULTIVACE 
DRUH REKULTIVACE Výměra celkem 

zemědělská lesnická vodní ostatní /ha/ 

Jižní pole dolu Centrum 0,00 24,20 20,89 8,91 54,00 

Celkem S a R 0,00 24,20 20,89 8,91 54,00 

 

Na zájmovém území hlubinného dobývání v oblasti jižního pole dolu Centrum bude řešena 

rekultivace celkové plochy o rozsahu 54 ha formou rekultivace lesní (24,2 ha), vodní  

(20,89 ha) a ostatní (8,91 ha), které jsou vyznačeny na grafické příloze č. F. 1. 4.  

Jiné doplňující údaje, mimo údajů uvedených v příslušných kapitolách textu oznámení nejsou 

očekávány.  

 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 30 

 

Část C ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM 
ÚZEMÍ          

1.  Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik          
 dotčeného území 

 

1.1. Územní systém ekologické stability krajiny    

Právní rámec tvorby a ochrany systémů ekologické stability a zvláště chráněných území je 

dán zákonem č. 114/1992 Sb. ve znění pozdějších předpisů, o ochraně přírody a krajiny  

a vyhláškou č. 395/1992 Sb. ve znění pozdějších předpisů, kterou se provádějí některá 

ustanovení zákona č. 114/1992 Sb. 

Územní systém ekologické stability krajiny je vzájemně propojený soubor přirozených  

i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. 

Rozlišuje se místní, regionální a nadregionální systém ekologické stability. 

Jednotlivé skladebné součásti ÚSES se dělí podle převažující funkce v krajině na: 

 biocentrum - část krajiny, která svou velikostí a stavem ekologických podmínek 

umožňuje trvalou existenci druhů a společenstev přirozeného genofondu krajiny 

 biokoridor - část krajiny, která propojuje biocentra a umožňuje migraci, šíření  

a vzájemné kontakty organismů (tedy tok biotických informací v krajině) 

 interakční prvek - je ekologicky významný krajinný prvek nebo liniové 

společenstvo, vytvářející existenční podmínky rostlinám a živočichům, významně 

ovlivňujícím fungování ekosystémů kulturní krajiny. Zprostředkovávají příznivé 

působení biocenter a biokoridorů na okolní méně stabilní části krajiny. Typickými 

interakčními prvky jsou ekotonová společenstva lesních okrajů, remízky, skupiny 

stromů i soliterní stromy, společenstva mezí, aleje, břehové porosty apod. 

Plán sanace a rekultivace Jižní pole dolu Centrum vypracovaný Báňskými projekty Teplice a.s. 

v červenci 2014 obsahuje také popis stávajícího ÚSES a návrh nového ÚSES ve vazbě na 

plánovanou hlubinnou těžbu. 

V širším okolí zájmového území Jižní pole dolu Centrum se nacházejí tyto prvky 

nadregionálního a regionálního ÚSES:   

Nadregionální biocentrum Jezeří (NRBC 71) se rozprostírá na jižních svazích Krušných hor. 

Jedná se o přírodě blízké mezofilní hájové a mezofilní bučinné převážně lesní ekosystémy, 

reprezentované především květnatými a bikovými bučinami, v menší míře acidofilními 

doubravami a suťovými či roklinovými lesy. Nacházejí se zde však i monokulturní smrčiny. 

Toto biocentrum je součástí nadregionálního biokoridoru „Krušné hory“ (NRBK 4) 

celoevropského významu, který je na úpatí tvořen mezofilními hájovými společenstvy a na 

svazích mezofilními bučinami. Biokoridor je složen z os odlišného charakteru – mezofilní 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 31 

 

hájová, mezofilní bučinná a rašeliništní. Zájmového prostoru se týká osa mezofilní hájová, 

která probíhá při úpatí Krušných hor na rozhraní bioregionu mosteckého a krušnohorského. 

Z  nadregionálního biokoridoru (NRBK 4) vybíhá směrem na jih regionální biokoridor, který 

pak pokračuje do zájmového území. Jedná se o regionální biokoridor RBK 561, který 

propojuje Krušné hory přes tok Loupnice s regionálním biocentrem Kopistská výsypka  

(RBC 1339). Tento biokoridor propojuje především vodní, mokřadní, lesní a ladní 

společenstva. Z části je funkční (od severu až k lokalitě dolu Centrum) a z části navržen 

k založení. Zájmovým územím prochází navržená část. V rámci územně analytických 

podkladů KÚ Ústeckého kraje, je RBK 561 vymezen jako linie, jejíž osa probíhá podél toku 

Loupnice a od této osy na obě strany je zakreslen 200 m široký pás, ve kterém může být 

regionální biokoridor vymezen. Vlastní regionální biokoridor musí pak mít minimální šíři 

40m. Na něm vytvářená lokální biocentra by měla mít velikost minimálně 3 ha a vzájemnou 

vzdálenost max 400 m. 

Po ukončení konsolidace terénu společné vnitřní výsypky ČSA a DJŠ (Komořanský koridor) by 

mělo dojít ke znovuotevření koryta a revitalizaci řeky Bíliny. Podél ní pak bude probíhat další 

biokoridor regionálního významu označený v územně analytických podkladech jako  

RBK 0013. 

 

Zdroj: BPT a.s. – Plán sanace a rekultivace jižní pole dolu Centrum 

Obrázek č. 3  -  Zvláště chráněná území a regionální ÚSES se zákresem záměru těžby 

  



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 32 

 

Z hlediska vlivu na přírodní prostředí je hlubinné dobývání jednoznačně šetrnější než lomová 

těžba a to především proto, že nedochází k přerušení kontinuity života v postiženém území. 

Důsledkem hlubinné důlní činnosti dochází na povrchu ke změně původního reliéfu. Vzniká 

poklesová kotlina, kde i při mírnějších poklesech dochází ke zvodnění ploch a vzniku 

bezodtokých depresí. Z časového hlediska dojde ke stabilizaci území během deseti let,  

cca 97% poklesu však proběhne již během prvních tří až pěti let. 

Na poklesovém území dochází poměrně rychle k vývoji mokřadních a vodních 

společenstev. Plochy se stávají útočištěm mnoha druhů včetně chráněných  

a ohrožených. Týká se to především vodního ptactva a  obojživelníků. Větší vodní plochy 

bývají bohatě zarybněny. Při rekultivaci těchto ploch je nutný velmi citlivý přístup  

a spíše než o tradiční způsob lesnické a zemědělské rekultivace zde jde o podporu 

přirozené sukcese, např. dosadbou vhodných dřevin, zachováním rákosin a některých 

travinobylinných společenstev apod. Plán sanace a rekultivace respektuje stávající ÚSES  

a navrhuje jako nejvhodnější způsob řešení biologické rekultivace vytvoření resp. 

zachování pestré mozaiky vodních ploch, mokřin, rákosin,  vlhkomilných travních porostů 

a lesů. Pro zvýšení druhové pestrosti a ekologické stability v krajině je třeba věnovat při 

výsadbě i hospodářských lesů zvláštní pozornost okrajovým (ekotonovým) 

společenstvům, která by se v budoucnu měla stát součástí ÚSES jako interakční prvky. 

Pro trvalé zachování travino-bylinných společenstev je nutné pravidelné kosení nebo 

pastva. 

Všechny uvedené podmínky splňuje plán sanace a rekultivace, proto plochy, zejména jižní 

břeh nádrže Jiřetín II, mohou být zařazeny do ÚSES, v daném případě do regionálního 

biokoridoru RBK 561. 

Z biokoridoru RBK 561 jsou pak vazby na navržený lokální ÚSES na výsypce Obránců míru, 

kde je na území postiženém povrchovou těžbou hlavním smyslem v počátku fungování 

celého systému umožnit šíření volně žijících organismů z místa zdroje (v daném případě 

regionální a nadregionální okolní ÚSES) do rozsáhlých devastovaných ploch zbytkové jámy. 

Teprve později celý systém převezme funkce ekostabilizující s kladným vlivem na okolní 

hospodářsky využívané plochy. 

LBK OM 4 - ošetřuje z hlediska ÚSES severní část výsypky Obránců míru a severovýchodní 

část bočních svahů lomu. Vychází z  v prostoru Černických mokřadů a napojuje se na RBK 561 

u Jiřetínského potoka. Měl by být kombinovaného charakteru spojující lesní, vodní  

a vlhkomilná společenstva a břehové porosty podél odvodňovacích prvků.  

LBK OM 5 - prochází po navržených i stávajících lesnických rekultivacích na výsypce Obránců 

míru. Na okolní ÚSES navazuje v prostoru Jiřetínského potoka na RBK 561 a v jižní části na 

lokální lesní biocentrum –„Jižní svahy OM“. Jeho charakter je lesní a vzhledem ke své poloze 

od severu k jihu bude mít i ochranný vliv na přilehlé zemědělské trvalé travní porosty, které 

by měl ochránit před větrnou erozí.  

  



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 33 

 

1.2. Zvláště chráněná území, přírodní parky, významné krajinné prvky,  
            Evropsky významné lokality a ptačí oblasti   

  
Báňská činnost na dole Centrum bude v hodnoceném období i nadále probíhat uvnitř 

schváleného dobývacího prostoru, mimo chráněná území ve smyslu zákona ČNR  

č. 114 /1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů.   

 

ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ  

Zvláště chráněná území ve smyslu zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

ve znění pozdějších předpisů tzn. národní parky, chráněné krajinné oblasti, národní 

přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní přírodní památky, přírodní památky  

a maloplošná zvláště chráněná území nebudou realizací záměru dotčena.  V zájmovém 

území se nenachází žádné ZCHÚ, lokalita není ani součástí ochranného pásma ZCHÚ.  

Území není součástí evropsky významných lokalit soustavy Natura 2000 ani ptačích 

oblastí. Nejbližší zvláště chráněné území je NPR Jezerka, které je i součástí EVL 

Východní Krušnohoří, z lokalit soustavy Natura 2000 je nejblíže EVL Kopistská výsypka.  

VÝZNAMNÉ KRAJINNÉ PRVKY 

Významné krajinné prvky jsou vymezeny zákonem č.114/1992 Sb., o ochraně přírod y  

a krajiny ve znění pozdějších předpisů, jako ekologicky geomorfologicky nebo esteticky 

hodnotné části krajiny, utvářejí typický vzhled nebo přispívají k  udržení její stability  

(§3 odst. 1 písm.b) zákona). Významnými krajinnými prvky jsou lesy, rašelini ště, vodní 

toky, rybníky, jezera, údolní nivy. Dále jsou jimi jiné části krajiny, které zaregistruje 

orgán ochrany přírody jako významný krajinný prvek.  

Významný krajinný prvek podle §6 uvedeného zákona není v hodnoceném území a jeho okolí 

registrován.  Za významné krajinné prvky ze zákona je třeba považovat vodní plochy, které se 

v zájmovém území nacházejí, zejména nádrž Jiřetín II. 

PAMÁTNÉ STROMY 

Památné stromy se v zájmovém území těžby nenacházejí. 

EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY A PTAČÍ OBLASTI  

V posuzovaném zájmovém území není vyhlášena žádná ptačí oblast. Nejbližší se nachází 

na hřebeni Krušných hor v dostatečné vzdálenosti bez možného dosahu záměru. Jedná 

se o PO Novodomské rašeliniště – Kovářská - kód CZ 0421004. 

Blíže zájmovému území těžby avšak bez přímého dotčení těžbou se nacházejí tyto 

evropsky významné lokality (EVL): 

 Východní Krušnohoří  – kód CZ 0424127 

 Kopistská výsypka  – kód CZ 0423216 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 34 

 

Evropsky významné lokality vyhlášené nařízením vlády č. 132/2005 Sb., v  platném znění 

č. 301/2007 Sb. jsou chráněny před poškozováním a ničením. Využívají se pouze tak, 

aby nedošlo k závažnému nebo nevratnému poškození nebo ke zničení evropských 

stanovišť anebo stanovišť evropsky významných druhů vyžadujících územní ochranu 

tvořících jejich předmět ochrany a aby nebyla narušena jejich celistvost. K zásahům, 

které by mohly vést k takovým nežádoucím důsledkům, si musí ten, kdo tyto zásahy 

zamýšlí, předem opatřit souhlas orgánu ochrany přírody. Tento odstavec se na území 

evropsky významné lokality vztahuje jen tehdy, neplatí-li pro ně ochrana pro zvláště 

chráněná území.  

Východní Krušnohoří je rozsáhlá EVL o výměře více než 146 km2 zahrnující převážně 

svahy východní části Krušných hor od Jirkova až po Tisou. Jedná se o rozsáhlý komplex 

zachovalé lesní i nelesní vegetace. Významným fenoménem jsou zachovalé bučiny, 

v bezlesí mají ochranářský význam především koprníkové louky. Součástí  této EVL je  

i NPR Jezerka (bývalá EVL CZ 0423214, která se celá stala součástí předmětné EVL 

Východní Krušnohoří), která je kromě jiného významná výskytem evropsky chráněného 

kovaříka (Limoniscus violaceus). 

Stanovisko orgánu ochrany přírody podle §45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb.,  

o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů, vydané Krajským úřadem 

Ústeckého kraje k hodnocenému záměru POPD Jižní pole dolu Centrum ze dne  

28. 8. 2014 jednací číslo 2909/ZPZ/2014/N-2088 je uvedeno v části oznámení H. 1. Přílohy. 

Ve stanovisku se konstatuje, že lze vyloučit, že hodnocený záměr bude mít samostatně nebo 

ve spojení s jinými významný vliv na předmět ochrany popř. celistvost evropsky významných 

lokalit nebo ptačích oblastí v územní působnosti Krajského úřadu Ústeckého kraje.   

 

CHRÁNĚNÁ OBLAST PŘIROZENÉ AKUMULACE VOD 

Ve vazbě na širší územní vztahy jsou Krušné hory významným zdrojem kvalitní vody, 

kterou je zásobována celá Podkrušnohorská oblast. Vzhledem k  významu ochrany vod 

byly Krušné hory vyhlášeny chráněnou oblastí přirozené akumulace vod (CHOPAV) 

nařízením vlády ČSR č. 10 ze dne 10. 1. 1979.  

Zákon o vodách č. 254/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, v §28 uvádí:  

odst. 1) oblasti, které pro své přírodní podmínky tvoří významnou akumulaci vod, 

vyhlašuje vláda nařízením za chráněné oblasti přirozené akumulace vod, 

odst. 2) v chráněných oblastech přirozené akumulace vod se v  rozsahu stanoveném  

vládním nařízením zakazuje: 

 zmenšovat rozsah lesních porostů 

 odvodňovat lesní pozemky 

 odvodňovat zemědělské pozemky 

 těžit rašelinu 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 35 

 

 těžit nerosty povrchovým způsobem, nebo  provádět jiné zemní práce, které 

by vedly k odkrytí souvislé hladiny podzemních vod 

 těžit a zpracovávat radioaktivní suroviny 

 ukládat radioaktivní odpady 

 

Navržený záměr těžby nezasahuje do vyhlášené CHOPAV. 

 

 
1.3.      Území historického, kulturního nebo archeologického významu,  
           území hustě zalidněná, území zatěžovaná nad míru únosného  
 zatížení, staré ekologické zátěže, extrémní poměry v  dotčeném území    

 
ÚZEMÍ HISTORICKÉHO, KULTURNÍHO NEBO ARCHEOLOGICKÉHO VÝZNAMU       

Území z hlediska historického je podrobně popsáno ve zprávě RNDr. Jany Boršiové (BPT) – 

Hodnocení vlivu na krajinný ráz POPD Jižní pole dolu Centrum.  V širším kontextu se jedná  

o starou sídelní krajinu Hercynika a Polonica.  Archeologické nálezy dokládají, že povodí Ohře 

a Bíliny je nepřetržitě osídleno od dob neolitu a patřilo k nejhustěji osídleným územím u nás. 

Téměř všechna archeologická naleziště byla postupně osídlena několika kulturami.  

Velkou změnu území přináší středověká kolonizace ve 13. století, která položila základ sídelní 

struktury tak, jak ji známe dnes resp. z nedávné minulosti, než došlo k likvidaci četných obcí 

z důvodu velkoplošné těžby a industrializace. 

Nejstarší písemnou zmínkou o vzniku Jiřetína (bez rozlišení, zda se jedna o Horní či Dolní 

Jiřetín) je listina z roku 1263, kterou tehdejší majitel upravil jiřetínským obyvatelům 

vrchnostenské dávky. Přes Jiřetín vedla ve středověku obchodní cesta z Chomutova a Ervěnic 

do Saska. 

Přítomnost Komořanského jezera podnítila vznik osad s právem rybolovu, z nich se poté 

formovaly vesnice. Komořanské jezero bylo největším v Českém království, uvádí se, že před 

700 lety mělo rozlohu až 5600 ha. Jednalo se o jezero průtočné, kterým procházela řeka 

Bílina. Bylo obklopeno močály a rašeliništi. Postupně se však zanášelo splaveninami 

z Krušných hor a od roku 1831 bylo započato se systematickým umělým odvodňováním 

v důsledku intenzivního rozvoje hospodářství na Mostecku a Litvínovsku. 

Ve 2. polovině 19. století dochází s nastupující industrializací k rozvoji těžby hnědého uhlí  

a tím k postupné přeměně krajiny na hustě osídlenou krajinu průmyslovou se silnou 

exploatací všech přírodních zdrojů. Celkovou industrializaci oblasti dále posílila stavba 

ústecko-teplické dráhy (1838) a její prodloužení do Chomutova (1870). Spolu s postupující 

industrializací probíhá i urbanizace pánevní oblasti, vznikají havířské obce a osady, na 

okrajích měst rostou nové kolonie. 

Důl Centrum byl založen v letech 1888 - 1889. Později byly připojeny i prostory dolu 

Humboldt. V sousedství byly i další hlubinné doly např. důl Kolumbus, důl Nejedlý,  



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 36 

 

důl Julius III. Těžba hnědého uhlí probíhala nejprve hlubině s menšími projevy v krajině, 

teprve později vznikají první povrchové lomy. Jako počátek rozsáhlého povrchového 

dobývání hnědého uhlí lze označit 20. léta minulého století. Intenzivní rozvoj nastal ve 

čtyřicátých letech. Po 2. světové válce dochází k přechodu na velkoplošnou povrchovou 

těžbu a začínají první rekultivační pokusy těžebních ploch. Od 60. let probíhá pravidelná  

a plánovaná rekultivace těžbou dotčeného území a tím i tvorba nové krajiny. V uvedených 

letech byl v zájmovém území otevřen povrchový lom Obránců míru. Po jeho vytěžení se 

zbytková jáma stala výsypným prostorem pro lom ČSA a výsypka pak přesáhla i do okrajové 

části hlubinné těžby. Od 90. let minulého století zde probíhá rekultivační činnost. 

 

        Zdroj: BPT a.s. – Hodnocení vlivu na krajinný ráz POPD dolu Centrum Jižní pole  

             Obrázek č. 4 – historická mapa z 19. století s označením centrálního bodu záměru  

         

Na svahu Krušných hor nad lokalitou lomu ČSA stojí architektonická a historická 

památka zámek Jezeří. Mohutná barokní stavba je příkladem přestavované architektury 

uchovávající části renesančního zámku a gotického hradu. První doložené písemné 

zprávy jsou z let 1363 – 65. Řada majitelů zámku patřila mezi významné šlechtické rody 

a v průběhu staletí jsou zaznamenány roky rozvoje, ale i úpadku zámku zejména  

v poválečném období minulého století. V současné době prochází zámek postupnou 

rekonstrukcí, je otevřen veřejnosti a využíván pro pořádání koncertů a dalších 

kulturních akcí.  

V Ústředním seznamu kulturních památek ČR jsou evidovány v nedalekém městě Horní 

Jiřetín tyto kulturní památky kostel Nanebevzetí Panny Marie, Krucifix, sousoší svatého 

Jiří, Fara, socha svatého Jana Nepomuckého a Socha svatého Vavřince.  

 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 37 

 

ÚZEMÍ HUSTĚ ZALIDNĚNÁ, ÚZEMÍ ZATĚŽOVANÁ NAD MÍRU ÚNOSNÉHO ZATÍŽENÍ  

V území je koncentrován průmysl a je charakteristické vysokou hustotou osídlení. 

Povrchová a hlubinná těžba hnědého uhlí probíhá v hodnoceném území již od první 

poloviny minulého století. Území je významně zatěžováno také provozem chemického 

průmyslu a dopravou.  

V zájmovém území jsou situovány ukončené zrekultivované vnější výsypky, které významně 

zlepšují celkový stav krajiny. 

STARÉ EKOLOGICKÉ ZÁTĚŽE nejsou v zájmovém území lokalizovány ani evidovány (odkaz na 

http://kontaminace.cenia.cz ).  

 

EXTRÉMNÍ POMĚRY V DOTČENÉM ÚZEMÍ  

Hlubinná těžba hnědého uhlí je spojena s projevy na povrch. Pro posouzení plochy těžebního 

záměru dolu Centrum byl vypracován v prosinci 2009 Ing. Havrlíkem Báňský znalecký 

posudek. Předmětem posouzení bylo: 

- dosah poklesové kotliny 

- denivelizace terénu 

- rozsah rozšíření vodní plochy. 

Ze závěrů posudku vyplývá, že  

1) Poklesová kotlina byla počítána ze dvou předpokladů výtěžnosti: 

- u zásekového komorování v plné mocnosti hnědouhelné sloje je 

předpokládaná výtěžnost 17 t.m-2 

- u zásekového komorování v plné mocnosti hnědouhelné sloje a následným 

podrubání pilířováním je předpokládaná výtěžnost 14 t.m-2. 

2) Poklesová kotlina rozšíří vně dobývanou plochu každým směrem o 100 m a částečně 

zasáhne vnitřní výsypku lomu Obránců míru, z části pak vodní plochu nádrže. 

3) Poklesová kotlina dosáhne rozměru 900 x 600 m s maximálním poklesem cca  

10 m v plné účinné ploše. Současně dojde k plynulému spojení s již stávající 

poklesovou kotlinou vzniklou současnou těžbou v ploše Humboldt bez zjevné 

devastace terénu. 

4) Dojde ke zjevnému rozšíření vodní plochy jihozápadním směrem. Čerpací zařízení 

chemických závodů a objekty s ním spojené nebudou poklesem zasaženy. 

5) Současně používaná cesta sloužící pro přístup k výdušné jámě č. XII a k údržbě 

rekultivovaných ploch bude zatopena s předpokládaným poklesem 3 m pod vodní 

hladinu. 

K výpočtům dosahu vlivů rubání byla použita, v místních podmínkách, poměrně velmi přesná 

Balseho metoda soustředných kružnic, dostatečně ověřená v praxi. Dosah vlivů rubání je 

znázorněn v příloze č. F. 1. 1. a F. 1. 2. tohoto oznámení. 

http://kontaminace.cenia.cz/


Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 38 

 

Ovlivnění vodohospodářských poměrů v lokalitě těžebního pole Humboldt II - Jižní pole dolu 

Centrum je podrobně vyhodnoceno v kapitole D. 1. 1. 3. Vlivy na povrchové a podzemní 

vody. 

 

 

2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí 
v dotčeném území, které budou pravděpodobně významně 
ovlivněny    

 

2.1. Ovzduší a klima  

 KLIMATICKÉ FAKTORY 

Oblast Mostu a Litvínova se nachází v klimatické oblasti T2, pro kterou je typické dlouhé, 

teplé a suché léto a krátká, mírná teplá popřípadě velmi suchá zima. Konfigurace terénu 

okresu Most a výškový rozdíl o 500 a více metrů v ose „sever - jih “se nemalou měrou 

promítají do charakteru klimatických podmínek. Klimatické podmínky okresu jsou určeny 

také jeho polohou v samém centru Severočeské hnědouhelné pánve. Území je uzavřeno 

hraničními Krušnými horami a z vnitrozemí Doupovskými horami, Jesenickou vrchovinou, 

Džbánem a Českým středohořím.  

Kumulace antropogenní činnosti výrazně ovlivňuje klimatické a mikroklimatické podmínky 

okresu. Ovlivněno je především působení základních meteorologických ukazatelů - směr  

a rychlost proudění vzduchu, množství srážek, teplota vzduchu, povaha teplotního gradientu 

atd. V oblasti Severočeské hnědouhelné pánve docházelo v minulosti vlivem rozsáhlé 

povrchové těžební činnosti k odstranění přirozeného vegetačního krytu země v rozlohách 

několika desítek tisíc hektarů, což se klimaticky projevovalo v jednotlivých ročních obdobích. 

V letních měsících se odkrytá země může „přehřívat“, následkem čehož může docházet 

k vytváření velmi silných vzestupných (vertikálních) vzdušných proudů, zasahujících do 

poměrně značných výšek. Jejich působením může docházet k narušení horizontálního 

proudění a v interakci s přirozeným „srážkovým stínem“ Krušných hor pak k negativnímu 

ovlivňování úhrnu srážek v oblasti a jejím nejbližším okolí. Sekundárním dopadem bývá  

i zvýšené množství polétavého prachu v ovzduší, které se stává za určitých teplotních  

a vlhkostních podmínek příčinou zvýšení výskytu mlh v pánevní oblasti a v jejím 

bezprostředním okolí. 

V zimních měsících pak může nastat jev opačný. Při styku nejspodnějších vrstev atmosféry 

s promrzlým zemským povrchem může dojít k jejich výraznému ochlazení a v důsledku toho 

pak k obrácení teplotního gradientu. Tento jev bývá nazýván inverzním stavem atmosféry, 

který je provázen slabým případně nulovým horizontálním prouděním. 

Dalším faktorem, který z dlouhodobého hlediska ovlivňuje působení přírodních fenoménů, je 

reliéf krajiny. Místní převýšení dosahuje i několika desítek metrů nad původní terén a to se 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 39 

 

projevuje jako překážka horizontálního proudění vzduchu v přízemních vrstvách atmosféry. 

Převýšení tak může zásadně ovlivnit směr a rychlost proudění.  

Území lomu ČSA leží dle Quitta (TOLAZS et al. 2007) na poměrně ostrém přechodu klimaticky 

teplé oblasti W2 a chladné oblasti C7. Vybrané klimatické ukazatele obou oblastí jsou 

uvedeny v tabulce č. 6.                                                                                                 

        Tabulka č. 6  

Charakteristika 
Hodnota 

Teplá oblast W2 Chladná oblast C7 

Počet letních dní 50 - 60 10 - 30 
Počet dní s mrazem 100 - 110 140 - 160 

Počet ledových dní 30 - 40 50 - 60 

Průměrná lednová teplota -2 až -3°C -3 až -4°C 

Průměrná červencová teplota 18 až 19°C 15 až 16°C 

Průměrná dubnová teplota 8 až 9°C 4 až 6°C 

Průměrná říjnová teplota 7 až 9°C 6 až 7°C 

Suma srážek ve vegetačním období 350 - 400 mm 500 - 600 mm 

Suma srážek v zimním období 200 - 300 mm 350 - 400 mm 

Počet dní se sněhovou pokrývkou 40 - 50 100 - 120 

Počet zatažených dní 120-140 150 - 160 

Počet jasných dní 40-50 40 - 50 

 

IMISNÍ SITUACE 

Monitoring kvality ovzduší je dlouhodobě prováděn na stanicích provozovaných ČHMÚ 

nebo zdravotními ústavy. Aktuální stavy a historické dlouhodobé přehledy jsou 

k dispozici na stránkách ČHMÚ. V nejbližším okolí lomu ČSA jsou provozovány 

následující stanice monitorující kvalitu ovzduší, v tabulce je doplněna informace  

o úrovni znečištění PM10 (prachové částice). Z veřejně dostupných údajů Ekologického 

centra Most pro Krušnohoří byl vypracován následující přehled (jedná se neverifikovaná 

data). 

                                                                                                              Tabulka č. 7 

Měřící 

stanice 

Provozovatel, Označení 

Lokalita 

Roční aritmetický průměr  

– limit 40 g.m-3 

PM10  /g.m-3/ 

Rok 2011 Rok 2012 Rok 2013 

UMOMA ČHMÚ 1005  Most 38,2 32,9 31,4 

ULIVK ZÚ 929 Litvínov 28,0 28,1 23,2 

ULOMA ČHMÚ 1507  Lom 33,7 29,9 30,0 

        Zdroj: www.ecmost.cz; www.chmi.cz  

 

Na měřící stanici v Mostě došlo v průběhu roku 2013 k překročení 24 hodinového imisního 

limitu (50 μg/m3) v 50 případech (z toho 6x byla naměřena denní hodnota vyšší než  

100 μg/m3). Maximální přípustný počet překročení za kalendářní rok je však 35; i přes mírné 

http://www.ecmost.cz/
http://www.chmi.cz/


Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 40 

 

snížení průměrných denních koncentrací bylo zaznamenáno významné překročení 

povoleného limitu. Maximální denní koncentrace byla 132,1 μg/m3 ze dne 23. 1. 2013, což 

koresponduje s vyhlášením 1. smogové epizody v roce. 

Na měřící stanici v Litvínově došlo v průběhu roku 2013 k překročení 24hodinoveho 

imisního limitu (50 μg/m3) v 9 případech, nebyl tak dosažen maximální přípustný počet 

ročních překročení 35x. Maximální denní koncentrace byla 74 μg/m3.   

Na měřící stanici v Lomu došlo v průběhu roku 2013 k překročení 24hodinoveho imisního 

limitu (50 μg/m3) ve 39 případech (z toho 6x byla naměřena denní hodnota vyšší než  

100 μg/m3), zatímco v roce 2012 došlo k 48 případům překročení 50 μg/m3. Maximální denní 

koncentrace byla 133,9 μg/m3 ze dne 27. 1. 2013, což koresponduje s vyhlášením 1. smogové 

epizody v roce. 

V roce 2013 byla vyhlášena pro území Ústeckého kraje pouze jedna smogová epizoda pro 

PM10, která trvala 7 dní. Mostecko, tak jako celý Ústecký kraj se již dlouhodobě řadí mezi 

oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. 

 

2.2. Voda (podzemní a povrchové vody)  

HYDROLOGICKÉ A HYDROGEOLOGICKÉ POMĚRY 

Zájmové území lokality Jižního pole dolu Centrum náleží podle vodohospodářské mapy  

k povodí toku Bílina. Z hydrologického hlediska je území velice pestré a členité. Hlavními 

recipienty v horní části zájmového území je vodárenský tok - Bílý potok hydrologické  

č. povodí 1-14-01-020 a vodárenský tok Loupnice potok hydrologické č. povodí 1-14-01-016. 

Levostranným přítokem Bílého potoka je Divoký potok - hydrologické č. povodí 1-14-01-021. 

Před zaústěním Divokého potoka do Bílého potoka se nachází rozdělovací objekt, který 

odvádí povodňové průtoky do VD Rudý Sever. Do nádrže Rudý Sever je zaústěn Zálužský 

potok hydrologické č. povodí 1-14-01-022.   

Dolní partie zájmového území jsou tvořeny povodím 1-14-01-022 Bílého potoka. Před 

areálem Chemopetrolu a.s. je vybudován rozdělovací objekt, který převádí vyšší průtoky než 

10 m3/s do odlehčovacího koryta, průtoky nižší než 10 m3/s jsou odváděny do zatrubněné 

části, která prochází areálem UNIPETROLU RPA, s.r.o. Zatrubněná část vyúsťuje do řeky 

Bíliny. Do obtokového koryta Bílého potoka je vyústěna dešťová kanalizace UNIPETROLU 

RPA, s.r.o. resp. z retenční nádrže, do které jsou odváděny rovněž i povrchové 

z rekultivované Hornojiřetínské výsypky. 

Zájmovým územím dříve protékal tok Loupnice, který vytéká z rybníka ”Vítěz”. Tento tok byl 

před zahájením důlní činnosti přeložen. Podle vodohospodářské mapy zájmové území 

propadlin rovněž náleží k povodí toku Loupnice (hydrologické číslo - 1-14-01-016). Do 

propadlin je provedeno odlehčení z toku Loupnice pod nádrží Vítěz. Jiřetínský potok se vlévá 

do Loupnice, která vtéká do nádrže Jiřetín II. Voda z této nádrže je již vyústěna do řeky Bíliny. 

Do zpětného toku je ještě zaústěno odlehčení Bílého potoka. 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 41 

 

Vodní plocha Jiřetín II je poklesová kotlina jako výsledek dobývání komorováním v plné 

mocnosti hnědouhelné sloje a částečným podrubáním této plochy pilířováním, bývalých 

hlubinných dolů Humbold I a II v letech 1890 až 1930.  Bezodtoká plocha byla následně 

zatopená povrchovou vodou. Jedná se tedy o vodní akumulaci, která vznikla jako výsledek 

hornické činnosti ve schváleném těžebním poli, ještě před výstavbou chemického komplexu 

po roce 1938.  

V současnosti se vlivem poklesu terénu vytvořily dvě menší vodní plochy a jedna dominantní 

vodní plocha, z které je proveden řízený odtok do obtokového zpětného toku a následně do 

Loupnice. Vodohospodářské schéma je znázorněno na obrázku č. 5          

10 m3/s

Bílina

Loaklita Centrum

Chemopetrol a.s.

Bílý potok

VD Janov

VD Rudý sever

Litvínov

VD Loupnice

A=cca 5 km2

Divoký potok

Jiřetínský potok

Qmax=5,5m3s-1

(Most)

Qmax=12m3s-1

Jiřetín II.

přeložka
Černického a
Šramnického p.

Loupnice

Jez Jiřetín

MQ=140 l s-1

Zálužský potok

Qmax=24 m3s-1

Janovský potok

Černý potok

Radčický potok

Poustevnický p.

Stabilizační
nádrže

A=24,24 km2

Mračný potok

A=8,87 km2

Propadlina č.1-3

 
Zdroj: VM projekt, spol. s r.o. 

Obrázek č. 5 - Vodohospodářské schéma širších vztahů 

 

V rámci rekultivačních prací bylo v minulosti provedeno přímé vyústění ze stávajících 

propadlin do toku Loupnice. Toto vyústění se však výškově nachází nad stávající ustálenou 

hladinou v propadlinách.  



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 42 

 

 propadlina č. 1 –   5,80 ha 

 propadlina č. 2 –   3,67 ha 

 propadlina č. 3 – 31,43 ha (hladina 231,00 m n.m.) 

Povrchovými přítoky je hlavně dotována propadlina č. 3 z lokálního povodí jižních svahů 

Hornojiřetínské výsypky. V současné době vlivem nerovnoměrného sedání tělesa výsypky 

vznikla řada lokálních bezodtokých depresí, které jsou zaplněny vodou. Voda z tělesa výsypky 

se v převážné míře stahuje do těchto bezodtokých depresí. Povrch výsypky je v současnosti 

zalesněn tzn., že dotace povrchovými vodami do propadliny č. 3 je v současnosti minimální. 

Propadlina č. 3 je také částečně dotována částí průsakových vod z toku Loupnice pod nádrží 

Vítěz, které odtékají jedním z koryt. Na začátku přeložky Loupnického potoka je rovněž 

vybudován odběrný objekt a přívodí koryto. Pomocí odběrného objektu se může odebírat 

voda pro doplnění propadlin po deficitu výparem. Propadlina č. 3 se samovolně vypouští při 

maximálním stavu hladiny přepadem do koryta, které prochází pomocí Benešova rámu pod 

silnicí Horní - Dolní Jiřetín do zpětného toku. 

Jiřetínský potok se vlévá do Loupnice, která je zakončena v nádrži Jiřetín II. před Unipetrolem 

RPA, s.r.o. Nádrž Jiřetín II. slouží pro UNIPETROL RPA, s.r.o. jako hlavní zdroj provozní vody. 

Voda z této nádrže je propojena s řekou Bílinou resp. se vzdutím jezu Jiřetín. 

 

N-leté průtoky toku Loupnice v uzávěrném profilu Jiřetín II.  

Zdroj: ČHMÚ Ústí nad Labem 

 

 

2.3 .     Půda, horninového prostředí a přírodní zdroje  

PŮDA 

Z půdních typů se v zájmovém území dříve vyskytovaly především arenické kambizemě na 

proluviálních štěrkopíscích při úpatí Krušných hor, v úzké nivě Jiřetínského potoka resp. 

Loupnice se jednalo o nivní fluvizemě, na podmáčených stanovištích pak pseudogleje, ty se 

však objevují pravděpodobně jako následek historické hlubinné těžby uhlí.  

Historická půdní sonda z počátku 50. let v prostoru dolu Centrum uvádí popis půdy jako 

šedohnědou hlinitopísčitou půdu, do 25 cm hloubky mírně humózní s obsahem štěrku až 

30%, od 25 do 70 cm hnědožlutý písek hlinitý se štěrkem do 50% (odpovídá právě silně 

skeletovité  arenické kambizemi na proluviálních štěrkopíscích). 

N-leté průtoky, profil Jiřetín II 

N 1 2 5 10 20 50 100 

Qn (m3.s-1) 3.4 5 8.5 13.6 21.6 40.3 56.8 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 43 

 

V prostoru západně od silnice Komořany – Horní Jiřetín, je území dlouhodobě ovlivněno 

těžbou uhlí, nejprve hlubinnou a později otevřením lomu Obránců míru a později jeho 

zasypáním vnitřní výsypkou. Ještě dříve, než začala těžba, byl v zájmovém území Starý rybník 

a území po vysoušení Dřínovského resp. původního velkého Komořanského jezera. Dané 

území bylo tedy historicky vždy silně ovlivněné vodou, takže se na něm cenné půdy 

nevyvinuly.  Jednalo se o jezerní a rašelinné sedimenty, jejichž poslední zbytky byly odtěženy 

při těžbě uhlí v 80. letech minulého století. 

V současné době jsou v celém zájmovém území záměru, mimo vlastní nádrž Jiřetín II, uměle 

vytvořené antropozemě. Podle „Taxonomického klasifikačního systému půd ČR“ náleží 

k půdnímu typu antropozem, půda vytvořená člověkem z nakupených substrátů získaných 

při těžební a stavební činnosti.  

Charakter půd je dán jednak vlastnostmi původního materiálu a jednak antropogenním 

vrstvením nebo míšením materiálů a usměrněním pedogeneze v průběhu rekultivačních 

procesů sledujících úpravy půdních vlastností pro zemědělské, lesnické, nebo rekreační 

využití. Pouhé navrstvení materiálů vytváří pouze antropické substráty (haldy, výsypky, 

deponie). 

V zájmovém území proběhla přímá rekultivace uložených nadložních hornin na povrch 

výsypek. Ta je nejčastější variantou vzniku nových lesních půd v severočeské hnědouhelné 

pánvi. Charakter výsypkových zemin, jimiž jsou v zájmovém území šedé a žlutohnědé 

tercierní jíly určil, že se bude jednat o antropozem až antropozem pelickou. 

Antropozem – typ vytvořený ze středně těžkých zemin (písčitá hlína, prachovitá hlína, prach). 

U tohoto typu lze významově (retenčně) vymezit tyto další varianty vzniku nových půd. 

Nejpříznivější půdní stav představují šedé jíly montmorilloniticko-illiticko-kaolinitické 

s obsahem fyzikálního jílu 20-25 %, jejichž povrchový půdní horizont ovlivněný půdotvorným  

procesem lze hodnotit zrnitostně jako hlinitý, přecházející směrem do hloubky v zeminu 

jílovitohlinitou. Jsou strukturní, velmi silně pórovité, silně vododržné a vyznačují se velmi 

příznivými vsakovacími vlastnostmi. Další příznivou variantou vzniku těchto nových půd 

představují i heterogenní substráty tvořené písky a sprašovými hlínami, které lze 

celoprofilově hodnotit jako písčitohlinité až hlinité, jsou bezstrukturní, středně pórovité, silně 

vododržné a oproti předchozí variantě představují snížení vsakovacích vlastností. 

Hydrofyzikálně již méně příznivou variantu těchto nových půd, pak představují výsypkové 

substráty ovlivněné již horninami uhelné sloje, které lze zrnitostně hodnotit jako 

hlinitopísčité až hlinité, přecházející v různých horizontálních úrovních často i v zeminu 

písčitou, jsou bezstrukturní, mírně pórovité, středně vododržné a oproti variantě tvořené 

substráty z písku a sprašových hlín představují méně příznivější hydrofyzikální půdní 

prostředí. 

Antropozem pelická – subtyp vytvořený z těžkých až velmi těžkých zemin (písčitojílovitá 

hlína, jílovitá hlína, prachovitojílovitá hlína, písčitý jíl, prachovitý jíl, jíl). V severočeské 

hnědouhelné pánvi představují plošně nejrozšířenější variantu vzniku nových půd šedé jíly 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 44 

 

illiticko-kaolinitické, vyskytující se zejména v prostoru Mostecka s obsahem fyzikálního jílu 

40-50 %. Povrchové půdní horizonty těchto antropozemí ovlivněné půdotvorným procesem 

lze zrnitostně hodnotit jako jílovitohlinité, přecházející směrem do hloubky v zeminu jílovitou 

až jíl, jsou strukturní, velmi silně pórovité, velmi silně vododržné a vyznačují se příznivými 

vsakovacími vlastnostmi.  

V daném konkrétním území se jedná o zeminy, které lze hodnotit jako středně pórovité, silně 

vododržné a rozdíl mezi maximální kapilární vodní kapacitou a pórovitostí je většinou 

charakterizuje jako spíše neprovzdušněné (pokles pod 5 % obj.). Hodnocenému, texturálně 

těžšímu půdnímu prostředí (obsah půdních částic méně 0,01 mm dosahuje 72 – 85 %) rovněž 

odpovídají i stanovené hodnoty bodu vadnutí, které jsou poměrně vysoké (dosahují až 31% 

obj.). I přes poměrně vysoké hodnoty tohoto půdního hydrolimitu, vykazují však tyto zeminy 

velmi příznivé hodnoty využitelné vodní kapacity která dosahuje až 19 % obj. (z hlediska 

vodního režimu představuje toto území příznivé půdní prostředí pro vývoj vegetace). 

Půdní reakce výměnná charakterizuje zeminy převážně jako slabě alkalické, výjimečně 

s menším nárůstem půdní acidity v povrchovém půdním horizontu (0 – 30 cm) na úroveň 

zeminy již slabě kyselé. Podle obsahu uhličitanů lze zeminy hodnotit jako spíše slabě vápnité, 

výjimečně bezkarbonátové. Kationovou výměnnou kapacitu u převážné většiny zemin lze 

hodnotit jako střední až vysokou, podle stupně nasycení sorpčního komplexu bazickými 

kationty lze zeminy hodnotit jako úplně nasycené, obsah organických látek se pohybuje spíše 

na úrovni obsahu jako středního, obsah fosforu lze považovat za nízký, obsah draslíku za 

dobrý až vysoký, obsah hořčíku za velmi vysoký a obsah vápníku za nízký. 

 

STRUČNÁ GEOLOGICKÁ A GEOMORFOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA ZÁJMOVÉ OBLASTI 

Podle geomorfologického členění ČR (Demek et al. 2006) náleží zájmová oblast ke 

Krušnohorské soustavě, která je zde reprezentována Podkrušnohorskou podsoustavou, 

celkem Mostecká pánev, podcelkem Chomutovsko - Teplická pánev a okrskem Komořanská 

kotlina.  

Komořanská kotlina vytváří mělkou tektonickou sníženinu na miocénních jílech a píscích 

mosteckého souvrství s uhelnými, téměř vytěženými slojemi. Komořanská kotlina je místem 

historického Komořanského jezera. Komořanská kotlina se původně vyznačovala měkkým 

povrchem pleistocénních fluviálně proluviálních náplavových kuželů, nízkých teras a širokých 

niv se slatinami. Recentně je v podstatné části přeměněna antropogenními tvary - lomy, 

výsypky, skládky, odkaliště, průmyslové areály, četné lesnické a parkové rekultivace, vodní 

plochy. Terén má převažující severovýchodní expozicí, maximální kóta potenciálně 

dotčeného území je 265 m n.m. v jeho JZ části a minimální tvoří hladina nádrže Jiřetín II na 

kótě 229,0 m n.m. v SV části. 

Reliéf je téměř zcela pozměněn těžební činností. Umělý reliéf je tvořen výsypkou Obránců 

míru, což je vnitřní výsypka dřívějšího stejnojmenného lomu.  



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 45 

 

Dobývací prostor Dolní Jiřetín leží ve střední části tzv. Severočeské hnědouhelné pánve. 

Na geologické stavbě tohoto území se v podstatě podílejí tyto útvary: 

- krystalinikum Krušných hor, 

- křída, 

- vulkanická série – oligomiocén, 

- sedimentární série s uhelnou slojí, 

- kvartérní pokryv – štěrky, sutě, rašelina. 

Ložisko hnědého uhlí v dobývacím prostoru Dolní Jiřetín můžeme zařadit do III. typu, tj. mezi 

ložiska částečně přerubaná. Uhelná sloj je vcelku jednotná, rozdělená je do tří jednotlivých 

lavic jen tenkými proplástky. Průměrně dosahuje 32 m mocnosti, která se zhruba udržuje 

v celém dobývacím prostoru. Po petrografické stránce nejeví uhelná sloj zvláštních odchylek. 

Spodní část sloje je vyvinuta v celé ploše DP. Mocnost je proměnlivá a kolísá mezi 3 - 4 m. Od 

střední části je oddělena fusitickým horizontem.  Makroskopické a provozní oddělení od 

střední části je tzv. prvním bauschlem – žlutka. Jedná se o šedý proplástek o mocnosti  

3 – 5 cm, který je vyvinut v celém DP. Spodní sloj je tvořena pravidelným střídáním proslojek 

uhlí, uhelných jílů, šedých a hnědých jílů v poměru cca 2:1:1. 

Spodní část sloje nebyla předmětem samostatného rubání a sloužila pouze k ražení tzv. 

podjezdových chodeb. Při dobývání dobývací metodou stěnování se ve spodní části sloje 

razily směrné a stěnové chodby stěnových porubů. Spodní část sloje je podle posledního 

přepočtu zásob klasifikována jako bilanční.  

Střední část sloje je vyvinuta v celé ploše předmětného DP. Její průměrná mocnost činí  

22,09 m a pohybuje se mezi 20 – 25 m. Obsahuje časté vložky suchozemské facie porostů.  

Je zastoupena metaxylitickými typy uhlí s jedním, místy dvěma fusitickými horizonty 

horizonty, maximálně 1 cm mocnými. Střední část sloje je předmětem dobývání v ploše DP 

Dolní Jiřetín. Střední část sloje je podle posledního přepočtu zásob klasifikována jako 

bilanční. 

Svrchní část sloje je vyvinuta v celé ploše DP. Od střední části sloje je oddělena fusitickým 

horizontem o mocnosti cca 1 cm. Je složena ze silně bituminosních uhelných jílů, které se 

střídají s proslojkami uhlí. Při hlavě této části sloje je vyvinuta 1 – 2 m mocná sloj uhlí, po 

které následují šedé nadložní jíly. Svrchní část sloje je podle posledního přepočtu zásob 

klasifikována jako bilanční.  

Do nadloží přechází uhelná sloj poměrně ostře. Nadloží je tvořeno šedými jíly, které jsou 

místně proloženy čočkovitými polohami, pelosideritů malých mocností většinou kolem  

20 cm. Jíly jsou vazké s vrstevnatou strukturou. Analýzy provedené z těchto jílů potvrzují, že 

se jedná o jíl illiticko-kadinitý s rovnováhou obou jílových minerálů. Kvartérní pokryv je 

v dobývacím prostoru zastoupen jednak štěrkovými nánosy až 3 m mocnými, jednak 

ojedinělými nánosy sprašovitých hlín s rašelinovými půdami. Průměrná mocnost nadložních 

zemin činí cca 170 m, jejich skladba je následující: 

Ornice                                       0,2  –  0,4 m mocná 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 46 

 

Hlíny a písky se štěrkem        1,0  –   9,0 m mocná 

Šedé jíly                                120,0  –  170,0 m mocná 

Geologie ložiska Centrum a širšího okolí včetně popisu tektoniky je podrobně popsána 

v platném výpočtu zásob. V rámci těžební činnosti probíhal pouze dorozvědkový vrtný 

průzkum, zejména z důvodu zjišťování úložních a kvalitativních poměrů těžené sloje. 

Vlastnosti jednotlivých hornin zastoupených na ložisku: 

Rula – nezvětralá je téměř nepropustná. Zvýšená propustnost je v blízkosti tektonických 

poruch. Ve vlastním podloží pánve je nepropustná, jen lokálně příčné zlomy mohou přivádět 

z hloubky minerální či termální vody. 

Oligocenní vrstvy  - v okolí Mostu vykazují existenci artézského obzoru termálních vod. Tato 

skutečnost byla prokázána na dolech Kolumbus, Vítězný únor a Minerva. Voda je 

charakterizována jako minerální – alkalicko-zemitá.  

Jíly – ať již nadložní či podložní jsou v neporušeném stavu prakticky nepropustné a tvoří 

dokonalou izolaci uhelné sloje od podložních i nadložních zvodnělých horizontů. 

Propustnost uhelné sloje je podmíněna několika faktory. Při větší mocnosti než 70 m jsou 

pukliny tlakem uzavřeny a tím je prakticky zamezeno prosakování vody ze zvodnělých 

horizontů nad touto mocností do sloje. Zvýšená propustnost uhelné sloje je v blízkosti 

tektonických poruch. Ve směru vertikálním existuje ve sloji daleko menší propustnost než ve 

směru horizontálním. 

V dané lokalitě neexistuje v přímém nadloží a v přímém podloží žádný větší zvodnělý 

horizont. 80 cm zvodnělý horizont kuřavky, zastižený vrtem z náraží větrné jámy č. IV. byl 

lokální a jednalo se o čočku, která nebyla jinými vrty ověřena. 

Štěrkový a suťový nános na povrchu je dokonale propustný a vede průlinovou vodu. 

Vzhledem k poměrně malé mocnosti štěrků a jejich uložení na nepropustných jílech nemá 

jejich zvodnění podstatný význam, neboť povrchová voda, která jimi prosákne, je zastavena 

na jílech a po nich odváděna. 

 

TEKTONIKA 

Zatím co sedimentační poměry uhelné sloje byly klidné, takže dovolily vytvořit mocnou sloj, 

celkově dobré kvality, uplatnila se podstatnou měrou postgenetická tektonika. Původní 

mírná typicky pánevně uložená uhelná sloj s téměř se měnícími mocnostmi byla částečně, 

patrně již během své diagenesa, mírně narušena syngenetickými poklesy a prohyby.  

Všechny tektonické poruchy v dobývacím prostoru Dolu Centrum mají poklesový charakter  

a zastoupeny jsou třemi druhy zlomů: 

1. SZ – JV - Jedná se o nejdůležitější směr tektonik, který je rovnoběžný 

s podkrušnohorským zlomem. V DP nebo těsné blízkosti je zastoupen: 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 47 

 

a) Viktoria skok – probíhá severně od demarkace s Dolem Kolumbus – 

severně od jam č. VI, Kolumbus I a II. Výška skoku činí 19 m. Sklon 700 k SV. 

b) Centrum skok – tvoří demarkaci s DP Záluží a v jeho západní části se větví. 

Výška skoku činí 10 – 12 m. Sklon 60 - 700 k SV. 

c)  Porucha Quido tvoří demarkaci s DP Komořany. Sklon je k SV. 

 

2)   SV – JZ – Jedná se o systém kolmý na 1. systém.  Zastoupen je Kolmou poruchou 

Eliška  mezi „Viktoria a Centrum skokem“. Výška skoku činí 26 – 30 m. Sklon 750 

k SZ. 

3)  Výslednice obou předcházejících systémů – tento systém sloj pouze tříští, vytváří 

drcená pásma nemající poklesový charakter. 

 

 

SEIZMICITA 

Zájmové území patří do seizmicky klidné oblasti. V  souvislosti s hlubinnou těžbou 

nebudou prováděny trhací práce.  

 

2.4.  Fauna a flóra, ekosystémy, krajina  

Autorizovanou osobou, ve smyslu § 67 podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny ve znění pozdějších předpisů, Ing. et Ing. Pavlem C. Jarošem a ve spolupráci  

s RNDr. Janou Boršiovou (BPT a.s. Teplice) bylo vypracováno Biologické hodnocení území 

Jižní pole dolu Centrum, které je samostatnou přílohou H. 2. 3. (na CD) tohoto oznámení. 

Biologické hodnocení zahrnuje průzkum fauny obratlovců (obojživelníci, plazi, ptáci, savci 

vyjma letounů) a bezobratlých (indikační skupiny - pavouci, střevlíci; všechny druhy zvláště 

chráněné), a dále flóry cévnatých rostlin dotčeného území. Průzkum probíhal od května 2014 

do července 2014. Využity byly dále poznatky z průzkumu lokality v roce 2009, vytěženy byly 

nálezové databáze a atlasy rozšíření. Uvedené biologické hodnocení je podkladem pro 

vypracování částí kapitoly fauna, flóra a ekosystémy. 

 

FAUNA 

Fauna vybraných skupin obratlovců je hodnocena jako relativně bohatá vzhledem k velikosti 

dotčeného území, což je podmíněno zastoupením ekologicky rozdílných stanovišť. Jsou zde 

druhy otevřených stanovišť, vodních ploch a mokřadů, tak i druhy lesní. Celkem bylo  

v dotčeném území a blízkém okolí zjištěno 87 druhů obratlovců (5 druhů obojživelníků,  

3 druhy plazů, 69 druhů ptáků a 10 taxonů savců). Z tohoto počtu je 22 druhů zvláště 

chráněných, 2 druhy jsou kriticky ohrožené (skokan skřehotavý, strnad luční), 9 druhů je silně 

ohrožených (kuňka obecná, čolek obecný, ještěrka obecná, slepýš křehký, konipas luční, 

rákosník velký, krahujec obecný, slavík modráček středoevropský, žluva hajní) a 11 druhů je 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 48 

 

chráněných v kategorii ohrožených organizmů (ropucha obecná, užovka obojková, 

bramborníček černohlavý, bramborníček hnědý, krkavec velký, moták pochop, potápka 

roháč, rorýs obecný, slavík obecný, ťuhýk obecný, vlaštovka obecná). Z 86 zjištěných taxonů 

obratlovců v dotčeném prostoru a okolí má užší vazbu na území 66 druhů, z tohoto počtu je 

17 ZCHD, 2 druhy jsou kriticky ohrožené (skokan skřehotavý, strnad luční), 7 druhů je silně 

ohrožených (kuňka obecná, čolek obecný, ještěrka obecná, rákosník velký, slepýš křehký, 

konipas luční, slavík modráček středoevropský) a 8 druhů je chráněných v kategorii 

ohrožených organizmů (ropucha obecná, užovka obojková, bramborníček černohlavý, 

bramborníček hnědý, moták pochop, potápka roháč, slavík obecný, ťuhýk obecný). Fauna 

obratlovců dotčeného území, byť druhově bohatá s vyšším zastoupením ZCHD se však 

nevymyká běžným poměrům v těžební krajině, s výjimkou např. jen pomístně se 

vyskytujícího slavíka modráčka středoevropského, se jedná výhradně o běžnou faunu 

obratlovců těžebního území, kterou nalézáme v regionu prakticky všude v těžbou různě 

dotčených územích a jedná se tak o velkoplošný typ bioty. Z druhových seznamů je patrné 

značné zastoupení druhů s vazbou na mokřadní prostředí. V porovnání s průzkumem 

dotčeného prostoru z roku 2009 (BORŠIOVÁ et JAROŠ 2009) nebyl ze ZCHD aktuálně 

pozorován ledňáček říční (jeho pozorování v roce 2009 bylo spíše náhodné, druh zde 

nenalézá vhodná stanoviště k hnízdění), taktéž již nebyl zaznamenán čáp černý, který byl  

v roce 2009 zjištěn na přeletu přes území (opět se jedná o druh, který v dotčeném prostoru 

ani okolí hnízdit nemůže), některé ZCHD byly naopak pozorovány nově (strnad luční, konipas 

luční, rákosník velký). Soupis ohrožených a vzácnějších druhů, ZCHD obratlovců byl doplněn 

o 5 taxonů z nálezových databází a atlasů rozšíření. Jedná se o druhy, které se v lokalitě  

v nedávné minulosti vyskytovaly, ev. o druhy, které se zde vyskytovat mohou (jsou zde 

vhodné stanovištní podmínky) a v oblasti byly zaznamenány. Jsou to: z obojživelníků - skokan 

štíhlý, čolek velký; z plazů - užovka hladká; z ptáků - čírka obecná, morčák velký. Tyto druhy 

byly taktéž podrobeny biologickému hodnocení, byť nebyly aktuálně v dotčeném území 

zjištěny, pozorovány.  

V dotčeném prostoru bylo zaznamenáno celkem 122 taxony bezobratlých živočichů 

sledovaných skupin (tedy pavouků, střevlíkovitých brouků, a dalších ZCHD). V dotčeném 

prostoru bylo zjištěno 18 ZCHD bezobratlých. Předpokládána je přímá vazba na dotčené 

lokality u všech zjištěných bezobratlých taxonů sledovaných skupin. Byly zjištěny převážně 

jen běžné druhy potěžební krajiny s několika údajně vzácnějšími druhy pavouků.  Ze ZCHD 

byly zjištěny jen obligátní druhy potěžební krajiny. V souladu s předpoklady, byla největší 

druhová rozmanitost sledovaných indikačních skupin zjištěna u terestrických stanovišť,  

v sestupném pořadí pak na mokřadech a nakonec v lesnických rekultivacích, předpokladům 

odpovídá taktéž vyšší zastoupení druhů reliktních stanovišť v prostředí mokřadů.  

Ve sledovaných indikačních skupinách (69 druhů pavouků, 38 druhů střevlíkovitých brouků 

zjištěných na dotčeném území) jsou zastoupeny převážně eurytopní a adaptabilní druhy,  

či druhy bez indikačního významu (druhy s velmi širokou ekologickou valencí), druhy striktně 

klimaxových stanovišť u pavouků jsou zastoupeny v počtu 7 druhů (s největším zastoupením 

na mokřadech - 4 druhy, dále v sestupném pořadí následují lesnické rekultivace - 2 druhy  



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 49 

 

a otevřená stanoviště - 1 druh), taxony reliktních stanovišť u střevlíkovitých brouků 

absentují.  Toto vše indikuje člověkem silně pozměněná stanoviště, což je však patrné  

i pouhým okem, bez chytání a usmrcování živočichů. Ze ZCHD lze v dotčeném území 

očekávat některé další druhy běžných čmeláků, jiný potenciál v krátkodobém horizontu nelze 

očekávat.  

 

FLÓRA 

Celkem bylo v dotčeném území zjištěno 213 druhů cévnatých rostlin. Žádný druh není zvláště 

chráněný, 3 druhy jsou uvedeny v červeném seznamu cévnatých rostlin (PROCHÁZKA et al. 

2001), a to v kategorii vzácnějších, avšak méně ohrožených druhů (kategorie C4a), jsou to 

bublinatka jižní, ostřice nedošáchor  a jilm vaz. V dotčeném prostoru jsou přítomny 3 skupiny 

(formace) biotopů. Zapojená a nezapojená ruderální bylinná vegetace se vyznačuje vysokým 

zastoupením geograficky nepůvodních druhů, vyšším zastoupením jednoletých plevelů  

i relativně vyšší druhovou rozmanitostí (s výjimkou blokovaných sukcesních stadií  

s dominantní třtinou křovištní). Tato vegetace je taktéž charakteristická absencí vzácnějších 

rostlinných druhů. Její celkový botanický význam jest dosti nicotný. Druhým typem vegetace 

ev. souboru, skupiny biotopů je vegetace s vazbou na vodní plochy a jejich bezprostřední 

okolí, mimo makrofytní vegetaci vod, která se soustřeďuje hlavně do menších mokřadů, jsou 

to porosty rákosin a orobince. Porosty s vazbou na vodní plochy, mokřady se vyznačují 

relativně menší druhovou pestrostí, výrazně větším podílem geograficky původních druhů 

(apofytů) a malým podílem plevelných jednoletých taxonů. Jedná se o vegetaci, která má 

větší botanický význam, prakticky pouze v těchto biotopech se vyskytují v dotčeném 

prostoru vzácnější druhy rostlin (bublinatka jižní, ostřice nedošáchor, jilm vaz). Třetím typem 

vegetace, který lze v dotčeném prostoru vylišit jsou lesnické rekultivace, které lze souhrnně 

označit jako typické (nepřírodní horizontální i vertikální struktura porostů, nepřirozené 

druhové složení, vysoký zápoj dřevin, výsadba do řádků). Jedná se o vegetaci s relativně 

malou druhovou pestrostí, avšak menším podílem geograficky nepůvodních druhů  

a jednoletých plevelů, taktéž se jedná o vegetaci s absencí vzácnějších druhů (nepočítaje 

výsadby s jilmem). Poslední (nikoliv však významem) je ostatní dřevinná zeleň tvořená 

mozaikou vysokých křovin a náletů. Tato vegetace se vyznačuje vyšší druhovou pestrostí, 

nízkým podílem jednoletých druhů i relativně menším zastoupením druhů zavlečených. 

Současný stav poznání květeny dotčeného území nevychází pouze z výsledků aktuálně 

provedeného botanického průzkumu. Bylo možné provést i určité srovnání poznatků  

s průzkumem, který byl v dotčeném prostoru proveden v roce 2009 (BORŠIOVÁ et JAROŠ 

2009). Byť nebyla provedena sofistikovanější komparace botanických výsledků z obou 

období, je na první pohled zřejmé, že k větším změnám ve vegetaci v prostoru nedošlo, lze 

pouze konstatovat pomístně patrnější pokročilejší fázi sukcese (zarůstání, větší pokryvnost 

dřevin, růst vegetačních prvků, zápoj ruderální vegetace). Tento přirozený proces lze 

extrapolovat i do budoucna, pokud by nedošlo k působení vlivů spojených s hodnoceným 

záměrem. 

 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 50 

 

EKOSYSTÉMY 

Ekosystém bývá definován jako funkční soustava živých a neživých složek životního prostředí, 

jež jsou navzájem spojeny výměnou látek, tokem energie a předáváním informací a které se 

vzájemně ovlivňují a vyvíjejí v určitém prostoru a čase. Z definice je zřejmé, že termín může 

být chápán dosti široce, přičemž záleží zejména na měřítku. Ekosystém může mít např. 

podobu např. škvíry ve skále, ale taktéž celého deštného pralesa, či oceánu. Pro účely 

hodnocení vlivů na životní prostředí je účelné aplikovat klasifikační systém biotopů dle 

Katalogu biotopů ČR (CHYTRÝ et al. 2001). Biotop ve smyslu katalogu biotopů je shodně jako 

ekosystém funkční soustavou živých a neživých složek životního prostředí, a je definován  

a klasifikován především pomocí vegetačních typů (rostlinných společenstev). Katalog 

biotopů ČR na území ČR identifikuje 157 přírodních biotopů, které náležejí do osmi tzv. 

formačních skupin (vodní toky a nádrže, mokřady a pobřežní vegetace, prameniště  

a rašeliniště; skály, sutě a jeskyně; alpínské bezlesí, sekundární trávníky a vřesoviště, křoviny, 

lesy). Dále rozlišuje 14 typů nepřírodních biotopů (biotopy řady X). 

V dotčeném území převažují nepřírodní biotopy, tyto biotopy jsou dominantně tvořeny 

typickými lesnickými rekultivacemi a ruderální bylinnou vegetací. Pouze marginálně byly 

zaznamenány nelesní výsadby mimo sídla a taktéž nálety pionýrských dřevin zaujímají jen 

malou část dotčeného území. Z přírodních biotopů převládá makrofytní vegetace přirozeně 

eutrofních a mezotrofních vod, avšak se strukturou a funkcí (která je u biotopu dána 

pokryvností vodních makrofyt) nepříznivou (velmi malá pokryvnost vodních makrofyt)  

a taktéž s nepříznivým druhovým složením. Biotopově poněkud hodnotnější jsou porosty 

rákosin v okolí vod, v tomto případě je druhové složení méně příznivé, struktura a funkce je 

příznivá. Taktéž maloplošné porosty vysokých křovin lze zařadit mezi biotopy s průměrnými 

ev. mírně zhoršenými kvalitativními ukazateli s projevy degradace. Nejhodnotnějším 

přírodním biotopem, jehož rozšíření je v dotčeném prostoru však maloplošné (jen cca 1% 

rozlohy dotčeného území) je makrofytní vegetace přirozeně spíše mezotrofních vod  

s bublinatkou jižní. 

 

KRAJINA  

Typizace krajinné oblasti je provedena v Hodnocení vlivu na krajinný ráz POPD Jižní pole dolu 

Centrum, které vypracovaly BPT a.s. Podle georeliefní typizace krajiny České republiky 

(www.geoportal.cenia.cz)  patří resp. patřila velká část krajinného celku do typu krajin plošin 

a pahorkatin. V zájmovém území do tohoto krajinného typu spadá pás podél Loupnice  

a nádrž Jiřetín II. 

Největší část území zabírají těžební krajiny bez vylišeného reliéfu (bývalý lom Obránců míru  

a jeho vnitřní výsypka, terénní propadliny po hlubinné těžbě dolu Centrum, Hornojiřetínská 

výsypka).  

Podle způsobu využívání převládá urbanizovaný typ krajiny se svým specifickým druhem – 

krajinou těžební, v izolovaných enklávách těžbou nezasaženého úpatí Krušných hor se jedná 

http://www.geoportal.cenia.cz/


Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 51 

 

o krajinu leso-zemědělskou. K typickým znakům tak patří velkolomy, menší těžebny, výsypky, 

energetická zařízení, průmyslové areály, sídliště. Celkově se tak jedná o výrazně 

degradovanou krajinu.  

Podle kódového označení je pás podél Loupnice a nádrž Jiřetín II zařazena jako  

1-M-1, tedy starosídelní krajina Hercynského okruhu, leso-zemědělská, krajina plošin  

a pahorkatin. Těžbou postižené části jsou označeny 1-X-10, tedy starosídelní krajina 

Hercynského okruhu, těžební krajina, bez vylišeného reliéfu. 

Území dotčené záměrem se nachází jihovýchodně od obce Horní Jiřetín a západně od 

průmyslového komplexu v Záluží. Od stávajícího prostoru dolu Centrum je odděleno silnicí  

z Horního Jiřetína směrem na Záluží resp. Komořany.  

Jedná se o dobývací prostor Dolní Jiřetín.  Prakticky celé zájmové území leží ve východní části 

výsypky Obránců míru a při jejím východním okraji a v minulosti bylo již zasaženo hlubinnou 

či povrchovou těžbou. 

Nachází se zde vodní plocha Jiřetín II (vodní akumulace - poklesová kotlina, výsledek 

hlubinného dobývání před rokem 1930), odkud je čerpána voda pro nedaleký chemický 

závod Unipetrol RPA, s.r.o. Hladina je na kótě 229,09 m n.m.  Současná plocha nádrže Jiřetín 

II. je cca 16,6 ha. Před vlastním jezerem Jiřetín II vznikly vlivem poklesu terénu (minulé těžby 

dolu Humbold) dvě menší vodní plochy, jejichž hladina se pohybuje na kótě 229,90 a 229,80 

m n.m. Předpokládá se propojení těchto vodních ploch a zvětšení objemu i plochy jezera. 

 
                 Zdroj: BPT a.s. – Hodnocení vlivu na krajinný ráz POPD dolu Centrum Jižní pole  

Obrázek č. 6 - Typický charakter krajinné oblasti v zájmovém území – vodní plocha 
v propadlině po hlubinné těžbě, rekultivační a samovolně vzniklé porosty, v pozadí  
těžní věž dolu Centrum a chladící věže průmyslového areálu v Záluží  



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 52 

 

V okolí jezera jsou ukončeny rekultivace, které ještě probíhají na části výsypky Obránců míru. 

Řešení sanace a rekultivace území zvýrazňuje prvky ekologické rovnováhy a navrhuje takové 

způsoby rekultivace, které svým charakterem zapadají do současného rázu krajiny. 

Prostorové členění jednotlivých druhů rekultivace se řídí zásadou účelnosti a funkčnosti 

celého budoucího systému s tím, že sdružuje velké vzájemně funkčně propojené celky  

s cílem obnovy vodního režimu krajiny v oblasti Krušných hor. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 53 

 

Část D ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ   
A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

    
1.             Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti  

a významnosti (z hlediska pravděpodobnosti, doby trvání, 
frekvence a vratnosti)  

 
1. 1.     Vlivy záměru na veřejné zdraví, včetně sociálně ekonomických vlivů    

Vydobytí uhelných zásob v Jižním poli dolu Centrum bude realizováno v území, kde 

probíhá hlubinná těžba a těžba velkolomovou technologií již od počátku minulého 

století. V souvislosti s těžebními záměry lomu ČSA byly v minulosti přesídleni obyvatelé 

některých obcí např. Albrechtice, Dřínov, Kundratice a Ervěnice. Záměr hlubinné těžby 

neznamená žádný zásah do stávajícího osídlení.  

Z pohledu možných dopadů hornické činnosti v blízkosti lidských sídel ve vztahu  

k ochraně veřejného zdraví, lze označit vliv hluku a ovlivnění kvality ovzduší prašností. 

Uvedené skutečnosti však nejsou relevantní v případě hlubinné těžby, která je 

předmětem hodnoceného záměru. Těžba v Jižním poli dolu Centrum nebude 

představovat zdravotní riziko hluku ani znečištění ovzduší .   

EKONOMICKÉ A SOCIÁLNÍ DŮSLEDKY 

Z hlediska ekonomického a sociálního je záměr vydobytí uhelných zásob pozitivním 

přínosem. Realizace záměru znamená uplatnění pro cca 300 zaměstnanců v profesi horník. 

Prosperita těžebního závodu s pracovními místy se projeví i v navazujících odvětvích, 

zejména ve službách, což lze označit z výrazně pozitivní vliv. Naopak nerealizace záměru dále 

prohloubí situaci na trhu práce v okrese Most, kdy vysoké procento nezaměstnaných je 

dlouhodobě na předních místech v rámci ČR.  Z toho plynoucí dopady by se projevily ve 

všech sociálních důsledcích. 

Obce, na jejichž katastrálním území probíhá těžba nerostu, dostávají podle Horního zákona 

od těžební společnosti prostřednictvím OBÚ úhradu z dobývacích prostorů a úhradu 

z vytěženého nerostu. V případě města Horní Jiřetín se jedná ročně o celkovou částku cca 

26,5 mil. Kč (celková částka za povrchovou i hlubinnou těžbu).  

Uhelná společnost také výrazně podporuje projekty na rozvoj okresu a celého regionu  

a má rozsáhlý sociální program pro současné, ale i bývalé zaměstnance. 

 

NARUŠENÍ FAKTORU POHODY        

Podpovrchová těžba hnědého uhlí nezpůsobí narušení faktoru pohody.     



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 54 

 

Vztah obyvatel k území je také formován proměnou těžbou zasaženého území, kdy jsou 

především v příměstských zónách v rámci rekultivací zřizována rekreační a sportovní zařízení 

(autodrom, vodní plochy, hipodrom atd.).  

Rekultivační práce mají za cíl nejen sanovat těžbou zasažené území, ale vytvořit i příznivý 

vztah obyvatel k území, kde žijí a zlepšit faktor pohody obyvatel. 

 

1.2. Vlivy na ovzduší a klima   

Vydobytí uhelných zásob hlubinnou dobývací metodou se nepodílí na znečišťování ovzduší. 

Veškerá použitá těžební technologie bude umístěna v hlubinných důlních dílech.  

Vliv na klimatické poměry je vyloučen. 

 

1.3 Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Hodnocení možných vlivů na povrchové a podzemní vody je provedeno ve vazbě na 

a) provoz dolu při hlubinné těžbě a  

b) projevy hlubinného dobývání na povrch.   

 

a) Při hlubinném dobývání se nepřepokládá výskyt slojové vody ani pronikání vody do 

důlních děl z nadloží. V případě místního výskytu důlní vody budou vybudovány 

lokální jímky osazené čerpadlem. Další nakládání s těmito vodami bude ve stejném 

režimu jako se stávajícími důlními vodami.  

Záměr je řešen tak, aby nemohlo dojít ke znečištění podzemních ani povrchových vod 

během jeho provozu. Nakládání s látkami ohrožujícími jakost nebo zdravotní 

nezávadnost vod během přípravy i provozu záměru bude respektovat ochranu jakosti 

povrchových a podzemních vod v souladu se zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách,  

a zákonem č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích a o změně 

některých zákonů (chemický zákon) ve znění pozdějších předpisů. 

 

b) Záměr těžby je v předmětném území dlouhodobě připravován. Ovlivnění 

vodohospodářských poměrů v lokalitě těžebního pole Humboldt II - Jižní pole dolu 

Centrum bylo již v roce 2010 projekčně připravováno a předjednáváno, zejména se 

společnostmi Unipetrol RPA a Povodí Ohře. V lednu 2011 byl vypracován znalecký 

posudek jako odpověď báňského soudního znalce Ing. S. Havrlíka na připomínky 

k připravované akci, které zformuloval Unipetrol RPA v dopise ze dne 1. 11. 2010. 

Připomínky se vztahovaly k vlivu dobývání na povrch a vazbu na zvětšení zaplavené 

plochy poklesové kotliny jezera Jiřetín II.    

 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 55 

 

Uvedený znalecký posudek komplexně shrnuje a vyhodnocuje možné ovlivnění 

vodohospodářských poměrů v lokalitě s těmito závěry: 

 Geologie území je jednoznačně známá a ověřena těžbou minulých let. Uhelná 

sloj je ploše uložena a dosahuje mocnosti 25 m. Nadloží je tvořeno terciérními 

jíly, které jsou klasifikovány jako hornina bořivá, plastická, pro vodu 

nepropustná. Jedná se o izolant i během tvorby poklesové kotliny o mocnosti 

cca 150 m. Nepropustnost tohoto horninového prostředí je zkontrolovatelná 

na skrývkových řezech lomu ČSA. 

Obdobné dobývání probíhalo dlouhodobě, až do roku 2009, pod vodní 

plochou v těžební poli Dolní Jiřetín, které se nachází na západní straně silnice 

„Rozcestí – Horní Jiřetín“. Dobývání probíhalo kontinuálně bez známek 

průsaku povrchových vod do dobývání nebo důlních děl.  

Dobývání pod vodními plochami v hloubce větší než 80 m je běžné bez 

negativních vlivů na důlní provoz. Státní báňská správa považuje takovou 

těžbu za standardní, pro kterou není potřeba dalších rozborů.   

 Kvalita vody v jezeře Jiřetín II nebude navrhovanou těžbou ohrožena, protože 

v žádném případě nedojde k náhlému poklesu dna a možnému zvíření 

bahenních sedimentů. Pokles dna terénu bude pozvolný a bude trvat 10 let 

podle zákonitostí tvorby poklesové kotliny.  

 Navržená porubní fronta plně respektuje důležité stavby a objekty nutné pro 

funkčnost vodního hospodářství Unipetrol RPA. Pozvolná deformace dna 

v časovém období deseti let vylučuje možnost rychlých propadů, které by 

způsobily eventuální otřesy, vyvolávající vlny. Garance vlivu dobývání na 

povrch je daná ochranou vlastních objektů, důležitých pro provoz, což jsou 

těžní nebo výdušné jámy blízké této ploše. 

    

Kompletní znění znaleckého posudku je obsahem Dokladové části E. přílohy E. 3.  

dokumentace Zabezpečení VH poměrů při provádění hornické činnosti podle plánu otvírky, 

přípravy a dobývání – Jižní pole dolu Centrum, která je samostatnou přílohou č. H. 2. 1.    

tohoto oznámení (na CD).   

c) Nově vybudovaný rozdělovací objekt na korytě zpětného toku, umožní regulaci 

přímého odtoku z koryta zpětného toku přímo do jezera Jiřetín II. 

d) Hladina jezera Jiřetín II bude po celou dobu na stávající kótě 229,09 m n. m., to 

znamená, že nebude ovlivněn tok řeky Bíliny. 

 

 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 56 

 

Vlivem projevů hlubinné těžby na povrch dojde v době realizace záměru k postupnému 

navýšení plochy a akumulační kapacity jezera Jiřetín II. Záměr vydobytí části uhelných 

zásob v rozsahu POPD Jižní pole dolu Centrum však nebude mít zásadní vliv na 

hydrologické poměry v dotčeném území.  

Záměrem nebude ovlivněna jakost povrchových a podzemních vod, jejich množství ani 

vodní zdroje.  

 
 

1.4. Vlivy na půdu  

Zájmové území navazuje na vnější výsypku bývalého povrchového hnědouhelného lomu 

Obránců míru. Vliv na půdu není uvažován, protože cenné půdy se v daném území 

nenacházejí. Jsou zde pouze nově vznikající antropozemě lesnicky rekultivovaných ploch na 

tercierních jílovitých výsypkových zeminách, v terénních depresích navíc ovlivněné vodou. 

V souvislosti s hlubinnou těžbou nebude proveden žádný zábor půdy ZPF ani PUPFL.  

 

1.5. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje   

Z hlediska vlivu na horninové prostředí a nerostné zdroje znamená realizace hlubinného 

dobývání v Jižním poli dolu Centrum zvýšení racionálního využívání ložiska hnědého uhlí  

a to v souladu s báňskou legislativou a s legislativou na ochranu životního prostředí.  

Na jiné nerostné zdroje nebude mít posuzovaný záměr žádný vliv.  

 

1.6. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy  

Vlivy na faunu a flóru dotčeného území, ale i vlivy na ekosystémy (ve smyslu biotopů) se 

podrobně a v předepsaném rozsahu zabývá biologické hodnocení záměru, uvedené 

v samostatné příloze H. 2. 3. Biologické hodnocení území Jižní pole dolu Centrum; Báňské 

projekty Teplice a.s., červenec 2014. 

Změny flóry dotčeného území v souvislosti s realizací záměru budou předurčeny vznikem 

poklesové kotliny a rozlivem stávajících vodních ploch s větší akumulací vody. Proporčně 

dojde k zvětšení ploch vegetace s vazbou na vodní plochy a břehová pásma, ev. na 

podmáčené plochy bez volné vodní hladiny, a to na úkor stávající terestrické vegetace 

ruderálních ploch a lesnických výsadeb. Z hlediska botanického tyto výhledové změny lze 

hodnotit pozitivně, neboť v prostoru větší plochy v krátkodobém horizontu zaujmou 

botanicky cennější biotopy. Podobně lze ve stručnosti popsat účinky realizace záměru i na 

ekosystémy - biotopy. I když ZCHD rostlin nelze s větší nadějí v dotčeném prostoru do 

budoucna očekávat, nedá se to úplně vyloučit, k výskytu vzácnějších druhů v potěžební 

krajině jsou obecně "náchylnější" mokřadní ekosystémy. Potenciál fauny obratlovců 

dotčeného prostoru při zohlednění vlivů působících v souvislosti s realizací záměru lze 

charakterizovat rostoucí abundancí druhů s vazbou na vodní a mokřadní prostředí, což může 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 57 

 

být taktéž spojeno s růstem (byť mírným) druhové rozmanitosti. Naopak u druhů 

terestrických stanovišť lze očekávat v hranicích dotčeného území pokles abundance.  

K vymizení druhů terestrických stanovišť, jednak tedy druhů lesních a druhů otevřených 

stanovišť však nedojde, jejich perspektiva bude ovlivněna nadále dostatkem vhodných 

biotopů k využití, zvláště pak v širším území. Druhová pestrost fauny je přímo úměrná 

rozmanitosti stanovišť, rozmanitost stanovišť dotčeného prostoru zůstane zachována, 

zůstanou tak zachovány předpoklady pro přetrvávající relativně vyšší druhové bohatství 

obratlovců.  

U bezobratlých živočichů dojde v souvislosti se záměrem analogicky jako v případě 

obratlovců k poklesu biomasy druhů terestrických stanovišť ve prospěch biomasy druhů 

mokřadních a vodních. I zde platí to co u ostatních složek bioty, že druhová rozmanitost 

přímo koreluje s rozmanitostí zastoupených stanovišť, ta zůstane zachována i do budoucna, 

dojde pouze k změnám rozloh jednotlivých typů stanovišť ve prospěch vodního  

a mokřadního elementu. 

V biologickém hodnocení bylo posuzováno 9 vlivů působících ve fázi hlubinné těžby se 

vznikem poklesové kotliny (změna reliéfu, odstranění dřevin v prostoru předpokládané 

zátopy, vznik zátrhů, úbytek terestrických stanovišť, rozšíření stávajících vodních ploch  

a litorálních porostů, usmrcování či zraňování živočichů, ničení hnízd, kolonií apod., vliv 

hluku, vibrací a ostatního rušení, vliv havárií spojených s únikem škodlivých látek, přenesené 

vlivy), 5 vlivů působících ve fázi sanace a rekultivace území (lesnická rekultivace, hydrická 

rekultivace, přirozená sukcese, vliv změny mikroklimatických a mezoklimatických a dalších 

stanovištních podmínek, eliminace invazních druhů). Byl podrobně vyhodnocen účinek 

jednotlivých identifikovaných vlivů na jednotlivé druhy rostlin a živočichů, jejich skupiny  

a biotopy. Na základě tohoto hodnocení lze doporučit variantu 1 záměru, tedy variantu  

s maximálním rozlitím vodní plochy v důsledku poklesu terénu bez regulace a omezování  

v podobě hráze či zasypávání propadlin. Výsledná varianta se vyznačuje převládajícími 

neutrálními účinky na posuzované složky bioty, s menším podílem negativních dopadů  

a významnějším podílem pozitivních efektů.  Ostatní řešené varianty se vyznačují 

rozsáhlejším negativním působením i nezanedbatelným rizikem velmi negativních škod na 

fauně s vazbou na vodní prostředí.  

V dotčeném území byl prokázán nebo se zde může s větší pravděpodobností vyskytovat  

43 zvláště chráněných druhů (ZCHD) živočichů. ZCHD rostlin se zde nevyskytují. 

Základní podmínky ochrany zvláště chráněných druhů živočichů stanovuje § 50 zákona  

č. 114/1992Sb., ve znění pozdějších předpisů (zestručněno, zjednodušeno): 

- Zvláště chránění živočichové jsou chráněni ve všech svých vývojových stadiích. 

Chráněna jsou jimi užívaná přirozená i umělá sídla a jejich biotop.  

- Je zakázáno škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněných živočichů, 

zejména je chytat, chovat v zajetí, rušit, zraňovat nebo usmrcovat. Není dovoleno 

sbírat, ničit, poškozovat či přemisťovat jejich vývojová stadia nebo jimi užívaná sídla. 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 58 

 

- Ochrana se nevztahuje na případy, kdy je zásah do přirozeného vývoje zvláště 

chráněných živočichů prokazatelně nezbytný v důsledku běžného obhospodařování 

nemovitostí nebo jiného majetku. V těchto případech je ke způsobu a době zásahu 

nutné předchozí stanovisko orgánu ochrany přírody, pokud nejde  

o naléhavý zásah z hlediska veřejného zdraví a veřejné bezpečnosti. V tomto 

stanovisku orgán ochrany přírody může uložit náhradní ochranné opatření, například 

záchranný přenos živočichů. Toto ustanovení neplatí pro druhy silně a kriticky 

ohrožené. 

Biotopem je podle zák. č. 114/1992 Sb. myšlen soubor veškerých neživých a živých činitelů, 

které ve vzájemném působení vytvářejí životní prostředí určitého jedince, druhu, populace, 

společenstva. Biotop je takové místní prostředí, které splňuje nároky charakteristické pro 

druhy rostlin a živočichů. 

Z biologického hodnocení vyplývá, že realizace záměru bude nebo může být spojena 

v průběhu cca deseti let, kdy se bude postupně rozšiřovat poklesová kotlina, se zásahem 

do podmínek ochrany těchto ZCHD: 

- v kategorii kriticky ohrožených druhů (1 taxon) 

strnad luční (Emberiza calandra) 

- v kategorii silně ohrožených druhů (10 taxonů) 

čolek obecný (Lissotriton vulgaris) 

čolek velký (Triturus cristatus) 

ještěrka obecná (Lacerta agilis) 

konipas luční (Motacilla flava) 

kuňka obecná (Bombina bombina) 

skokan štíhlý (Rana dalmatina) 

slavík modráček středoevropský (Luscinia svecica cyanecula) 

slepýš křehký (Anguis fragilis) 

užovka hladká (Coronella austriaca) 

pačmelák skalní (Bombus rupestris) 

- v kategorii ohrožených druhů (21 taxonů) 

bramborníček černohlavý (Saxicola torquata) 

bramborníček hnědý (Saxicola rubetra) 

ropucha obecná (Bufo bufo) 

ťuhýk obecný (Lanius collurio) 

čmelák rodu Bombus - 6 druhů 

mravenec rodu Formica - 4 druhy 

otakárek fenyklový (Papilio machaon) 

prskavec větší (Brachinus crepitans) 

prskavec menší (Brachinus explodens) 

svižník polní (Cicindela campestris) 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 59 

 

užovka obojková (Natrix natrix) 

zlatohlávek tmavý (Oxythyrea funesta) 

batolec duhový (Apatura iris) 

 

Před realizací záměru bude nutné získat výjimky z ochrany výše uvedených druhů. 

Formy zásahu do ochranných podmínek, množství dotčených individuí jsou patrné  

z hodnocení účinků vlivů na konkrétní ZCHD (viz biologické hodnocení záměru). Místně  

i věcně příslušným orgánem ochrany přírody a krajiny, který o výjimkách z ochranných 

podmínek ohrožených druhů živočichů rozhoduje, je Krajský úřad Ústeckého kraje - odbor 

životního prostředí a zemědělství. 

Záměrem hlubinné těžby v Jižním poli dolu Centrum není dotčena obecná ochrana přírody, 

záměr nekoliduje s ochranou ZCHÚ ani soustavou lokalit Natura 2000, není ohrožena 

ochrana památných stromů a zvláště chráněné druhy. Stanovisko orgánu ochrany přírody 

je uvedeno v části H. 1. oznámení příloha č. H. 1. 2.  

 

 

1.7. Vlivy na krajinu  

Průvodním jevem hlubinné těžby hnědého uhlí jsou projevy na povrch. Přestože je průměrná 

mocnost nadloží v Jižním poli dolu Centrum 142 m, jsou také v tomto případě předpokládány 

projevy na povrch. Následkem obnovené důlní činnosti dojde během několika let k poklesům 

půdy, tyto poklesy výpočtem modeluje Báňský znalecký posudek (Ing. Svatopluk Havrlík). 

Rubané území má tvar obdélníka o stranách cca 400 x700 m, poklesy terénu jsou počítané 

pro tři podélné řezy  tři příčné řezy. Poklesová kotlina dosáhne podle modelového výpočtu 

rozměru 600 x 900m s maximálním poklesem cca 10 m v plné účinné ploše. Současně dojde 

k plynulému spojení s již stávající poklesovou kotlinou vzniklou dnešní těžbou v ploše 

Humbold bez zjevné devastace terénu.  V území, kde dojde k poklesu terénu vlivem důlní 

činnosti, se nenachází žádné povrchové objekty vyžadující ochranu. Nachází se zde vodní 

plocha Jiřetín II, odkud je čerpána voda pro nedaleký chemický závod Unipetrol RPA, s.r.o. 

Hladina je na kótě 229,09 m n.m.  Současná plocha nádrže Jiřetín II. je cca 16,6 ha. Před 

vlastním jezerem Jiřetín II vznikly vlivem poklesu terénu (minulé těžby dolu Humbold) dvě 

menší vodní plochy, jejichž hladina se pohybuje na kótě 229,90 a 229,80 m n.m. Předpokládá 

se propojení těchto vodních ploch a zvětšení objemu i plochy jezera. 

Vlivem plánované těžby dojde rovněž ke zvýšení svažitosti přilehlého svahu výsypky Obránců 

míru. (Z generelního sklonu 1:15 na cca 1:12). Převládající severovýchodní expozice se 

prakticky nemění. Ve svahu, kde dojde k zvýšení svažitosti, se objeví zátrhy ve směru izolinií 

poklesu. V místě těchto zátrhů může být narušen kořenový systém dřevin a bude docházet  

k jejich poškození až úhynům. Nepředpokládají se však velké plošné škody, spíše menší 

poškození v liniích zátrhů či v menších skupinách dočasně ovlivněných vodou. Dokazuje to 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 60 

 

zkušenost ze sousední plochy Humboldt II. Podrobným řešením vlivů těžby se zabývá plán 

sanace a rekultivace, předkládaný v rámci dokumentace POPD. 

Poklesem terénu pod hladinu spodní vody dojde k zátopě části původně terestrických 

stanovišť. V plochách, u nichž se předpokládá zatopení vodou, budou stávající rekultivační 

porosty dřevin v předstihu vykáceny. V ploše Jižní pole se předpokládá kácení o výměře cca 

6,0 ha tj. cca 11% z celkové plochy zájmového území záměru. Projevy záměru budou patrné 

pouze ve vlastním zájmovém území těžby. 

V červenci 2014 bylo vyskladněno Hodnocení vlivu na krajinný ráz POPD dolu Centrum Jižní 

pole, vypracované BPT a.s. Teplice - RNDr. Janou Boršiovou. Základním cílem provedeného 

hodnocení bylo posouzení míry vlivu a únosnosti záměru POPD dolu Centrum v těžebním 

revíru Jižní pole na krajinný ráz, tedy to, jak se projeví vlivy hlubinné těžby v krajině již nyní 

výrazně narušené historickou i současnou (hlubinnou i povrchovou) těžbou hnědého uhlí  

a na ní vázaným energetickým a ostatním těžkým průmyslem a zda je krajina schopna tuto 

změnu unést. 

Hlavní otázkou bylo, nakolik ovlivní nové POPD krajinný ráz oproti stávající povolené těžební 

činnosti. Identifikovány byly také vlivy na přírodní charakteristiky. Záměrem hlubinné těžby 

bude zasažena navržená část regionálního biokoridoru RBK 561 a VKP ze zákona, kterým je 

vodní nádrž Jiřetín II. Regionální biokoridor je v zájmovém území navržen k založení tzn., že 

v územně analytických podkladech Krajského úřadu Ústeckého kraje je vymezena jeho osa  

a od ní pás 200 m široký, kde může být biokoridor vymezen územními plány. Jeho konečná 

minimální šíře musí být 40 m. Výsledná varianta může ovlivnit funkčnost biokoridoru i vodní 

plochy jen pozitivně. Dojde ke zvětšení vodní plochy a hlavně ke zvětšení z přírodního 

hlediska cennějších mělkých litorálních partií, které vodní biotop výrazně druhově obohatí. 

Výsledná varianta podporuje vznik mokřin a ploch mokřadního charakteru.  

Dotčený krajinný prostor představuje specifickou těžební krajinu s významně sníženou 

estetickou hodnotou, s fragmenty někdejších přírodních hodnot a bez kulturně historických 

hodnot, které byly setřeny minulou těžební činností a navazující industrializací. Jedná se tak 

pouze o základní ochranu krajinného rázu, kdy je třeba chránit pouze dominantní typické 

znaky a kdy jednoznačně převažuje tvorba krajiny nad ochranou stavu. 

Z provedeného hodnocení krajinného rázu vyplývá, že záměrem POPD dolu Centrum se 

vstupem do Jižního pole nedochází k výrazné změně stávajícího krajinného rázu tj. 

dochovaných typických hodnot a rysů krajinného rázu. Hodnocený záměr – výsledná 

varianta - je z pohledu ochrany krajinného rázu únosný.  

Z hlediska vazby na územně plánovací dokumentaci se k posuzovanému záměru vyjádřil 

Městský úřad Litvínov, odbor investic a regionálního rozvoje – úsek územního plánování 

dopisem zn. OIRR/ž-129/Otč ze dne 27. 8. 2014 v němž sděluje: 

 pro katastrální území Dolní Jiřetín není zpracován územní plán, 

 dle map evidence nemovitostí se uvedená oblast těžby nachází v nezastavěném 

území, 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 61 

 

 dle ustanovení §18 odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování  

a stavebním řádu (stavební zákon) v platném znění, lze v nezastavěném území mj. 

umisťovat stavby a zařízení pro těžbu nerostů,  

 záměr POPD Jižní pole dolu Centrum je v souladu se stavebním zákonem.  

Dopis je součástí oznámení v části H. 1. Příloha č. H. 1. 1. 

 

1.8. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky   

Historické a kulturní charakteristiky byly v zájmovém území záměru těžby zcela setřeny 

předchozí těžební činností, takže v tomto ohledu k dalšímu negativnímu ovlivnění dojít 

nemůže. V oblasti se musí plně uplatnit tvorba nové krajiny v rámci její kulturní a sociální 

revitalizace. V narušené krajině je třeba postupně obnovit propojení mezi stávajícími sídly, 

podpořit jejich rozvoj a podpořit nové využití území, které v daném případě bude mít výrazný 

přírodní potenciál. 

Posuzovaná činnost nijak neovlivní hmotný majetek ani kulturní památky v dané oblasti. 

Možnost archeologických nálezů je v uhelné sloji nepravděpodobná, a proto je zde pouze 

konstatována obecná povinnost financovat v případě narušení archeologického naleziště 

záchranný archeologický výzkum ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů. 

2.             Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci   

Posuzovaný záměr má z hlediska rozsahu možných vlivů k zasaženému území a populaci 

specifický charakter.  

Hlubinná těžba hnědého uhlí probíhá v dotčeném území již od konce 19. století  

a pokračování těžby v Jižním poli dolu Centrum, v předpokládané roční výši 400 tis.t, 

nepovede k výrazné změně kapacity současné těžby a související dopravy. Těžba hnědého 

uhlí bude i nadále probíhat ve schváleném dobývacím prostoru Dolní Jiřetín. Nejbližším 

sídlem je město Horní Jiřetín s počtem obyvatel 2 140 (údaj k 1. 1. 2012).  Záměr nebude mít 

vliv na pohodu obyvatel. Záměr těžby nemá vliv na estetické charakteristiky krajiny, protože 

je projektován jako pokračování stávající těžby v ryze specifické těžební krajině. Navíc 

projevy hlubinné těžby (poklesové kotliny) nemají tak velký dopad na estetické hodnoty jako 

vlivy těžby povrchové. V případě hodnocené projektové variantě dojde přirozeným rozlivem 

vody v poklesové kotlině k posílení výrazně přírodě blízkého charakteru scenérie. Je 

předpoklad vzniku mělkého litorálního pásma, které zvýší druhovou pestrost v území, které 

je navrženo k zapojení do územního systému ekologické stability jako součást regionálního 

biokoridoru RBK 561. Vyloučen je negativní vliv záměru na změnu kvality vody v nádrži  

Jiřetín II.           



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 62 

 

V dotčeném krajinném prostoru tvoří pohledové bariéry dřevinné porosty krajinné zeleně 

prakticky ze všech světových stran. Ty tvoří kompaktní vizuální bariéru silné viditelnosti. 

Projevy záměru tak budou patrné pouze ve vlastním zájmovém území těžby.  

Za pozitivní vliv lze považovat pokračující rekultivace těžbou dotčeného území, kdy 

krajina postupně získává zpět přírodní ráz. 

Mezi hlavní zdravotně významné vlivy při povrchové těžbě uhlí patří znečišťování ovzduší  

a hluk z provozu lomu. Uvedené vlivy nejsou pro případ hlubinné těžby relevantní. Hlubinný 

důl není zařazen mezi zdroje znečišťování ovzduší a tím, že se veškerá činnost provádí 

v podzemí, nevzniká ani nadměrná hluková zátěž.   

Pod vlivy na veřejné zdraví ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 

je obecně třeba, kromě možných zdravotních rizik pro obyvatelstvo daných ovlivněním  

a kontaminací jednotlivých složek prostředí, zahrnout i vlivy sociálně ekonomických a jiných 

faktorů, jejichž zprostředkované dopady na zdravotní stav dotčených obyvatel mohou být 

ještě podstatně výraznější, nežli vliv znečištěného životního prostředí.  

Ze socioekonomického hlediska je zachování a prosperita těžební organizace a následně  

i s těžbou souvisejících organizací s pracovními místy dominantním pozitivním vlivem.  

 

3.   Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahující 

státní hranice   

Hodnocený záměr je pokračováním těžby v Jižním poli dolu Centrum, která v této 

oblasti probíhá již od první poloviny minulého století. K dispozici jsou dlouhodobé 

zkušenosti ve vztahu k možným dopadům do jednotlivých složek životního prostředí  

a veřejné zdraví. Lze tedy konstatovat, že vlivy hodnoceného záměru nepřesahují 

státní hranice. 

 

4.   Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí  

 
Záměr POPD Jižní pole dolu Centrum navazuje na dlouhodobou těžbu ložiska hlubinným 

způsobem.  Plán otvírky a přípravy dobývání vychází ze stávajícího stavu dolu a řeší dotěžení 

zbytkových, již v minulosti dobývaných, uhelných partií v tzv. Jižním poli.  

Tato skutečnost znamená, že většina navrhovaných opatření k prevenci, eliminaci 

a minimalizaci účinků na prostředí navazuje na opatření prováděná v současné době, v rámci 

těžby hlubinným způsobem. Navrhovaná opatření vycházejí z provedeného posouzení 

současného stavu životního prostředí v zájmovém území a prognózy možných vlivů 

z připravovaného záměru těžby hnědého uhlí na životní prostředí a zdraví lidí.  



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 63 

 

Navrhovaná opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 

vlivů na životní prostředí jsou:  

 

PRO FÁZI PŘÍPRAVY A REALIZACI ZÁMĚRU 

1. Realizovat těžbu hnědého uhlí ve schváleném dobývacím prostoru Dolní Jiřetín, podle 

plánu otvírky, přípravy a dobývání (POPD). 

2. Zaslat státnímu podniku Palivový kombinát Ústí kopii konečné verze POPD, která 

bude přílohou žádosti o povolení hornické činnosti.  

3. Řídit a provádět hornickou činnost v rozsahu předloženého záměru a v souladu 

s příslušnými ustanoveními zákona č. 44/1988 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 

zákona ČNR č. 61/1988 Sb., ve znění pozdějších předpisů a předpisů vydaných na 

základě uvedených zákonů, zvláště pak vyhlášky ČBÚ č. 22/1989Sb. ve znění 

pozdějších předpisů a ostatní dokumentací, vydanou organizací.  

4. Hospodárně využívat výhradní ložisko při těžbě vyhrazeného nerostu hnědého uhlí 

tzn. zajistit řádné vytěžení a využití hnědého uhlí. 

5. Dodržovat podmínky sjednané smlouvou o nájmu nemovitostí č. DÚK/Ku/323/2008 

ze dne 21. 10. 2008 ve znění platného dodatku nájemní smlouvy a to po celou dobu 

trvání hornické činnosti. 

6. Plnit příslušné obecně závazné právní normy a rozhodnutí orgánů státní správy 

týkajících se hornické činnosti na dole Centrum.  

7. Řešit v souladu s havarijním plánem dolu Centrum případné vzniklé havarijní stavy.   

8. Provádět při hlubinném dobývání, v souladu s vyhláškou ČBÚ č. 22/1989 Sb. ve znění 

pozdějších předpisů, opatření vedoucí k eliminaci nebezpečí výbuchu plynů a prachu.  

9. Provozovat zdroj znečišťování ovzduší kotelnu K1 v souladu s vydaným povolením 

provozu.  

10. Dbát na funkčnost rozvodu požární vody a umístění hasebních prostředků  

v předepsané skladbě.  

11. Nakládat s důlními vodami stávajícím způsobem a jejích vypouštění provádět 

v souladu s vydaným rozhodnutím.  

12. Nakládat s odpady podle platných právních předpisů a vydaných rozhodnutí.  

13. Předcházet možným únikům látek závadným vodám a to důslednou technologickou 

kázní při manipulaci s nimi na pracovišti. 

14. Skladovat závadné látky vodám pouze ve schválených prostorách a provádět v nich 

pravidelné kontroly. 

15. Postupovat při realizaci rekultivací v souladu s vypracovaným Plánem sanace  

a rekultivace. 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 64 

 

16. Vytvářet a zachovat v rámci biologické rekultivace území pestrou mozaiku vodních 

ploch, mokřin, rákosin, vlhkomilných travních porostů a lesů.    

17. Vytvářet krajinnou zeleň (linie, remízky), případně ji doplňovat stanovištně původními 

dřevinami. 

18. Získat výjimky (před zahájením realizace záměru) z ochrany zvláště chráněných druhů 

živočichů, u kterých lze předpokládat v souladu s provedeným biologickým 

hodnocením, že realizace záměru bude nebo může být spojena, v průběhu cca deseti 

let, kdy se bude postupně rozšiřovat poklesová kotlina, se zásahem do podmínek 

ochrany některých zvláště chráněných druhů živočichů. 

19. Provádět postupně, podle průběhu poklesů, v potřebném rozsahu odstranění zeleně 

v souladu se zákonnými podmínkami. 

20. Neprovádět žádné terénní úpravy ani biologické rekultivace na plochách 

ponechaných sukcesi.  

21. Věnovat zvláštní pozornost ekotonům (přechodovým okrajovým společenstvím). 

Zajistit, aby přechodové linie louka – les, louka – voda, byly členité a co nejdelší. 

Jedná se interakční prvky, které se v budoucnu stanou součástí ÚSES.   

22. Provádět postupně, podle průběhu poklesů, opravy obslužných komunikací, 

hospodárnic a cestních příkopů a to až do doby konečné konsolidace území. 

Obslužnost území i nadále zajišťovat po stávajících nezatopených úsecích komunikace 

a hospodárnicích. 

23. Zajistit po celou dobu trvání hornické činnosti, až do doby konečné konsolidace 

území, zpřístupnění pozemků v majetku státu, k nimž vykonává Palivový kombinát 

Ústí státní podnik právo hospodařit.   

24. Připravit projekčně a realizovat přeložky stožárů nadzemního vedení 22 kV (ČEZ) 

a 6 kV (Důl Kohinoor), které v současné době zasahují do dosahů vlivu rubání. 

25. Zaslat k vyjádření Povodí Ohře, státní podnik - závod Chomutov další stupeň 

projektové dokumentace rozdělovacího objektu.  

26. Realizovat v rámci vodohospodářského řešení rozdělovací objekt v rozsahu 

zpracovaném v projektové dokumentaci. 

27. Vypracovat pro rozdělovací objekt manipulační a provozní řád (MPŘ) dle TNV 75 2910 

a TNV 75 2920. MPŘ předložit Povodí Ohře, státní podnik - závod Chomutov 

k vyjádření a poté ke schválení příslušnému vodoprávnímu úřadu. To vše ještě před 

zahájením jakýchkoliv manipulací na rozdělovacím objektu a před vydáním 

kolaudačního souhlasu. 

28.  Předkládat, Povodí Ohře, státní podnik - závod Chomutov, pravidelné zprávy  

o sledování a vyhodnocování poklesů. V případě, že poklesy způsobí zhoršení 

odtokových poměrů na vodním toku Loupnice budou navržena a Povodím Ohře, 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 65 

 

státní podnik – závod Chomutov odsouhlasena nápravná opatření. Následnou 

realizaci nápravných opatření zajistí na své náklady investor těžby.    

 

NÁVRH MONITORINGU 

1. Zavést po zahájení rubání geodetický monitoring hrázky, oddělující jezero Jiřetín II od 

malé nádrže čerpací stanice. Interval 1x měsíčně po dobu dosahu možného vlivu 

rubání a dále 1x za rok dobu 7 let.  

2. Provést zaměření pomocí letecké fotogrametrické metody a následně provést 

vyhodnocení vývoje poklesů a rozlivu jezera. Interval 1x za rok.  

3. Pokračovat v odběru vzorků důlního ovzduší pro zařazení dolu z hlediska výskytu 

metanu. V souladu s příslušným rozhodnutím OBÚ.  

4. Pokračovat v geodetickém monitoringu komunikace III/2541 Záluží – Horní Jiřetín 

podle rozhodnutí OBÚ v Mostě. 

 

Poznámka:  

Uvedená opatření jsou navrhována pro celou dobu trvání záměru a s cílem, aby se jejich 

pozitivní přínos projevil ve všech složkách životního prostředí a tím i v životě obyvatel 

blízkých obcí.  

 

 

KOMPENZAČNÍ OPATŘENÍ 

Z provedeného posouzení vyplývá, že realizace záměru nepřináší významnou 

dodatečnou zátěž pro životní prostředí a zdraví lidí. Veškerá použitá těžební 

technologie bude umístěna v hlubinných důlních dílech.   

Za tohoto stavu není předpoklad změn vlivu na životní prostředí a zdraví lidí, ve 

srovnání se stávajícím způsobem těžby uhlí.  

Opatření ke kompenzaci účinků na životní prostředí a veřejné zdraví nejsou 

navrhována. Tato opatření budou řešena v případě, pokud vyvstane jejich potřeba, 

v průběhu let 2015 - 2028. 

 

 

5.   Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které  
se vyskytly při specifikaci vlivů  

 

Oznámení záměru - POPD Jižní pole dolu Centrum, je pro účely zjišťovacího řízení 

vypracována v rozsahu přílohy č. 3 zákona č. 100/2001Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí ve znění pozdějších předpisů. Oznámení obsahuje hodnocení všech složek 

životního prostředí a také vyhodnocení možných vlivů na veřejné zdraví. Pozornost je 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 66 

 

věnována těm složkám životního prostředí, jejichž ovlivnění je pro posuzovaný záměr 

charakteristické.  

Předmětem hodnocení je hlubinná těžba hnědého uhlí, která je podrobně rozpracována 

v POPD. Těžba bude probíhat v přímé návaznosti na v současnosti probíhající těžbu uhlí. 

V rámci přípravy realizace záměru byla vypracována řada odborných studií, posudků  

a expertíz, které byly podkladem pro posouzení a jejichž závěry jsou obsahem 

jednotlivých kapitol oznámení.  

Přestože v současné době probíhá ověření úložných poměrů a kvalitativních parametrů 

uhelné sloje průzkumnou chodbou I a připravuje se průzkumná štola II, lze označit za 

určitou mírů nedostatků ve znalostech konkrétní těžební podmínky. Skutečné těžební 

podmínky se tak projeví také v modelaci poklesové kotliny.  

Údaje o stávajícím stavu životního prostředí (případně prognózy) byly kromě běžných 

publikací získány především z podkladů, které jsou k dispozici na Severní energetické a.s., 

dolu Centrum, Czech Coal a.s. a vlastních provedených posuzování. Studie, posudky  

a písemnosti s vazbou na posuzovaný záměr vypracované pro Litvínovskou uhelnou a.s. 

zůstávají nadále v platnosti. Změna obchodní firmy Litvínovská uhelná a.s. na Severní 

energetická a.s. nemá žádný vliv na práva a povinnosti vyplývající z účinných smluv. Podklady 

byly dále doplněny externími odbornými posudky a studiemi. 

 

 

Podkladem pro vypracování oznámení byly zejména následující dokumenty a zdroje 

informací: 

 textová část a grafické přílohy POPD Jižní pole dolu Centrum, červenec 

2014 

 Ing. Svatopluk Havrlík; Báňský znalecký posudek posuzující plochu 

těžebního záměru dolu Centrum, prosinec 2009 

 HaE Projekt s.r.o.; Návrh způsobu přípravy a otvírky Jižního pole  

Humbold II a posouzení racionálního vydobytí uhelných zásob; říjen 2010  

 JUDr. Josef Luks; Báňsko – legislativní posouzení technické zprávy HaE 

Projekt s.r.o. „Návrh způsobu přípravy a otvírky Jižního pole Humboldt II  

a posouzení racionálního vydobytí uhelných zásob, listopad 2010 

 Ing. Svatopluk Havrlík; Odpověď báňského soudního znalce na připomínky 

k připravované akci „Ovlivnění VH poměrů v  lokalitě těžebního pole 

Humboldt II – Jižní pole dolu Centrum v Dolním Jiřetíně, zformulované 

v připomínkách Unipetrol RPA ze dne 1. 11. 2010   

 Ing. Martin Valečka; Zabezpečení VH poměrů při provádění hornické činnosti 

podle plánu otvírky, přípravy a dobývání – Jižní pole dolu Centrum,  

MV projekt, spol. s r.o., červen 2014  



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 67 

 

 RNDr. Jana Boršiová Hodnocení vlivu na krajinný ráz POPD dolu Centrum Jižní 

pole, Báňské projekty Teplice a.s., červenec 2014 

 RNDr. Jana Boršiová Plán sanace a rekultivace Jižní pole dolu Centrum, Báňské 

projekty Teplice a.s., červenec 2014 

 RNDr. Jana Boršiová at Ing. et Ing. Pavel C. Jaroš (autorizovaná osoba ve 

smyslu § 67 podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve 

znění pozdějších předpisů); Biologické hodnocení území Jižní pole dolu 

Centrum; Báňské projekty Teplice a.s., červenec 2014 

 Bc. Václav Folta; Diplomová práce – Návrh plánu otvírky, přípravy  

a dobývání východní pole dolu Centrum; VŠB TU Ostrava 2014  

 Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle zákona  

č.100/2001 Sb. pro POPD ČSA – Vydobytí části uhelných zásob, vázaných 

v závěrných bočních svazích lomu ČSA hlubinnou dobývací metodou ; 

včetně samostatných částí oznámení; Severní energetická a.s.  září/2013 

 Zprávy udržitelného rozvoje Skupiny Czech Coal za roky 2005 -2013 

 Environmentální údaje ze zákonných evidencí  

 pravidelné rekognoskace zájmového území a odborných znalostí celé 

problematiky těžby hnědého uhlí na dole Centrum 

 Informace z Ekologického centra Most pro Krušnohoří 

Jednotlivé kapitoly oznámení byly vypracovány jako komplexní posouzení všech 

souvisejících údajů obsažených v podkladových materiálech. Pro posouzení byly využity 

i analogie z probíhající těžební činností.  

Základní charakteristiky záměru jsou podrobně a transparentně popsány v  Plánu 

otvírky, přípravy a dobývání. Při přípravě záměru a vypracování POPD byly podrobně 

projednávány a vyhodnoceny možné varianty řešení.  

  

Shromážděné informace o zájmovém území i připravovaném záměru byly dostačující 

pro stanovení všech předpokládaných vlivů záměru na  životní prostředí. Jednotlivé 

vlivy nebyly řešeny s předpokladem zásadních nedostatků, nebo neurčitostí, které by 

mohly ovlivnit rozsah tohoto posouzení. Posouzení  bylo provedeno podle platných 

zákonných předpisů. 

Z výše uvedeného je zřejmé, že oznámení záměru POPD Jižní pole dolu Centrum je 

vypracováno za využití veškerých dostupných podkladů a na současné úrovni poznání.  

 
 
 
 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 68 

 

Část E        POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU  (pokud byly předloženy)     
 
Posuzovaný záměr POPD Jižní pole dolu Centrum není novým záměrem, jedná se  

o plynulé pokračování těžby dolu Centrum. Projektovaný těžební záměr se nachází v oblasti 

mezi bývalou těžební jámou Humboldt I a bývalou těžební jámou Humboldt II. Plocha byla 

v minulosti dobývána v tzv. Východním poli dobývací metodou komorování na zával na plnou 

mocnost s následným částečným dobýváním dobývací metodou komorování v podsednutí. 

Po připojení dolového pole dolu Humboldt II k dolu Centrum v roce 1932 byla tato těžební 

oblast označována jako Jižní pole dolu Centrum. Výrubnost těchto starých dobývek se 

pohybovala kolem 40 %. Přibližně 60 % uhelné sloje je v těchto těžebních polích evidováno 

jako závalové uhlí. 

Zákonem č. 44/1988 Sb., ve znění pozdějších předpisů, je organizaci s oprávněním  

k provozování hornické činnosti a činnosti prováděné hornickým způsobem stanovena 

povinnost hospodárného využívání ložiska vyhrazeného nerostu. Z toho důvodu byl 

vypracován plán otvírky, přípravy a dobývání, řešící vydobytí uhelných zásob v oblasti Jižního 

pole dolu Centrum. Technické řešení POPD spočívá ve využití možnosti osvědčené dobývací 

metody stěnování s vypouštěním nadstropu pod starými komorovými dobývkami. 

Předpokládaná výše roční těžby je 400 tis. t hnědého uhlí.  

K ověření úložních a kvalitativních podmínek pod starým dobýváním byla v průběhu 

roku 2013 vyprojektována průzkumná chodba, jejíž ražba byla povolena rozhodnutím 

OBÚ v Mostě o povolení hornické činnosti pro ražbu průzkumné chodby v  oblasti 

bývalého revíru Jižní pole dolu Centrum, č.j. SBS/05339/2013/OBÚ-04/2 ze dne 

14.2.2014. Způsob vedení porubů je dán úložními poměry a z toho důvodu není 

projekčně zpracován ve variantách. 

Ve fázi přípravy a projekčního zpracování byly posuzovány a hodnoceny varianty  

vypořádání střetů zájmů v ploše možných budoucích poklesů. Variantní řešení je 

podrobně popsáno v kapitole B. I. 5.  Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, 

včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. 

odmítnutí.  

Výsledná varianta, která respektuje geologickou stavbu ložiska, požadavky na bezpečné 

vydobytí ložiska a obsahuje environmentálně příznivé řešená poklesové kotliny  je 

jedinou aktivní variantou s předpokladem těžby do roku 2028. Tato varianta je 

předmětem posuzování vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví.  

Vyhodnocení variant z hlediska možných dopadů na faunu, flóru a ekosystémy bylo také 

předmětem vypracovaného biologického hodnocení. Výsledná varianta se vyznačuje 

převládajícími neutrálními účinky na posuzované složky bioty, s menším podílem negativních 

dopadů a významnějším podílem pozitivních efektů.  Ostatní řešené varianty se vyznačují 

rozsáhlejším negativním působením i nezanedbatelným rizikem velmi negativních škod na 

fauně s vazbou na vodní prostředí. 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 69 

 

F.            DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE   

F. 1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení 

Příloha č. F. 1. 1.   -  Oznámení záměru POPD Jižní pole dolu Centrum 

            Situace širšího zájmového území  

 

Příloha č. F. 1. 2.  -  Oznámení záměru POPD Jižní pole dolu Centrum 

           Situace zájmového území 

 

Příloha č. F. 1. 3.  -  Oznámení záměru POPD Jižní pole dolu Centrum 

           Báňské řešení 

 

Příloha č. F. 1. 4.  -  Oznámení záměru POPD Jižní pole dolu Centrum 

           Celková situace ÚSES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 70 

 

F. 2. Další podstatné informace oznamovatele - Textové přílohy 

Příloha č. F. 2. 1. Seznam parcel 

        . 
SEZNAM PARCEL  
-------------------------------------------- 
Katastrální území:       629260 - Dolní Jiřetín 
 Parcelní číslo               LV     Výměra      DP     VN    budova LV 

-------------------------------------------------------------------------------------- 
(KN 2)    534/1           177     458783       14     23          - 
(KN 2)    782/1           177    2145742      14     24          - 
(KN 2)    352/4           188        30263       11       7          - 
(KN 2)    534/18         188     249592       11     10          - 
(KN 2)    352/9           239            642       11       7          - 
(KN 2) 1024/2            188         5168        11       7          - 
(KN 2)   379/1            177         1974        14     23          - 
 
Seznam vlastníků parcel: 
   LV           Vlastník 

------------------------------------------------------------------------------------- 

   177          Česká republika  

   188          UNIPETROL, a.s.,Na Pankráci 1683/127, Praha, Nusle, 14000 

   239          Severní energetická a.s.,Václava Řezáče 315, Most, 43467 

   

 Jiné právní vztahy: 
   LV    JPV                                                  Oprávněný subjekt 
--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
   177 Právo hospodařit s majetkem státu                  Palivový kombinát Ústí, státní podnik,Hrbovická 2,                                 

Chlumec, Hrbovice, 40339 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 71 

 

 

 

 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 72 

 

Příloha č. F. 2. 2.   Povodí Ohře, státní podnik – souhlasné stanovisko k záměru 

                                Podmínky jsou zapracovány do kapitoly D. 4. tohoto oznámení  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 74 

 

Příloha č. F. 2. 3.   Město Horní Jiřetín - vyjádření k těžebnímu záměru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 75 

 

 
Příloha č. F. 2. 4.     Palivový kombinát ústí státní podnik – vyjádření k těžebnímu    

záměru  

                                 Podmínky jsou zapracovány do kapitoly D. 4. tohoto oznámení  

 
 

 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 76 

 

 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 77 

 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO  
CHARAKTERU  

 
OZNAMOVATEL         Severní energetická a.s. 
 Václava Řezáče 315, 434 01 Most 
 

NÁZEV ZÁMĚRU A JEHO ZAŘAZENÍ PODLE PŘÍLOHY č. 1  

 PPOOPPDD  JJiižžnníí  ppoollee  ddoolluu  CCeennttrruumm  

Záměr vydobytí zbytkových uhelných zásob v Jižním poli dolu Centrum s předpokládanou 

roční těžbou ve výši 400 tis. t, lze ve smyslu přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 

vlivů na životní prostředí a změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 

na životní prostředí) ve znění pozdějších předpisů, zařadit do Kategorie II (záměry vyžadující 

zjišťovací řízení) a to do bodu 

                                                   2.1 Těžba uhlí nad 100 000 t/rok  

příslušným úřadem pro provedení zjišťovacího řízení je Ministerstvo životního prostředí ČR.  

  

Účelem posuzování vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví předloženého záměru je získat 

objektivní odborný podklad pro vydání rozhodnutí. Závěr zjišťovacího řízení vedeného na 

záměr POPD Jižní pole dolu Centrum bude jedním z dokladů pro vydání: 

 rozhodnutí Obvodního báňského úřadu pro území Ústeckého kraje – 

Povolení hornické činnosti dle §10 zákona č. 61/1988  Sb., o hornické 

činnosti, výbušinách a státní báňské správě ve znění pozdějších předpisů  

a vyhlášky č. 104/1988Sb., o racionálním využívání výhradních ložisek,  

o povolování a ohlašování hornické činnosti a ohlašování činnosti 

prováděné hornickým způsobem 

 případně dalších rozhodnutí, která budou výsledky řízení vedených 

zejména dle stavebního zákona, zákona o vodách, řízení ve věci kácení 

zeleně apod. – řízení budou vedena Městským úřadem v Litvínově 

popřípadě Horním Jiřetíně.  

 

KAPACITA, ROZSAH ZÁMĚRU 

Plán otvírky, přípravy a dobývání (POPD) je vypracován pro vydobytí zbytkových uhelných 

zásob v oblasti Jižního pole dolu Centrum. Technické řešení POPD spočívá ve využití možnosti 

osvědčené dobývací metody stěnování s vypouštěním nadstropu pod starými komorovými 

dobývkami.  

Předpokládaná výše roční těžby je 400 tis. t hnědého uhlí.  



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 78 

 

Těžba hnědého uhlí hlubinnou dobývací metodou bude probíhat ve stanoveném dobývacím 

prostoru DP Dolní Jiřetín bez nároku na zábor území. Rozsah těžebního záměru byl navržen 

tak, aby dosahy vlivů rubání neovlivnily koryto zpětného toku CHEZA, komunikaci rozcestí – 

Horní Jiřetín, komunikaci rozcestí – Komořany a objekt čerpací stanice včetně malé nádrže. 

UMÍSTĚNÍ ZÁMĚRU 

Kraj:                                                          Ústecký CZ 042 

Obec s rozšířenou působností:  Litvínov  4206 

Obec:      Horní Jiřetín 567175 

Katastrální území:                                  Dolní Jiřetín 629260 

Dobývací prostor:                                  DP Dolní Jiřetín 

   

 

 
        Zdroj: Sev.en 

       Obrázek č. 1 -  Situování záměru s vyznačením rozsahu a dosahu vlivů dobývání  

 

 

PŘEDPOKLÁDANÝ TERMÍN ZAHÁJENÍ REALIZACE ZÁMĚRU A JEHO DOKONČENÍ 

 Termín zahájení:        2015 

 Termín ukončení:      2028 

 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 79 

 

STRUČNÝ POPIS TECHNICKÉHO A TECHNOLOGICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 

V posledních několika letech byla na dole Centrum ověřena možnost dobývání stěnovou 

technologií s vypouštěním nadstropu pod starými komorovými dobývkami. Zejména v oblasti 

tzv. Středního pole, dobývání pod komorováním na plnou mocnost a dobývání v oblasti 

bývalé jámy Humboldt II, pod komorováním v lávkách. Výrubnost těchto starých dobývek se 

pohybovala max. kolem 40 %, takže kolem 60 % uhelné sloje v těchto těžebních polích je 

evidováno jako závalové uhlí. Využitím tohoto uhlí naplňuje organizace ustanovení § 30 

horního zákona o hospodárném využívání výhradních ložisek. Na dole Centrum to umožňují 

vhodné úložní podmínky uhelné sloje s plně vyvinutou spodní slojí o průměrné mocnosti  

5,6 m, která se v minulosti s ohledem na zhoršené kvalitativní parametry, nedobývala. 

Částečně byla odtěžována v případě dobývání tzv. podsednutím, v omezené míře dobýváním 

ve třetích komorových lávkách. 

Projektovaný těžební záměr se nachází v oblasti mezi bývalou těžební jámou Humboldt I  

a bývalou těžební jámou Humboldt II. Plocha byla v minulosti dobývána v tzv. Východním 

poli dobývací metodou komorování na zával na plnou mocnost s následným částečným 

dobýváním dobývací metodou komorování v podsednutí. Po připojení dolového pole dolu 

Humboldt II k dolu Centrum v roce 1932 byla tato těžební oblast označována jako Jižní pole 

dolu Centrum. Uhelná sloj je v Jižním poli ploše uložená s následným mírným zvedáním k jihu 

a na styku dobývacího prostoru Dolní Jiřetín a dobývacího prostoru Komořany u Mostu strmě 

přechází vzhůru po tektonické poruše s bývalým dolem Quido. Průměrná mocnost nadloží se 

pohybuje kolem 150 m. Předmětem dobývání, kromě spodní části sloje, bude uhlí 

ponechané v závalu po dobývací metodě komorování při jižní hranici dobývacího prostoru. 

Situováním stěnových porubů do téměř neporušené spodní sloje bude možné využít 

technologických předností stěnového technologie s možností vypouštění nadstropu a vytěžit 

zanechané zásoby z méně efektivních dobývacích metod. Rozsah těžebního záměru byl 

navržen tak, aby dosahy vlivů rubání neovlivnily koryto zpětného toku CHEZA, komunikaci 

rozcestí – Horní Jiřetín, komunikaci rozcestí – Komořany a objekt čerpací stanice včetně malé 

nádrže. 

Jak již bylo dříve uvedeno, byla počátkem roku 2014 k ověření úložních a kvalitativních 

podmínek pod starým dobýváním vyprojektována průzkumná chodba, jejíž ražba byla 

povolena rozhodnutím OBÚ v Mostě o povolení hornické činnosti pro ražbu průzkumné 

chodby v oblasti bývalého revíru Jižní pole dolu Centrum, č.j. SBS/05339/2013/OBÚ-04/2 ze 

dne 14. 2. 2014. 

Plánovaná hornická činnost podle plánu otvírky, přípravy a dobývání bude probíhat ve 

stanoveném dobývacím prostoru DP Dolní JIřetín. Dobývací prostor je jasně  

a jednoznačně místně určen a z pohledu umístění záměru neexistuje variantní řešení. 

Hlubinná těžba hnědého uhlí je spojena s projevy na povrch.  

 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 80 

 

Pro posouzení plochy těžebního záměru dolu Centrum byl vypracován v prosinci 2009 

Ing. Havrlíkem Báňský znalecký posudek. Předmětem posouzení bylo:  

- dosah poklesové kotliny 

- denivelizace terénu 

- rozsah rozšíření vodní plochy jezera Jiřetín II. 

Ze závěrů posudku vyplývá, že 

1. Poklesová kotlina byla počítána ze dvou předpokladů výtěžnosti: 

- u zásekového komorování v plné mocnosti hnědouhelné sloje je 

předpokládaná výtěžnost 17 t.m-2 

- u zásekového komorování v plné mocnosti hnědouhelné sloje a následným 

podrubání pilířováním je předpokládaná výtěžnost 14 t.m-2. 

2. Poklesová kotlina rozšíří vně dobývanou plochu každým směrem o 100 m a částečně 

zasáhne vnitřní výsypku lomu Obránců míru, z části pak vodní plochu nádrže. 

3. Poklesová kotlina dosáhne rozměru 900 x 600 m s maximálním poklesem cca  

10 m v plné účinné ploše. Současně dojde k plynulému spojení s již stávající 

poklesovou kotlinou vzniklou současnou těžbou v ploše Humboldt bez zjevné 

devastace terénu. 

V návaznosti na závěry posudku bylo variantně řešeno vypořádání střetů zájmů v ploše 

možných budoucích poklesů. Variantní řešení bylo podrobně rozpracováno  

a vyhodnoceno ve studii Ing. Martina Valečky Zabezpečení VH poměrů při provádění 

hornické činnosti podle plánu otvírky, přípravy a dobývání – Jižní pole dolu Centrum. 

Vodohospodářské výpočty byly provedeny se zaměřením na určení zatopených ploch  

a kubatur pro každou řešenou variantu. Ve studii bylo také provedeno technicko – 

ekonomické vyhodnocení jednotlivých variant. Výsledná varianta tzv. Varianta I. – 

maximalistické rozlití vodní plochy a vybudování rozdělovacího objektu, která 

respektuje geologickou stavbu ložiska, požadavky na bezpečné vydobytí ložiska  

a obsahuje environmentálně příznivé řešená poklesové kotliny  je jedinou aktivní 

variantou s předpokladem těžby do roku 2028. Tato varianta je předmětem posuzování 

vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví.  

 

POSOUZENÍ VLIVU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

Jednotlivé kapitoly oznámení byly vypracovány jako komplexní posouzení všech 

souvisejících údajů obsažených v podkladových materiálech. Pro posouzení  byly využity 

i analogie z probíhající těžební činností.  

Základní charakteristiky záměru jsou podrobně a transparentně popsány v  Plánu 

otvírky, přípravy a dobývání (POPD). Při přípravě záměru a vypracování POPD byly 

podrobně projednávány a vyhodnoceny možné varianty řešení.  

  



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 81 

 

Shromážděné informace o zájmovém území i připravovaném záměru byly dostačující 

pro stanovení všech předpokládaných vlivů záměru na  životní prostředí a veřejné 

zdraví. Jednotlivé vlivy nebyly řešeny s předpokladem zásadních nedostatků, nebo 

neurčitostí, které by mohly ovlivnit rozsah tohoto posouzení. Posouzení  bylo 

provedeno podle platných zákonných předpisů, za využití veškerých dostupných 

podkladů a na současné úrovni poznání. 

 
Z popisu dotčeného území, který je obsahem kapitol oznámení vyplývá, že území je 

charakterizováno vysokou antropogenní zátěží. Kromě těžební činnosti je zde situován 

chemický průmysl a území je protkáno řadou inženýrských sítí. Realizace záměru, kterou je 

hlubinná těžba ve stávajícím dobývacím prostoru dolu Centrum, neznamená tedy novou 

činnost v dotčeném území. 

Preventivními opatřeními, dodržováním báňských předpisů a předpisů pro ochranu 

jednotlivých oblastí životního prostředí je systematicky vytvářen předpoklad pro předcházení 

a minimalizaci dopadů těžební činnosti do životního prostředí a na zdraví obyvatel.  

Je samozřejmostí, že plochy dotčené těžební činností jsou průběžně předávány k rekultivaci. 

Řádně prováděnou rekultivací území a při uplatnění postupů, které využívají všech možností 

pro vznik plnohodnotné krajiny, dochází průběžně ke zmírnění a nápravě dopadů. Názorným 

příkladem jsou rekultivace bývalé výsypky Obránců míru. 

 

Výsledkem komplexního posouzení záměru z  hlediska možných vlivů na životní 

prostředí a zdraví lidí v dotčeném území jsou následující skutečnosti: 

 území je charakterizováno vysokou antropogenní zátěží (průmysl, doprava)  

 těžba hlubinným způsobem bude probíhat v dobývacím prostoru Dolní Jiřetín 

stávajícího hlubinného uhelného dolu Centrum v tzv. Jižním poli 

 vlivem provozu hlubinné těžby hnědého uhlí není předpoklad zvýšení emisní ani 

hlukové zátěže oproti stávajícímu stavu 

 výsledná varianta řešení poklesové kotliny podporuje vznik mokřin a ploch 

mokřadního charakteru 

 v rámci biologické rekultivace území zůstane zachována a bude dále vytvářena 

pestrá mozaika vodních ploch, mokřin, rákosin, vlhkomilných travních porostů  

a lesů 

 vlivem poklesové kotliny dojde ke zvětšení plochy a zvýšení objemu stávajícího 

Jezera Jiřetín II o 8,9 ha a o 427 000 m3 

 s realizací záměru není spojena potřeba záboru pozemků ZPF ani PUPFL  

 v území dotčeném hornickou činností se nenachází prvky ÚSES, nejsou zde 

vyhlášeny národní parky, chráněné krajinné oblasti, národní přírodní rezervace, 

přírodní rezervace, národní přírodní památky či přírodní památky  



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 82 

 

 lze vyloučit vliv na předmět ochrany, popř. celistvost evropsky významných 

lokalit nebo ptačích oblastí v územní působnosti Ústeckého kraje 

 podpovrchový způsob těžby neznamená riziko pro stávající flóru a faunu 

 postupně, podle průběhu poklesů, budou prováděny opravy štěrkových obslužných 

komunikací, obslužnost území zůstane zachována po stávajících nezatopených 

úsecích komunikace a hospodárnicích 

 realizací záměru nedojde k negativnímu ovlivnění veřejného zdraví 

 

Z provedeného posouzení vyplývá, že realizace záměru  POPD Jižní pole dolu Centrum 

neznamená žádnou dodatečnou zátěž pro životní prostředí a veřejné zdraví.  

Za podmínek, uvedených v oznámení v části D. 4., je záměr v předloženém rozsahu  

a v dané lokalitě realizovatelný bez nutnosti návrhu a přijetí kompenzační opatření. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 83 

 

H. 1. PŘÍLOHY 

Příloha č. H. 1. 1.    Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně  

plánovací dokumentace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 84 

 

 Příloha č. H. 1. 2.     Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona           

č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 85 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 86 

 

H.2.         SAMOSTATNÉ PŘÍLOHY (na přiloženém CD)  

Příloha č. H. 2. 1.   Ing. Martin Valečka; Zabezpečení VH poměrů při provádění hornické 

činnosti podle plánu otvírky, přípravy a dobývání – Jižní pole dolu 

Centrum, MV projekt, spol. s r.o., červen 2014  

Příloha č. H. 2. 2.      RNDr. Jana Boršiová Hodnocení vlivu na krajinný ráz POPD dolu Centrum 

Jižní pole, Báňské projekty Teplice a.s., červenec 2014 

Příloha č. H. 2. 3.      RNDr. Jana Boršiová at Ing. et Ing. Pavel C. Jaroš (autorizovaná osoba ve 

smyslu § 67 podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody  

a krajiny ve znění pozdějších předpisů); Biologické hodnocení území Jižní 

pole dolu Centrum; Báňské projekty Teplice a.s., červenec 2014 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele oznámení  
 
Ing. Hana Lorencová, Ph.D.   Oblouková 1861, 438 01 Žatec   telefon +420476203471  
Držitel autorizace ve smyslu § 19 a §24 odst. 1 zákona č. 100/2001 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů - č. j. 17352/2697/OHRV/93 
 
 
 
 
 
 
Podpis 
 
 
Datum zpracování oznámení 
Září 2014 
 

 
 
Jméno, příjmení, bydliště a telefon osob, které se podílely na zpracování  oznámení 
jsou uvedeny v následujícím přehledu. 

 
 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 87 

 

 

 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 88 

 

 

 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 89 

 

 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum 

 Stránka 90 

 

          

 Údaje o zpracovateli oznámení 
 Osoby, které se podílely na zpracování oznámení  
 Zpracovatelé externích studií 

 
 

Oznámení záměru 
 

POPD Jižní pole dolu Centrum 
  

vypracovali 
 

 JMÉNO A PŘÍJMENÍ BYDLIŠTĚ TELEFON 

Zpracovatel oznámení  

 
Ing. Hana Lorencová, Ph.D. 
Držitel autorizace ve smyslu § 19 a §24 odst. 1 
zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů - č. j. 17352/2697/OHRV/93  
ze dne 29. 11. 1994, prodloužené rozhodnutím  
č. j. 11316/ENV/11 ze dne 22. 2. 2011 

Žatec, Oblouková 1861 
 

+420 478 005 353 

báňská část- závodní lomu Ing. Pavel Kounovský Most, Vinohradská 792 +420 478 005 302 

báňská část- závodní dolu Centrum Ing. Pavel Lička Litvínov, Ke Střelnici 2172  +420 478 009 201 

báňská část- závodní dolu Ing. Antonín Kotrbatý Horní Jiřetín, Okružní 383 +420 478 009 202 

báňská část Ing. Milan Daneš Litvínov, Podkrušnohorská 1052 +420 478 005 310 

báňská část - hlubina Ing. Petr Stanislav Most, Pod Vinicí 64 +420 478 005 371 

sanace a rekultivace Ing. Ingrid Jarošová Havraň 102 +420 478 005 391 

 



Oznámení záměru:  POPD Jižní pole dolu Centrum    

 Stránka 91   
 

ZPRACOVATELÉ EXTERNÍCH STUDIÍ: 

 Ing. Svatopluk Havrlík; Báňský znalecký posudek posuzující plochu těžebního 

záměru dolu Centrum, prosinec 2009 

 Ing. Svatopluk Havrlík; Odpověď báňského soudního znalce na připomínky 

k připravované akci „Ovlivnění VH poměrů v lokalitě těžebního pole Humboldt 

II – Jižní pole dolu Centrum v Dolním Jiřetíně, zformulované v připomínkách 

Unipetrol RPA ze dne 1. 11. 2010   

 Ing. Martin Valečka; Zabezpečení VH poměrů při provádění hornické činnosti podle 

plánu otvírky, přípravy a dobývání – Jižní pole dolu Centrum,  

MV projekt, spol. s r.o., červen 2014  

 RNDr. Jana Boršiová Hodnocení vlivu na krajinný ráz POPD dolu Centrum Jižní pole, 

Báňské projekty Teplice a.s., červenec 2014 

 RNDr. Jana Boršiová Plán sanace a rekultivace Jižní pole dolu Centrum, Báňské 

projekty Teplice a.s., červenec 2014 

 RNDr. Jana Boršiová at Ing. et Ing. Pavel C. Jaroš (autorizovaná osoba ve smyslu § 67 

podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších 

předpisů); Biologické hodnocení území Jižní pole dolu Centrum; Báňské projekty 

Teplice a.s., červenec 2014 

 


